
Dzisiaj 16 stron Wydanie wieczorne Cena 20 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
w wydaniu porannem I wieezornem, — w niedziele święta tylko wydanie poranne, w dni poświąteczne tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów, kultury 
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy

gospodarczeito 
za ogłoszenia

1 sztuki Witold Noskowski, 
odpowiada Antoni Konieczny.

giełdowego dr Marjan Chełtnikowski. wiadomości 
reklamy Antoni Leśmewicz. wszyscy w Poznaniu,

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70 Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 8 Poznań, wtorek dnia 7 stycznia 1930 Rok XXV

Według Niemców 
część umowy połsko-niem. 

włącznie sprawy kolonistów 
nie została złożona w Hadze

Opinja polska jest niemal zupełnie 
pozbawiona informacyj ze strony pol
skiej o zajściu między inin. Curtiusem 
a delegatem polskim w Hadze p. Mro
zowskim. Polska Agencja Telegraficz
na doniosła najpierw tak, jak gdyby 
zdeponowanie umowy polsko - niemiec
kiej w Hadze odbyło się w największej 
harrnonji; dopiero, gdy cala prasa za
graniczna zaczęła pisać o „incydencie“ 
polsko - niemieckim na konferencji, 
ukazały się pólurzędowe komunikaty 
polskie, które jednak niczego nie wy
jaśniają.

Natomiast w prasie niemieckiej po
jawiają się na ten temat dalsze i obszer
ne informacje, co do których Polska 
Agencja Telegraficzna zachowuje mil
czenie.

Przypominamy, że p. Mrozowski zde
ponował w imieniu Polski umowę 
z Niemcami, zaznaczając, że jest ona 
częścią składową ogólnego układu, jaki 
ma być zawarty w wyniku konferencji. 
Taką interpretację nadal p. Mrozowski 
artykułowi i układu, który mówi, że 
umowa likwidacyjna uzyska moc obo
wiązującą z wejściem w życie planu 
Younga. Tak też w dalszym ciągu pisze 
się w półoficjalnych komunikatach pol
skich. Jak już wyjaśnialiśmy w sobot
nim artykule wstępnym, rządowi pol
skiemu chodziło przez włączenie umo
wy polsko - niemieckiej do ogólnych 
układów haskich o zdobycie dla Polski 
politycznej pozycji w kompleksie mo
carstw, likwidujących wojnę i regulu
jących stosunki europejskie, a zarazem 
o utrudnianie w kraju opozycji wobec 
umowy polsko - niemieckiej.

Tymczasem minister niemiecki dtr. 
Curtius sprzeciwił się bezwzględnie in
terpretacji p. Mrozowskiego. Zgodził się 
on tylko na zdeponowanie umowy, ale 
zastrzegł się stanowczo przeciw włącza
niu porozumienia polsko - niemieckiego 
do przyszłej ogólnej konwencji, która 
ma być zawarta w Hadze. Zdaniem dr. 
Curtiusa umowa polsko - niemiecka, 
choć spowodowana była planem Youn
ga, ma byt zupełnie od niego niezależny. 
Na tern polegał „incydent“ polsko - nie
miecki.

Przewodniczący konferencji belgij
ski prezes ministrów Jaspar stwierdził 
zdeponowanie umowy, lecz oświadczył, 
że charakter jej nie będzie omawiany 
na danetn posiedzeniu. Tutaj informa
cje niemieckie były przejaskrawione, 
gdyż dowodziły, jakoby p. Jaspar sprze
ciwił się byl wogóle omawianiu umowy 
w czasie konferencji haskiej. Zastrze
żenie p. Jaspara dotyczyło tylko jedne
go posiedzenia. Aie czy umowa istotnie 
znajdzie się jeszcze na porządku obrad 
konferencji, to przesądzać trudno. 
Niemcy ze swej strony chcą, by się 
sprawa umowy warszawskiej ograni
czyła w Hadze do zdeponowania jej, bez 
czynienia i; niej części integralnej kon
ferencji.

Niezależnie od tego wypływa nowa 
kwestja. a mianowicie, co zdepono
wał p Mrozowski w Hadze. Polska 
Agencja Telegraficzna znowu o tom

Wyniki wyborów miejskich 
do sejmików powiatowych na Pomorzu

Wczoraj odbywały się na terenie 
województwa pomorskiego wybory w 
gminach wiejskich do sejmików po
wiatowych. Wybory odbyły się w 16 
powiatach. Według dotychczasowych 
prowizorycznych danych w 15 powia
tach listy polskie uzyskały 440 manda
tów, niemieckie zaś 35. Wśród man
datów polskich zdobyły — według rzą
dowych źródeł listy: Stronnictwo Na
rodowe 76, NPR. 134, Piast“ 42. Ch. 
D. 2, bezpartyjni 52, listy prorządowe 
120, „Wyzwolenie“ 1. PPS 8.

Wyniki wyborów w poszczególnych 
powiatach przedstawiają się według 
źródeł rządowych następująco:

Kościerzyna: Stronnictwo Na
rodowe 15, N. P. R. 13, grupy prorządo- 
we 5,

Gniew: 18 polskich: Stronnictwo 
Narodowe 8, N. P R. 5, „Piast“ 2, bez
partyjni 2, grupy prorządowe 1.

Brodnica: 38 mandatów pol
skich i 2 niemieckie: Stronnictwo Na
rodowe 4, NPR. 13. „Piast" 5. bezpar
tyjni 1. grupy prorządowe 15.

Lubawa: 40 polskich: bezpartyj
ni 1, Stronnictwo Narodowe 14, N. P. 
R. 15. P. S. L. „Piast“ 3, grupy prorzą
dowe 7.

Chojnic e: 39 polskich i 5 nie
mieckich: Stronnictwo Narodowe 4. 
N. P. R. 6, „Piast“ 5. Ch. D. 1, bezpar
tyjni 9, grupy prorządowe 13, PPS. 1.

Drusfa konferencja w fladze
Stanowisko prasy angielskiej wobec art. 430 — Stanowisko 
Czechosłowacji — Benesz u Curtiusa — Schacht przyjedzie 
do Hagi — Obawy „Excelsior‘a“ — Interesy Gdańska w Hadze

L o n d y n, 7. 1. (Radjo wł.) Sprawa 
sankcji na wypadek oporu niemieckie
go w wypełnianiu zobowiązań płatni
czych, interesuje bardzo żywo prasę 
londyńską. „Times“ przypuszcza, że 
między Niemcami a Francją dojdzie 
pod tym względem do kompromisu. 
Zdaniem tego pisma — artykuł 430 
traktatu wersalskiego w wielu umiar
kowanych kołach uchodzi za martwy.

„Oczywiście — pisze „Times“ — w 
razie wprost nieprawdopodobnego o- 
poru Niemiec trzeba będzie użyć odpo
wiednich środków, ale jedynym środ
kiem represji mogą hyć Sposoby gospo
darcze jak np. wojna celna polsko-nie
miecka. Represje militarne na podsta
wie art. 430 mogłyby wywołać zdaniem • 
„Timesa“ — wojnę, a więc złamać po
kój, do którego utrzymania dążą 
wszystkie narody“.

Haga, 7. 1. (Radjo). Dzisiaj przed
południem konferował min. Benesz z 
Curtiusem na temat spraw likwida
cyjnych.

O 10.30 zaczęli obradować przedsta
wiciele 6 mocarstw; równocześnie o- 
bradowała komisja do wschodnich re- 
paracyj. W południe odbyło się u 
premjera belgijskiego Jaspara śniada
nie dla Curtiusa i dr. Wirtha.

milczy. Natomiast Biuro Wolffa dowo
dzi, że zdeponowano jedynie tę część 
umowy, która dotyczy ściśle likwidacji. 
Druga część, dotycząca m. in. prawa od
kupu w stosunku do kolonistów, nie 
została zdeponowana, gdyż, jak twier
dzi Biuro Wolffa, nie wypływa z planu 
Younga.

Jest to interpretacja słuszna. Zawsze 
twierdziliśmy, że plan Younga zupełnie 
nie zobowiązał Polski do ustępstw w 
sprawie kolonistów itp. rezygnacyj.

Otóż zarówno „Berliner Tageblatt“, 
jak i „Vossische Zeitung“ zapowiadają 
rewizję tej drugiej części umowy, która 
jakoby w obecnej formie i z innych

Grudziądz: Wyniki niezupełne. 
Mandatów polskich 21, niemieckich 4, 
N. P. R 3, „Piąst 5, Zjednoczenie Sta
nu Średniego 2, grupy prorządowe 8, 
P. P. S. 3.

Starogard: Wyniki niezupełne: 
Stronnictwo Narodowe 3, N. P. R. 13, 
bezpartyjni 4, grupy prorządowe 7.

Kartuzy: Obliczeń jeszcze nie 
dokonano.

Tczew: Stronnictwo Narodowe 6, 
N. P R. 5, bezpartyjni 6, grupy prorzą
dowe 4.

Wąbrzeźn o: Stronnictwo Naro
dowe 9, N. P. R. 4, „Piast“ 4, bezpar
tyjni 5, grupy prorządowe 8.

Toruń: 32 polskie, 4 niemieckie, 
w tem: Stron. Narodowe 2, N. P. R. 13, 
bezpartyjni 1, grupy prorządowe 13, 
„W’yzwoienie“ 1, P. P. S. 2.

Tuchola: 24 polskie, 1 niemiec
ki: N. P. R. 10, „Piast“ 1, bezpartyjni 7, 
grupy prorządówe C.

Sępolno: 16 polskich, 3 niemiec
kie: Stron. Narodowe 1, N. P. R. 2, 
„Piast“ 1, bezpartyjni 1, grupy prorzą
dowe 11.

Działdowo: 12 polskich, 4 nie
mieckie: Stron Narodowe 1, N. P. R. 
8, bezpartyjni 2, grupy prorządowe 1.

Chełmno: 26 polskich. 5 nie
mieckich: Stron. Norodowe 5, Ch. D. 1, 
Ń. P. R. 6, „Piast“ 5, grupy prorżądo- 
we 9.

Berlin, 7. 1. (PAT). Z Hagi dono
szą, że delegacja niemiecka zwróciła 
się z piinem żądaniem do obu przed, 
stawicieli na konferencji paryskiej 
Schachta i radcy Kaasa, aby o ile moż
ności niezwłocznie przyjechali do Ha
gi. Radca Kaas wyjeżdża dziś, nato
miast Schacht zakomunikował, iż 
przyjedzie w dniu 12. b. m. w celu 
wzięcia udziału w posiedzeniu komi
sji organizacyjnej Międzynarodowego 
Banku.

Paryż, 7. 1. (Radjo wł.) Prasa pa
ryska zajmuje się żywo powołaniem 
Schachta do Hagi, przyczem wyraża, 
jak np. „Excelsior“, obawę, by Schacht 
nie popsuł panującej dotychczas pogo
dnej atmosfery w Hadze.

B e r 1 i n, 6. 1. (PAT.) Dzienniki na
cjonalistyczne donoszą z Hagi, iż ba
wiąca tam delegacja W. M. Gdańska 
prowadzi rokowania oddzielne z przed
stawicielami wielkich mocarstw w 
sprawie skreślenia długu, nałożonego 
na Wolne Miasto w czasie podpisywa
nia traktatu pokojowego. Dotychcza
sowe rozmowy przedstawicieli Gdań
ska — jak twierdzą dzienniki — do
prowadzić miały do pomyślnych wyni
ków.

przyczyn wewnętrzno-niemieckich nie 
mogłaby być ratyfikowana przez Rze
szę. Inicjatywę do rewizji umowy mia
ły dać Niemcy. Dr. Curtius wybiera się 
w tym celu dp Genewy, by spotkać się 
tam z min. Zaleskim, który miał wyra
zić zgodę na podjęcie nowych rokowań 
o tę część umowy.

Tyle informacje zagraniczne. Jeżeli 
tak jest, to Polska powinna skorzystać 
z nowej sytuacji, by się z fatalnych 
swych zobowiązań wycofać. Umowa 
warszawska jest już rozbita na dwie 
części. W Hadze Niemcy stwierdzili, że 
tylko jedna jej część ma związek z pla
nem Younga. Z częścią drugą, z tą wła-

śnie, która w społeczeństwie polskiem 
wywołała takie zgorszenie, należy skoń
czyć.

Dziesięciolecie
i manifestacja na rzecz

niezawisłości sądów
Wczorajsze dziesięciolecie sądownic

twa polskiego na ziemiach zachodnich, 
a przedewszystkiem w Poznańskiem, 
było piękną uroczystością, odzwiercie
dlającą cichą, a twórczą pracę państwo
wą w jednej z najważniejszych dziedzin 
naszego życia zbiorowego. Referujemy 
o niej szczegółowo, podajemy dzisiaj 
jedno a jutro opublikujemy drugie z 
głównych przemówień -na zebraniu u- 
roczystem, by Czytelnicy nasi, także 
niewtajemniczeni w te sprawy, zapo
znali się z genezą, historją i owocami 
tej twóczej pracy.

Życie idzie naprzód, idzie nawet bru
talnie naprzód i nie pyta o to, co było 
wczoraj, nie pyta, skąd się to wszystko 
wzięło, jak i w jakich warunkach zbu
dowano fundamenty. Szczególnie nu- 
worisze dzisiejsi nie zwykli patrzeć na 
tych, co bez rozgłosu, ale wydatnie pra
cowali i pracują w cieniu, nie wybija
jąc się łokciami naprzód. Tem sympa
tyczniejszą i wznioślejsza była uroczy
stość wczorajsza, która w czci dla zasłu
żonych, tych, co żyją, i tych, co już ode
szli, połączyła cały ogół sędziów, pro
kuratorów, adwokatów, aplikantów i 
urzędników sądowych i prokurator
skich z Poznańskiego.

Musimy też zwrócić uwagę na toar 
sty, wygłoszone podczas śniadania przez 
prezesa poznańskiego sądu apelacyjne
go i nowego ministra sprawiedliwości. 
Były one poświęcone podkreśleniu za
sady niezawisłości sądów, iako dogma
tu wymiaru sprawiedliwości. Moment 
to był pierwszorzędnego znaczenia dla 
sądownictwa w catem państwie Oświad
czenia znalazły echo tak spontaniczne 
wśród zgromadzonych sędziów, star
szych zarówno, jak młodszych, że każ
dy słuchacz, przejęty troską o dobro 
sądownictwa, o jego niezawisłość, o bez 
stronność wymiaru sprawiedliwości, a 
tem samem o dobro państwa, doznał 
szczerego pokrzepienia ducha.

Niezawisłość sądów musi być dla każ
dego uczciwego obywatela państwa bez 
różnicy przekonań politycznych święto
ścią; kto ją podkopuje, popełnia wobec 
państwa zbrodnię.

O pracę w górnictwie
Genewa, 7. 1. (PAT). Rozpoczęła 

pracę Międzynarodowa Konferencja w 
sprawie warunków pracy w górnic
twie. Czas pracy w górnictwie regu
lowany jest w Europie naogół w spo
sób zbliżony do postanowień konwen
cji waszyngtońskiej z roku 1919. cho
ciaż konwencja ta nie została ratyfi
kowaną przez żadne z większych 
państw produkujących węgiel. W Pol
sce ustawy regulujące czas pracy w 
górnictwie idą dalej niż wymagania w 
konwencji waszyngtońskiej, ustana
wiając legalnie tydzień pracy w gór
nictwie o 2 godziny krótszy aniżeli 
czas przewidziany przez konwencję 
waszyngtońską. Stan ratyfikacji kon
wencji waszyngtońskiej uzależniony 
jest od ratyfikacji ze strony Anglji, 
przyczem zaznaczyć należy, że pod
czas październikowej sesji rady admi
nistracyjnej Międzynarodowe Biuro 
Pracy zapowiedziane zostało złożenie 
ustawy ratyfikacyjnej parlamentowi 
angielskiemu w najbliższym czasie, co 
dotąd jednak nie nastąpiło. W Polsce 
projekt ustawy ratyfikacyjnej odnoś
nie konwencji waszyngtońskiej złożo
ny był Sejmowi w roku 1920. dotych
czas jednak nie został przez Sejm roz
patrzony. W konferencji biorą udział: 
Niemcy, Austrja, Belgja, Hiszpanja, 
Francja, Anglja, Holandja, Polska i 
Czechosłowacja.
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Obchód dziesięciolecia sądownictwa 
w Foznańskiem

Z okazji dziesięciolecia przejęcia są
downictwa w Poznańskiem z rąk nie
mieckich odbyła się w dzień Trzech 
Króli uroczystość, poświęcona tej wiel
kiej rocznicy. Na obchód przybył kie
rownik ministerstwa sprawiedliwości 
p. Dutkiewicz.

Uroczystość rozpoczęła się solennem 
nabożeństwem w kościele św. Wojcie

Uroczyste posiedzenie
O godz. 12 w południe w sali przy

sięgłych w poznańskim sądzie okręgo
wym odbyło się uroczyste posiedzenie. 
W obecności przedstawicieli władz 
miejscowych, pałestry sądowej i adwo
kackiej, zagaił posiedzenie prezes sądu 
apelacyjnego p Jan Zakrzewski, 
witając obecnych imieniem sądów zjed
noczonych w apelacji poznańskiej. 
Przybycie min. sprawiedliwości p. Dut
kiewicza podkreślił jako szczególniejszy 
dowód życzliwości. Po powitaniu władz 
wojewódzkich, samorządowych i miej
skich p. prezes Zakrzewski wyraził żal, 
że pomiędzy obecnymi niema b. mini
stra b. dzielnicy pruskiej p. Władysła
wa Seydy, do którego rąk w dniu 
6 stycznia przed dziesięciu laty prze
szedł ster sądownictwa polskiego 
Nazwiska b. ministra Władysława Sey
dy, podsekretarza stanu sprawiedliwo
ści w temże ministerstwie śp. dr. Zyg
munta Seydy i szefa departamentu dr 
Witolda Prądzyńskiego są ściśle zwią
zane z historją sądownictwa poznań
skiego. P. prezes Zakrzewski wyraził 
też ubolewanie z powodu nieobecności 
b. starosty krajowego p. radcy Wyczyń- 
skiego.

Następnie zwrócił się mówca do u- 
rzędników sądowych i więziennych ja
ko najbliższych współpracowników w 
sądownictwie. Zkolei poświęcił p. pre
zes Zakrzewski gorące wspomnienie 
zmarłym w ostaniem pięcioleciu sądow
nictwa, wspomnianemu już śp. dr. Z. 
Seydzie, śp. prezesowi Janowi Mottemu, 
pierwszemu prokuratorowi śp. Fran
ciszkowi Unrugowi, śp. Władysławowi 
Chmielowskiemu, śp. Władysławowi 
Szumanowi, podkreślając, iż bogate by
ło żniwo śmierci wśród pałestry sądo
wej, gdyż zmarło w ostatnim pięciole
ciu w okręgu apelacji poznańskiej trzy
dziestu dwóch sędziów i siedmiu apli
kantów sądowych i szereg urzędników 
sądowych i więziennictwa. Zmarłych 
uczczono powstaniem z miejsc. Wspo
minając na uroczystą chwilę wręczenia 
pierwszych dekretów nominacyjnych 
urzędnikom i sędziom przed dziesięcio
ma laty, zakończył mówca przemówie
nie podkreśleniem, iż wszyscy urzędni
cy sądu pracują w myśl niewzruszonej 
zasady: „Justitia est fundamentom re- 
gnorurn“ i gotowi dla niej ponieść na
wet ofiary, ku chwale i pomyślności 
Rzeczypospolitej Polski.

Śniadanie z toastami pod hasłem 
niezawisłości sądów

O godz. 2 odbyło się w Bazarze śnia
danie, podczas którego wygłoszono sze
reg toastów.

Prezes sądu apelacyjnego p. Z a- 
k r z e w s k i wniósł najpierw okrzyk 
na cześć Rzeczypospolitej i jej Prezy
denta, poczem, zwrócony do ministra 
sprawiedliwości p. Dutkiewicza, powitał 
gc serdecznie w przekonaniu, że będzie 
stał na straży niezawisłości sądów, któ
ra musi być kamieniem węgielnym wy
miaru sprawiedliwości. Mówca prosił 
ministra, by sędziów oceniał wyłącznie 
pod kątem widzenia ich zdolności fa
chowych oraz ich pracy sędziowskiej, 
nie bacząc na ich ośobiste sentymenty i 
przekonania, ażeby wśród sędziów nie 
rozpowszechniło się karjerowiczostwo.

Myśli te, kilkakrotnie powtórzone, 
wywołały u zgromadzonych sędziów 
każdorazowo wprost burzę oklasków i 
okrzyków, tak widocznie podkreślenie 
postulatu niezawisłości sędziowskiej 
było im wyjęte z serca. W dalszym cią
gu swych wywodów prezes Zakrzewski 
zaznaczył, że u nas współpracują har
monijnie sędziowie z trzech dzielnic, 
manifestując w praktyce wznoszenie się 
ponad dzielnicowość. Mówca zakończył 
apelem, by sędziowie tak postępowaii, 
ażeby nikt nigdy nie rńógl Polsce za
rzucić, jak w swoim czasie, że nierzą
dem stoi, oraz wezwaniem sędziów, by 
wydawali zawsze wyroki objektywne i 
bezstronne, bez uprzedzeń, a ministra 
zapewnił o dalszej lojalnej dla państwa 
pracy całego zespołu sędziowskiego.

Gdy zmilkły ponowne oklaski, mi
nister p/ D u t k i e w i c z zaznaczył, że 
najważniejszą obecnie sprawą jest u- 
zdrowienie atmosfery psychicznej 
społeczeństwa, przywrócenie w niem za-

cha o godz. pól do 11-tej. Mszę św. od
prawi! ks. proboszcz Putz W czasie na
bożeństwa śpiewał solo p prezes Bojar
ski, przy organach zasiadł kompozytor 
Nowowiejski. W nabożeństwie, oprócz 
min. Dutkiewicza, uczestniczyły władze 
miejscowe, przedstawiciele sądownic
twa i pałestry okręgu poznańskiego oraz 
goście z dalszych stron.

Następnie p. prezes Zakrzewski od
czytał dekret ministra sprawiedliwości 
Dutkiewicza, wydany z okazji 
dziesięciolecia sądownictwa na ziemiach 
zachodnich, wyrażając uznanie tym. 
którzy budowali w tej dziedzinie zręby 
państwowości polskiej.

Następnie przemówił pięknie wice
prezes sądu apelacyjnego p. Zającz
kowski, którego uwagi podajemy po
niżej osobno. Jutro podamy przemó
wienie prokuratora sądu okręgowego w 
Poznaniu p. dr J o s s ć.

Prezes wydEiału Izby Adwokackiej 
p. dr. St. Piechocki w przemówie
niu swem złożył hołd tym wszystkim, 
którzy w zaraniu sądownictwa polskie
go na ziemiach zachodnich stanęli do 
pracy i uchronili sądownictwo od prze
rwy wymiaru sprawiedliwości na na
szych ziemiach. Mówca wskazał następ
nie zasługi przy opracowywaniu ustaw 
sądownych w przekładzie polskim preze
sa Mańkowskiego, śp Kałużniackiego i 
innych. Z wdzięcznością też podkreślił 
mówca fakt współpracy sędziów w cza
sopiśmie adwokackiem ziem zachod
nich, podkreślając, że ustawodawca ob
darzył sędziego polskiego wiełkiemi pra
wami, jak np. prawem przewodnictwa 
w komisjach wyborczych i komisjach 
ziemskich. Wreszcie wielką zasługą są
downictwa polskiego było w dziesięcio
leciu wychowanie młodych adwokatów

W imieniu urzędników sądowych 
przemówił starszy sekretarz sądu p. 
Szybo w icz. Zaznaczył on, iż urzęd
nicy sądowi ofiarną pracą przyczynili 
się do uporządkowania spraw, pozosta
wionych w nieładzie przez Niemców, 
przystosowując się z wielką gotowością 
do nowych ustaw i przepisów, tworzo
nych w okresie sądownictwa polskiego

Następnie p. prezes Zakrzewski od
czytał telegramy do Prezydenta Rzeczy
pospolitej, prezesa Rady Ministrów p 
Bartla, ówczesnego Naczelnika Państwa 
Piłsudskiego i b. ministra b. dzielnicy 
pruskiej Władysława Seydy. Odczytano 
też nadeszłe telegramy, m. i. od o. W1 
Seydy i obecnego pierwszego prezesa 
Sądu Najwyższego Supińskiego. Na za
kończenie chór odśpiewał „Gaudę Ma- 
ter“ i hymn narodowy, poczem okrzy
kiem na cześć Rzeczypospolitej zakoń
czono podniosłą uroczystość. Śpiewał 
chór męski „Echo“ pódl dyr. p. Stacha.

( ufania do władz. Sądownictwo nie mo
że istnieć bez całkowitego zagwaranto
wania jego niezawisłości. (Silne okla
ski.) Tego wymaga interes państwa. Pó
ki będę na czele ministerstwa sprawie
dliwości, nie dopuszczę do najmniejsze
go targnięcia się na niezawisłość sądów, 
i to nietylko na wymiar sprawiedliwo
ści, ale także na skład sądów. (Burza 
oklasków.) W wyrokach nie może być 
ani śladu podrażnienia, musi w nich 
być bezwzględna objektywność. (Po
nowne oklaski.) Minister zamierza na
tomiast pracować nad uproszczeniem 
pracy sądów i powiększeniem jej wy
dajności. Minister Dutkiewicz zakoń
czył toastem na rzecz nowego typu sę
dziego, wytwarzającego się tutaj ze 
współpracy sędziów z różnych dzielnic.

Pierwszy prokurator sądu apelacyj
nego p. Galęziewicz podkreślił za
sługi ludzi, specjalnie zasłużonych oko
ło tutejszego sądownictwa oraz dojrza
łość miejscowego społeczeństwa.

Wojewoda Raczyński podniósł 
rolę wychowawczą sądownictwa w sto
sunku do społeczeństwa.

Wiceprezes sądu apelacyjnego p. 
Muller, nawiązując do zwycięskiego 
powstania wielkopolskiego i spolszcze
nia sądownictwa naszego, złożył hołd 
zmarłym, zasłużonym około budowy są
downictwa polskiego na ziemiach za
chodnich, i wzniósł toast na cześć tych, 
co żyją, w ręce b. szefa departamentu 
sprawiedliwości p. dr. Prądzyńskiego, 
na co zebrani odpowiedzieli serdeczne- 
mi oklaskami.

Prezes Związku Adwokatów p. dr. 
Koszewski wskazał owoce harmo
nijnej pracy w dziesięcioleciu wszyst
kich prawników wszystkich odcieni.

Naczelny sekretarz prokuratury ape

lacyjnej p. Hostyński zaznaczył, że 
starsi urzędnicy nauczyli się posłuszeń
stwa na wojnie, o której byli przekona
ni, że, tak czy inaczej, da Polsce wyzwo
lenie. Wyraził przekonanie, że urzędni
cy młodzi kontynuować będą tradycje. 
Wniósł wśród oklasków toast na pre
zesa Zakrzewskiego

B. szef departamentu sprawiedliwo
ści w ministerstwie b dzielnicy pru
skiej p. dr Prądzyński przypom
niał myśli przewodnie śp wiceministra 
Zygmunta Seydy i swoje własne, jako 
organizatorów wspomnianego departa
mentu i scharakteryzował cichą a tak 
owocną działalność ich głównych

Z dziesięciolecia naszego sądownictwa
Przemówienie wiceprezesa sądu apelacyjnego 

p. Zajączkowskiego
Panie Ministrze! Czcigodni Goście 

i Koledzy!
Z prawdziwem i szczerem wzrusze

niem staję przed Waszein dostojnem 
gronem. Panowie, by znowu sięgnąć 
pamięcią w ów niezapomniany dzień 
6 stycznia 1920 r. i ogarnąć myślą 
dzieje pierwszego dziesięciolecia pol
skiego sądownictwa w odrodzonej oj
czyźnie na ziemiach zachodnich. Trze
ba więc wywołać przeszłość, wywołać 
to, co było wczoraj. Niechże zatem 
mówią fakta.

Niejako macierzą sądownictwa na
szego w tej dzielnicy ' był wydział 
prawników, powołany do życia uchwa
łą zjazdu polskich prawników, odby
tego w dniu 16 listopada 1918 r. w Po
znaniu, w którym to zjeżdzie brał u- 
dział, jako delegat ministerstwa spra
wiedliwości w Warszawie, obecny pre
zes poznańskiego sądu apelacyjnego 
Zakrzewski. Zdaniem tego właśnie wy
działu było przygotowanie polskiej ad
ministracji i polskiego sądownictwa 
na ziemiach b. zaboru pruskiego, któ
rym wielka wojna niosła oswobodze
nie. Na zjazd ten pierwszy prezes Są
du Najwyższego, jako ówczesny mini
ster sprawiedliwości wysiał pismo, 
wyrażające „radość z powodu zapo
czątkowania tej doniosłej sprawy, któ
ra ma stanowić pierwszy krok do sko
ordynowania prac w jednym dla całej 
Polski zarządzie sprawiedliwości“, a 
w odpowiedzi na to odezwa wydziału 
prawników stwierdza, że „dążyć bę
dzie do jak największej łączności i jed
nolitości z drugiemi dzielnicami Pol
ski, i że najwyższą dlań władzą będzie 
warszawska władza centralna wzglę
dnie władza, którą centrala warszaw
ska wskaże“. Te słowa odezwy, przyto
czone przezemnie doslowłe, niechże 
rozwieją wreszcie legendę, jakoby 
ziemia wielkopolska od zarania swej 
odzyskanej niepodległości dążyła do 
separatyzmu.

Wglądam dalej w protokoły posie
dzeń wydziału. Ustalają ono. że w sa
mem Księstwie Poznańskiem istniał 
jeden sąd nadziemiański, 7 sądów zie
miańskich i 61 sądów powiatowych 
przy obsadzie 262 sędziów i zwyż ty
siąca urzędników sekretarjatu i kan- 
celarji, z 270 adwokatami i notariu
szami. Wszystko to naturalnie było w 
rękach niemieckich, wszystko to trze
ba było przejąć i oddać w wykwalifi
kowane ręce polskie, a do dyspozycji 
miano prawników Polaków': w są
downictwie zaledwie trzech, w pale- 
strze niespełna 130, w którą to liczbę 
wciągnięto też emerytów i prawników 
niepraktykujących oraz pracujących 
w zawodach nieprawniczych. Mimo to 
rąk nie opuszczonb, |, gdy powstanie 
grudniowe stworzyło (Naczelną Radę 
Ludową wraz z komisarjatem, w miej
sce wydziału prawników powstaje wy
dział administracji i sądownictwa, ja
ko część składowa komisarjatu, w 
dniu zaś 1 sierpnia 1919 r. urząd 
pierwszego ministra b. dzielnicy pru
skiej obejmuje Władysław Seyda. po- 
rucźając podsekretarjat stanu w za
kresie zarządu wymiaru sprawiedli
wości dr. Zygmuntowi Seydzie, a sze

współpracowników z sędzią p. Zającz
kowskim na czele, któremu zebrani zgo
towali owację.

Po przemówieniu aplikanta p Ryl« 
skiego pod adresem ministra i pre
zesa Zakrzewskiego, zabrał ponownie 
glos wojew. Raczyński i zaznaczył, 
że nie obciąłby, żeby zapomniano przy 
takiej okazji o „budowniczym Polski“, 
dlaczego wnosi toast na ftiarszałka Pił
sudskiego.

Toast ten, zainicjowany w takiej po
rze i tak uzasadniony, byt różnie ko
mentowany, przeważnie w tonie pogod
nym.

fostwo departamentu dr. Witoldowi 
Prądzyńskicmu.

Do pracy obok sił rodzimych zacią
gnięto prawników zaproszonych z Ma
łopolski, którzy z pełną ofiarnością, 
nie dla kawałka Chleba i dla zaszczy
tów, lecz w pełnej świadomości dobrze 
pojętego obowiązku stanęli do apelu. 
W tym to departamencie zawrzała 
praca nad zorganizowaniem więzien
nictwa, prokuratury i sądownictwa, 
które w dniu 1 stycznia 1920 r. miało 
być objęte przez Najjaśniejszą Rzeczy
pospolitą.

Na innem miejscu, bo już z okazji 
obchodu pięciolecia, dałem dokładny 
obraz prac przygotowawczych. Tu 
niech mi tylko wolno będzie wspom
nieć dzień 24 grudnia 1919 r. W dzień 
ten wigilijny, gdy składano sobie dary 
i życzenia, my współpracownicy de
partamentu nieśliśmy z radością śp. 
niezapomnianemu dr. Zygmuntowi 
Seydzie i Tobie, czcigodny Panie Pre
zesie dr. Prądzyński, jako dyrektorowi 
departamentu, dar cenny, owoc naszej 
pracy nr. 70 „Tygodnika Urzędowego“. 
Pamiętną zostanie mi ta chwila — wi
działem Izy rozczulenia w oczach Wa
szych, a Ty, Panie Prezesie, czy to pa
miętasz?

Ów numer „Tygodnika Urzędowe
go“ kładł podwaliny ustroju wymiaru 
sprawiedliwości w tej dzielnicy, dał on 
nam nową organizację sądów, podział 
ich okręgów, zrównał kwalifikacje sę
dziowskie i prokuratorskie na całym 
obszarze Polski, wprowadził przepisy 
w przedmiocie języka urzędowego, 
stworzył nowy ustrój sądownic
twa karnego, dopuszczając do wymia
ru sprawiedliwości w szerokiej mierze 
czynnik obywatelski, a wreszcie ure
gulował kwestję dalszego urzędowa
nia dotychczasowych pruskich no 
tarjuszów i adwokatów. Za tern i roz
porządzeniami zasadniczemi idzie dal
sza praca ustawodawcza, ogarniająca 
nie. tylko organizację lecz i prawo ma
terialne i procesowe.

Na kanwie wspomnień jawią się 
nowe obrazy. Oto dzień 6 stycznia 
1920 r., dzień przysięgi, składanej Bo
gu, ojczyźnie i narodowi przez funk- 
cjonarjuszów zarządu wymiaru spra
wiedliwości, przez grono sędziowskie 
i prokuratorskie oraz przez personel 
sekretarski, a potem, potem szara, co
dzienna praca. opromieniona zadowo
leniem, że wyroki głosi się już w imie
niu Rzeczypospolitej Polskiej, a w 
pracy tej też upór i zaciętość, która 
kazała w kwietniu 1920 r„ gdy sędzio
wie niemieccy na wyraźny rozkaz z

SKOIiDEłlSOWflM» POKARM
znajdziesz w cukierku śmietankowym

„PUDLISZKI“
świeża śmietanka i świeże masło sa 
podstawą fabrykach. Tanie i zdrowe.

Fabr. Konserw Moj. PudiiszKi
p. Krobia (Wlkp.)
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Berlina zaniechali spełniania swych 
obowiązków, tym kilkunastu świeżo 
przybyłym polskim sędziom drogę, roz
jazdów podtrzymywać funkcjonowanie 
sądów grodzkich i pokazać całą swą 
zdolność państwowo-twórczą.

Dodajmy do tego działalność legis- 
latywną, pięć umów niemiecko-pol
skich, dodajemy, że w ciągu jednego 
roku urządzono kurs dla sędziów za
wodowych, pięć kursów dla sędziów 
niezawodowych, cztery kursa dla ko
morników, tyleż dla podprokuratorów 
przy sądach grodzkich, kurs dla kaso- 
wości sądowej i pięć kursów dla wię
ziennictwa. Uprzytomnijmy sobie, że 
nie mieliśmy ani jednego formularza 
polskiego, ani jednego polskiego prze
kładu obowiązujących ustaw niemiec
kich Więc dano sądom polskim w 
przekładach uwzględniających zmiany 
spowodowane ustawodawstwem pol- 
skiem, kodeks karny wraz z podręcz
nikiem niemieckiego prawa karnego i 
instrukcją dla podprokuratorów przy 
sądach powiatowych, kodeks cywilny, 
procedurę karną i cywilną, kodeks 
handlowy, ustawę o księgach wieczy
stych, ustawę sądownictwa niesporne
go oraz ustawami o rejestrach stanu 
cywilnego, instrukcje dla sekretaria
tów sądowych, tudzież szereg pomniej
szych ustaw jak naprzykład o kradzie
żach leśnych, ordynację adwokacką o 
usługach rozjemczych i wydawnictwa, 
że stała się zawiązkiem dalszych pu- 
blikacyj, które obecnie po unifikacji 
zarządu wymiaru sprawiedliwości 
skupiają się w chlubnej pracy Krajo
wego Instytutu Wydawniczego.

Dzisiaj to takie proste, tak samo 
przez się rozumiejące się, że mamy 
potrzebne polskie wzory, że mamy pol
skie tłumaczenia wszystkich zasadni
czych ustaw, lecz trzeba było patrzeć 
się na to 10 lat temu, by zrozumieć ile 
znoju ile bezsennych nocy poświęcono, 
żeby sądom, borykającym się z zawi- 
lem a nieznanem ustawodawstwem 
niemieckiem, ułatwić przez dostarcze
nie przekładów urzędowanie. A gdy 
wreszcie zdamy sobie sprawę, że obok 
tego zorganizowano wymiar sprawie- 
dlowości również w województwie Po
morskiem i w górnośląskiej części 
województwa śląskiego, to wszystko to 
da nam obraz prawdziwie twórczej 
pracy.

Taka była przeszłość, takie było to 
piękne wczoraj.

A dzisiaj? — Dzisiaj na obszarze 
województwa poznańskiego prawidło
wo funkcjonuje obok sądu apelacyjne
go pięć sądów okręgowych i 50 sądów 
grodzkich przy obsadzie 218 sędziów i 
26 asesorów, a 142 aplikantów czerpie 
przygotowanie do swego zawodu; dziś

Po nominacji gen. Weyganda
Protesty w kolach socj alistyczno - masońskich

Paryż, 6, 1. (PAT.) Mianowanie 
gen. Weyganda na stanowisko szefa 
sztabu generalnego wywołało ożywio
ne protesty w kołach lewicowych. So
cjalistyczny „Le Soir“ zaznacza, że 
rząd poprzedni, a mianowicie ówcze
sny minister wojny Painleve stale był 
przeciwny tej nominacji, która ozna
cza bezwzględny triumf prądów reak
cyjnych w wojsku.

Uroczystości ślubne we Włoszech
Rzym, 7. 1. (PAT) Przybycie bel

gijskiej rodziny królewskiej do Włoch 
miało charakter niezwykle uroczysty 
i spotkało się z powszechnym entu
zjazmem. Książę następca tronu 
wsiadł do pociągu królewskiego na 
przedmieściu Rzymu Trastevere i to
warzyszył belgijskiej rodzinie królew
skiej w drodze do głównego dworca, 
gdzie oczekiwali przybyłych królewska 
para włoska wraz z książętami domu 
sabaudskiego, księciem Aostą oraz in
nymi książętami rodziny królewskiej.

Rzym, 6. 1. (PAT.) Król, królowa 
i książę następca tronu przyjęli dziś

Emigracja polska do Francji
6Í.500 robotników wyjedzie w r. b. do Francji

(K.) Warszawa, 6. 1. (PAT.) 
Dnia 22 grudnia zakończone zostały 
obrady polsko francuskiej komisji do
radczej dla spraw emigracyjnych, 
prowadzone w Warszawie od dnia 
17 grudnia. Prace tej komisji to
czyły się dokoła sprawy rozmiaru za
potrzebowań francuskich na robotni
ków polskich w roku 1930, jako też 
dokoła szeregu ważnych zagadnień z 
\ziedziny emigracji polskiej do Fran

nikt się już nie pyta, skąd wzięto te 
siły, skąd wzięto 880 urzędników se- 
kretarjatów i kancelaryj sądowych i 
skąd wzrósł stan adwokacki do po
ważnej liczby 294 a w tem 108 notarju- 
szów. Czyż nie jest to dodatni wynik 
przedsięwziętych wysiłków?

A jeśli chodzi o samą pracę sę
dziowską, to rzucam cyfr parę. Rok 
1928 wykazuje w naszych sądach 
grodzkich spraw cywilnych 202,136, 
spraw karnych 51.412, w sądach okrę
gowych spraw cywilnych 24.642, spraw 
karnych 36.503, zaś w sądzie apelacyj
nym spraw cywilnych 2.471, a spraw 
karnych 411. Porównując sumę tych 
cyfr z ilością sędziów okazuje się, że 
w owym 1928 r. przypadało na każde
go sędziego do załatwienia spornych 
spraw 1.500, nie licząc zajęć związa
nych z administracją. Cyfra ta niech 
sama za siebie mówi i niech otworzy 
społeczeństwu oczy na przeciążenie 
sądów.

Jakież będzie jutro? Ono nie do 
nas, lecz do was, młodzi koledzy, nale
ży. My starzy już na odlocie i na was 
spoczywa obowiązek nie tylko utrzy
mać to, co my stworzyliśmy, lecz spa
dek ten prowadzić do dalszego rozwo
ju i udoskonalenia. Wiem, bo i ja by
łem młody, co czasem w młodych gło
wach się roi, wiem i to, że życie jest 
twarde, że aby praca była zawsze 
prawdziwie skuteczną, to trzeba jak- 
najdałej odsunąć od pracownika, a 
zwłaszcza od sędziego, troskę o Chleb 
powszedni, wiem też, że stan sędziow
ski ponad miarę ponad inne stany o- 
barczony pracą, lecz zarazem wiem I 
to, że każdej pracy, szczególnie sę
dziowskiej, winien przyświecać ideał 
jakiś, że w sądownictwie niema miej
sca jedynie dla zjadaczy chleba, lecz 
że nam przedewszystkiem potrzeba 
ludzi, którzy zdają sobie sprawę, iż 
działalność sędziego jest cząstką wiel
kiej pracy obywatelskiej, z której ro
śnie Majestat Polski, ludzi, którzy za
wód swój calem sercem kochają i w 
imię tej miłości zdolni są do ofiar. 
Stan sędziowski już sam w sobie jest 
zbyt dostojny, by bytowanie w nim 
można oprzeć jedynie na pełnej kie
szeni i wygodnem życiu. Pamiętajmy 
o tem, że Polska w ciągu 10-lecia nie 
była w stanie jeszcze zagoić piekących 
ran wojny i niewoli, nie dziwmy się 
zatem, że Ona wymaga jeszcze ofiar, 1 
dlatego wpatrzeni w przyszłość za- 
pomnijmy co nas boli, co nam dolega 
i dumni w nasze posłannictwo, dumni 
iako szafarze ziemskiej sprawiedliwo
ści, dumni jako niezawiśli sędziowie, 
nieśmy tej Ojczyźnie w ofierze jasne 
jutro.

„Le Soir" przypomina, że Clemen
ceau wyraził się o gen. Weygand, iż 
jest to człowiek niebezpieczny, zdolny 
w chwili kryzysu do powzięcia najda
lej idących decyzyj. Nominacja ta, o- 
świadcza w zakończeniu dziennik so
cjalistyczny, jest znamienną. Charak
teryzuje ona wymownie cały kierunek 
obecnego rządu.

w Kwirynale na uroczystej audjencji 
kolejno: delegację senatu, izby i wiel
kiej rady faszystowskiej, które złoży
ły powinszowania z okazji Nowego 
Roku oraz z okazji ślubu ks. następcy 
tronu. Król odpowiadał każdej dele
gacji, podkreślając dążenie domu sa
baudzkiego do współpracy nad wiel
kością i utrwaleniem autorytetu naro
du włoskiego.

Rzym, 7. 1. (Radjo wł.) Belgijska 
para królewska złożyła Papieżowi ofi
cjalną wizytę według tego samego ce- 
remonjału, co niedawno włoska para 
królewska.

cji. Rząd francuski zgłosił zapotrze
bowanie na 96,000 robotników pol
skich, w tem 13,000 kobiet.

W wyniku obrad zgodzono się na 
wyjazd w ciągu roku bieżącego tylko 
61,500 robotników, w tem 1000 kobiet. 
Przytem kobiety tylko do niektórych 
gałęzi przemysłu, których zgłoszenia, 
zawierające warunki pracy i zatrud
nienia, podlegają uprzedniej ocenie 
Urzędu Emigracyjnego.

, tygodniowy dodatek bezpłatny „Jlustracja Po
znańska i Nowiny Sportowe“ dołączymy do jutrzejszego wy
dania pisma naszego.

Kontyngent dla rolnictwa obejmuje 
16,000 robotników, nie obejmuje na
tomiast robotnic, których wyjazd zo
stał na żądanie strony polskiej wstrzy
many z uwagi na obecne warunki by
tu i pracy polskich robotnic rolnych 
we Francji. Uznano jedynie ża do
puszczalny wyjazd tych robotnic, któ
rych mężowie, ojcowie lub bracia pra
cują we Francji.

Ze strony francuskiej zapowiedzia
no odpowiednią rozbudowę opieki nad 
robotnicami polskiemi w poszczegól
nych departamentach, przyczem od 
stopnia tej rozbudowy uzależniono e- 
wentualną zgodę władz polskich na 
emigrację w przyszłości robotnic rol
nych. Władze polskie zastrzegły sobie 
rewizję ustalonego na 1930 kontyn
gentu w połowie roku.

Komisja powzięła ponadto szereg 
doniosłych uchwal, zmierzających do 
ulepszenia francuskiej służby inspek
cyjnej, powołanej do rozpatrywania 
zatargów z pracodawcami rolnymi, 
rozpoczęcia prac przygotowawczych 
do emigracji sezonowej, osadnictwa 
i t. d. Władze francuskie zobowiązały 
się do wydania okólnika do pracodaw
ców rolnych, w myśl którego praca ro
botników polskich w niedziele i świę
ta ograniczona być musi do najważ
niejszych robót przy karmieniu bydła, 
przyczem nie może zasadniczo prze
kraczać trzech godzin w ciągu dnia 
Inne uchwały Komisji Doradczej do
tyczą gwarancji dla robotników pol
skich na wypadek bezrobocia.

Nowy poseł sowiecki
Moskwa, 6. 1. (PAT.) Nowomia- 

nowany poseł Z. S. R. R w Warszawie 
Antonow Owsjejenko urodził się w r. 
1884. Ukończył studja w szkole woj
skowej, poczem służył jako oficer w 
armji carskiej. W r. 1905 wziął czyn
ny udział w organizowaniu w Puła
wach w Polsce rewolty wojskowej, 
przeciwko caratowi, w r. 1906 organi
zował rewoltę wojskową w Sewastopo
lu, za co skazany został na karę śmier
ci. Był jednym z głównych uczestni
ków rewolucji październikowej. Pod je
go dowództwem zdobyty został Pałac 
Zimowy. W charakterze członka ko
mitetu dla spraw wojny i marynarki 
wybrany został członkiem pierwszej 
rady komisarzy ludowych; zajmował 
kierownicze stanowiska w armji czer
wonej. W r. 1925 mianowany został 
posłem Z. S. R. R. w Czechosłowacji, 
zaś w r. 1929 posłem na Litwie.

Zgon prof. A. Rosnera
Krynica, 6. 1. (PAT.) Dziś rano 

zmarł nagle w Krynicy prof. uniwer
sytetu Jagiellońskiego dr. Aleksander 
Rosner, dyr. uniwersyteckiej szkoły 
położniczej, znakomity ginekolog 
Zmarły brał udział w zjeździe lekarzy 
w Krynicy.

Zgon wybitnego architekta
Warszawa, 7. 1. (AW). W Te

heranie zmarł nagle znany polski ar
chitekt Władysław Hodorecki, który 
od 2 lat przebywał w Persji w charak
terze naczelnego architekta Syndyka
tu Budowy Dróg Żelaznych.

Podarek ślubny dla ks. Hnmberta
Rzym, 7. 1. (PAT) Ambasador 

Przeździecki przyjęty był na uroczy
stej audjencji przez włoskiego następcę 
tronu, któremu w obecności specjalnie 
przybyłego zastępcy szefa protokułu 
dyplomatycznego, p. Przeździeckiego, 
wręczył podarek ślubny od p. Prezy
denta Mościckiego w postaci pięknej 
srebrnej reprodukcji kolumny króla 
Zygmunta w Warszawie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,88 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,877 zł.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,46 zł, 
gotówką — 211,66 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,59 zł, gotówką — 
172,91 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7 stycznia 1930.

Na dzisiejszej giełdzie panował w dal
szym ciągu nastrój naogół utrzymany 
Większe zainteresowanie zauważono przy 
poż. państwowych, z których płacono za 
5 proc. poż. konwers. 49 proc, i za premj. 
dolarowe 66,— (za sztukę 5-dol.). Dopyty
wano się również o poż. inwestycyjną jed
nakże nie było oddawców. Z Dap. lokacyj
nych nie doszło do żadnych notowań; 
mniejszą ilość 8 proc, listów dolarowych

handlowano po 92,50 proc, w oddaniu i 6 
proc, listów żytnich po 23,— w oddaniu.

Rynek akcyjny wykazuje lekkie oży
wienie; popyt większy od podaży. Płacono 
za Bank Polski 172,—, "a Brow. Krotoszyń
ski 26,—, za Cegielskiego 43—42,5C i za 
Herzfelda 43,—. Poza tem dopytywano się 
silnie o R. Maya, za któregc płacono 89—90 
jednakże nie było oddawców.

Ceduła urzędowa z dnia 7 stycznia 1939 r. 
Papiery nrocenłowe:

(Kurs w procentach nominału'
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.

(Kurs w złotychi
5% Pożyczka premjowa serja II 66,— I' 

Akcje bankowe;
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 172,— P.
Akcie przemysłowe:

(Kurs w zlotycł za 1 akcię)
Browar Krotoszyński I em zł. 26,- 
Cegielski H I em. zł. 43—42,50 P.
Herzfeld - Viktorius I em. zi. 43,— P 

Tendencja: Utrzymana.

P

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 7 stycznia 1930 r.
Waluty Gotówka

Doi. St. Zjedn. u S.87*. sp. 8,83»/2 kup. 8,85 fS

De*’ i» y s
trans. SRrzeń. kup. 

Holandia 359,19 360,09 358 29
Łocdvn 043,39 043.50 043,28
Nowy Jork 308,88Ł. 008.90 /. J08,86»/?
Paryż 035.02 035,11 034,93
Praga 026,34 026.1U»/ 026,27 »/5
**z »aicarja 172,75 173.18 172,32
Oslo 238,32 238,92 237,72
Wiedeń 125,30 125,61 124,99
Wlnehe 046,59 046.71 046,47
Nowy Jorł

kabel 
Tendencja 

Papiery
4% poż mwfcst.
5% poż premj doi.
5% poż. konw , ,

Akcje w
Bank Polsłi 
Bank Z w Sp Zarób.
Spiess ......
Łazy
Lilpop........................
Gdański monopol tytoń. 260,25 za 100 guld.
Zieleniewski ........................ 000.00 — 060,00

Tender cja przeważnie mocniejsza.

V»0»<. 008,92»/, 008,88»/, 
niejednoPta.
państwowe t oblltfncle:

120,00 l2l,?5 121,50 
000,00 J66.50 J67.00 
000,00 300,00 049,75

złotych:
. . . 175,50-175,75 

, , 000,UO—078.50 
, . 098,00—105,00 

. 000,00 01)1,50 
137.00—037,75

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin dnia 7 stycznia 1930.

Pszenica march od st załad 
76-77 kg przeciętn jakości 245,00—247,00 
Tendencja słaba.

Pszenica trrarch od st zał
/8-i9 ks. przecięt. jakości 247,00—249,00 
Tendencja słaba.

Zvio march od stacji załad 
72 kg przeciętne! jakości 162,00—163,00 
Tendencia słabsza

Owies march do stacji załad 143,00—154.00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarny . . 185,00—201,00
Tendencja słabsza.

lęczmień pastewny i prze
mysłowy ......
Tendencja słabsza

Kukurydza loco Berlin 
Tendencja słaba

Kukurydza loco Hamburg .
Tendencja słaba.

165.00—173,00

176.00-178,00

155,00—156,00

29.50—35.25

22.65—26.00

10.75—11.00

09.25—09,75

Mąka pszenna 
Tendencja słaba.

Mąka żytnia 
Tendencja słaba.

Ospa psz nna . . 
Tendencja mdła.

Ospa żytnia
Tendencja mdła.

» •
let

Groch Victoria . . > 6 B B 28 00—38.00
Groch dr iad . . • • B 24.00-28.00
Groch pastewny . S i B • 21,00—22.00
Peluszka . . . # » » S B 20.00—21.00
Bób polny . . > ® 8 B B 18.50—20.00
Wvka • • 6 S B B 23.00- 26.00
Łubin niebieski • B « 14.00-15.00
Łubin żóhv . s • B « B 16.50—17.50
Seradela n »wa . . • 6 S 26,00-31.00
Makuch rzepakowy • • B B 18.40—18,90
Makuch lniany • » » 6 23.80—24,00
Wytłoki suszone . • S B • 08.20—08.40
Śrót Soy_ . . • • S • 17.00—17.40
Płatki zierniaczane . « B • 14.50- 15.10
Stoma żytnia pras drut. • B 1,40— 1.60
stoma jszenna pras drut. 1.30- 1.40
Słotna owsiana oras drut 1,20— 1.35
Stoma jęczm pras irut. 1,20- 130
Słoma żytnia dl wiąz 150— 1.65
Słoma żytnia oras sznur. 1,25— 1.45
Słoma pszenna pras, sznut. 1.20— 1,35
Sieczka .... 4 2,00- 2.30
Siano zw nandl. • « • 2,75— 3,u0
Siano dr 1 pokos • « B k 3,10— 3.70
Tymoteusz luźny . • B B B 4,30— 4,80
>iano kon:CŁ.. . . • • 4,20— 4,70

Ogólna tendencja słaba.

Notowania zloUqo w Berlinie
z unia 7 styczni», 1930. 

Wypłaty na Warszawę 46.925-47,126 
Noty wielkie» 46,725—47,125
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Min. Zaleski o położeniu międzynarod.
Na konferencji prasowej w dniu 

4 stycznia min. Zaleski wygłosił prze
mówienie o bieżących zagadnieniach 
z polityki zagranicznej. Pierwsza 
część przemówienia poświęcona była 
programowi najbliższej sesji Rad> Li
gi Narodów, której przewodniczyć bę 
dzie p. Zaleski. Jak wiadomo, prze
wodnictwo sesjom Rady Ligi Narodów 
ustalane jest według alfabetycznej ko
lejności. Poprzedniej sesji przewodni
czyła Persja, obecnie Polska.

Najbardziej znamienne były wywo
dy p. Zaleskiego odnośnie do kanferen 
cji haskiej i do stosunków polsko 
francuskich.

Aczkolwiek Polska — mówił p. Za
leski — w całokształcie zagadnień, bę
dących przedmiotem obrad haskich, 
ma zainteresowanie mniej . rozlegle, 
niżeli szereg innych państw europej
skich, niemniej jednak w Hadze decy- 
dowane będą doniosłe zagadnienia, 
mające istotne znaczenie dla państwa 
polskiego, przedetvszystkiem zagad
nienia natury finansowej.

Na plan pierwszy, z punktu widze
nia naszych interesów, wysuwają się 
tani sprawy następujące: 1) ostateczne 
zakończenie rozrachunku naszego z 
komisją odszkodowań, 2) dokonanie 
rozrachunku między Polską a Rzeszą 
niemiecką z jednoczesną likwidacją 
tysięcy spraw spornych i procesów, za
wisłych przed Trybunałem paryskim. 
3 zakończenie rozrachunku z Austrją 
z tył ulu cesji terytorjum byłej monar- 
chji austrjackiej, 4) uregulowanie roz
rachunku naszego z tytułu kosztów 
utrzymania wojsk plebiscytowych.

Wszystko to są sprawy pierwszo
rzędnej doniosłości dla .nas, których 
załatwienie w poważnym stopniu 
wpłynie na sytuację finansową Pol
ski. Przez definitywne ustalenie wy
sokości zobowiązań finansowych Rze
czypospolitej położy się bowiem osta
tecznie kres dzisiejszemu stanowi 
płynności pozycji i niepewności, ciążą
cych na hipotece państwa polskiego, 
co niewątpliwie wpłynie dodatnio na 
naszą międzynarodową sytuację kre
dytową. Mogę już dzisiaj oświadczyć, 
iż mam nadzieję, że najbardziej zasad
nicze przynajmniej postulaty finanso
we nasze znajdą w czasie obrad ha
skich pomyślne rozwiązanie.

Układy haskie jednak są nietylko 
jedynym w swoim rodzaju olbrzymim 
^rozrachunkiem, opartym na kompro
misie i wzajemnych ustępstwach. U- 
kłady haskie mają swoje wyraźne 
oblicze polityczne i tej sprawie pragnę 
również poświęcić słów parę.

Układy te wynikły z da żenią szere
gu państw do poszukiwania wspólnym 
wysiłkiem w atmosferze wzajemnego 
zaufania i dobrej woli rozwiązań nie
zmiernie złożonych i trudnych zagad
nień doby powojennej. Atmosferę tę 
w języku potocznym nazywają, niektó
rzy czasem „duchem Locarna“.

Treść prawna układów locarneń- 
skich wszystkim panom jest dobrze 
znana. Rząd polski układy te podpi
sał i Sejm je aprobował. Wiemy 
wszyscy, że z punktu widzenia naszych 
interesów posiadają one dobre i złe 
strony.

To też nie wchodząc jednak w bar
dzie.’ szczegółowe rozważania ńa temat 
’ aktów Iocameńskićh, uwagi swe pra
gnę poświęcić stosunkowi naszemu do 
tego, co się zwie „duchem Locarna**.

Zakończenie wojny światowej przy
niosło zarówno dla zwycięzców, jak i 
zwyciężonych,’ szereg olbrzymich trud
ności w organizacji życia powojenne
go — trudności nolityczne, sociałne, 
ekonomiczne i finansowe. Szczegól
niej svtuacja finansowo-ekonomiczna 
tak naństw zwyciężonych. jak i zwycię
skich s+ała się niezmiernie ciężka.

Stad też zrodziła się ideologia poro
zumienia zwycięzców i zwyciężonych 
i powstało hasło „niema zwycięzców 
i zwyciężonych“. Istnieje natomiast 
konieczność zorganizowanego pokojo
wego wysiłku międzynarodowego, ce
lem pokonania piętrzących się przed 
wszystkimi trudności powojennych, 
wysiłku, onartem na świadomości, so
lidarności i zbieżności wielu interesów 
zwaśnionych dotąd narodów, oraz na 
rozsądnym kompromisie ich sprzecz
nych Postpic+ów,

W tvm kierunku wytrwale prowa
dzona h,rła przez szereg lat ostatnich 
pomyka wielu rządów.

Pozytywny stosunek rządu i snołę- 
ezeńs+wa polskiego wobec dążności do 
orcaniTAwapia w duchu porozumienia 
i zauSppia, stosunków międzynarodo
wych zuąMowpł i znaidrde swói wyraz 
w całpł paszei uniitrce zn«Tanicznei.

W dążeniu do nowvch, lenszrch. 
roTPrnrd elęsTrph f SZla chetuleiszrch 
form 1 warunków współżycia między

państwami, Polska zdecydowana jest 
zawsze kroczyć w pierwszych szere
gach. Najdonioślejszym niewątpliwie 
dla nas problematem na tej drodze jest 
równoległa normalizacja stosunków 
między Rzeszą niemiecką a Francją i 
Polską. Jest to niewątpliwie giówne 
dziś zagadnienie rozwoju pokojowego 
polityki europejskiej.

Niejednokrotnie już stwierdziłem, 
że normalizacja stosunków francusko- 
niemieckich nie może budzić w Polsce 
żadnych obaw, że wprost przeciwnie 
idzie ona po linji podstawowych dą
żeń polityki polskiej. Stanowi ona 
nierozłączny warunek normalizacji 
stosunków Rzeczypospolitej Polskiej z 
Rzeszą niemiecką, bo tak jak nie była
by do pomyślenia współpraca polsko- 
niemiecka bez całkowitego uwzględ
nienia interesów francuskich, tak też 
zbliżenie francusko niemieckie nie 
może odbywać się kosztem interesów 
polskich. Leży to w logice obecnej sy
tuacji politycznej Europy. Jest to fun
dament jej równowagi i pokoju.

Dlatego też raz jeszcze stwierdzić 
muszę, że ta tak prosta i mam wraże
nie, słuszna zasada, na której opierają 
się stosunki sprzymierzeńcze polsko- 
francuskie, przestrzeganą byia zawsze 
przy wszelkich praktycznych rozwią
zaniach aktualnych zagadnień tak z 
naszej strony, jak i ze strony rządu 
sprzymierzonej z nami republiki.

Znalazła ona między innemi swój 
wyraz w rozmowach moich z p. Brian- 
dem. odbytych w sierpniu w Hadze i 
w Genewie, które doprowadziły do cał
kowitego uzgodnienia poglądów obu 
rządów na aktualne zagadnienia chwi
li obecnej.

Tej tak ścisłej współpracy francu
sko-polskiej, życie nieomal codziennie 
wysuwa nowe zagadnienia pierwszo
rzędnej doniosłości dla obu krajów, za
kres bowiem spraw interesujących oba 
rządy jest niezmiernie wielki.

Uzgadnianie między obu państwa
mi poglądów na poszczególne zagad
nienia z natury rzeczy wywołuje nie
kiedy różnicę zdań i dyskusję, która 
jednak prowadzona w atmosferze głę
bokiego wzajemnego zaufania i zrozu
mienia wspólnego interesów życio
wych obu stron — w ńiczem przyja
źni francusko-polskiej zaszkodzić nie 
może. Zawiedzie się jednak każdy, 
ktoby chcial budować na przelotnych 
rozbieżnościach poglądów francuskich 
i polskich.

Wreszcie na zakończenie pragnął
bym podkreślić doniosłość roli prasy 
obu krajów w rozwoju stosunków i 
współpracy polsko-francuskiej. Ści
ślejszy niż dotychczas kontakt obu 
pras, częstsza i bardziej wszechstron
na wymiana informacyj, większa ilość 
poważnych korespondentów francu
skich w Polsce — i polskich we Fran
cji, niewątpliwie w znacznym stopniu 
ułatwiłyby zadanie obu rządów.

Taka wzajemna wymiana informa
cyj uniemożliwiłaby, a w każdym ra
zie utrudniłaby znacznie, pogłębiając 
wzajemną znajomość obu społe
czeństw, takie np. przejawy, jak oka
zywane w ostatnich dniach zdenerwo
wanie części opinji polskiej debatą 
nad polityką zagraniczną w parlamen
cie francuskim. Zapobiegłaby rów
nież niezawsze dokładnemu oświetla
niu przez niektóre organa prasy fran
cuskiej roli i znaczenia Polski w poli
tyce międzynarodowej. W każdym 
razie nie ulega wątpliwości, że pokole
nie francuskie, które przeżyło Marnę 
i Verdun wie dobrze, że nie jest dosyć 
chcieć pokoju, że jednym z warunków 
nieodzownych zapewnień pokoju jest 
posiadanie siły, któraby mogła się w 
razie smutnej potrzeby burzycielom 
pokoju przeciwstawić.

Do spraw, poruszonych przez min. 
Zaleskiego, powrócimy.

Wzmożona
a bej a komunistyczna

Konieczność kontrakcji żywiołów ka
tolickich I narodowych

Klęska, jaką ponieśli komuniści 
przy ostatnich wyborach do rady miej
skiej w Poznaniu, w których wyniku 
utracili więcej niż połowę poprzednio 
posiadanych głosów, wywołała wśród 
przywódców komunistycznych dużą 
konsternację. Ze strony władz Trze
ciej Międzynarodówki wydane zostały 
rozkazy, nawołujące do wzmożenia a- 
gitacji komunistycznej na terenie na
szego miasta.

Ostatnie rozruchy, których widow
nią były ulice Poznania, a mianowicie
demonstracjo w państwowym urzędzie

pośrednictwa pracy, których wynikiem 
było ciężkie poranienie starszego przo
downika Koralewskiego, a także a- 
wantury w noc sylwestrową — pozo- 
stają niewątpliwie w ścisłym związku 
z dążeniem komunistów d.o „odegra
nia się*’ po klęsce wyborczej. Jako 
rzecz znamienną podkreślić należy, że 
głównym aranżerem tych rozruchów 
był jeden z radnych, wybranych z li
sty komunistycznej, niejaki Chwiał- 
kowski.

Równocześnie komuniści (bemow-

Obrady komisji budżetowej
Warszawa, 5. 1. (PAT). Na so- 

botniem posiedzeniu popołudniowem 
sejmowej komisji budżetowej przed 
przystąpieniem do glosowania udzie
lali wyjaśnień dyrektor Monopolu Ty
toniowego p. Kreutz i dyrektor Mono
polu Spirytusowego p. Krachelski, po
czerń wiceminister Grodyński określił 
stanowisko rządu co do poszczegól
nych poprawek.

Następnie referent poseł Rybar- 
s k i podtrzymywał naogół swoje po
prawki. Wobec uzyskanych jednak 
wyjaśnień zmodyfikował żądanie skre
ślenia pozycji na zagraniczne delega
cje, domagając się jedynie skreślenia 
100 tys. na utrzymanie delegata w Pa
ryżu.

W glosowaniu przyjęto wszystkie 
wnioski referenta, z wyjątkiem skre
ślenia 26 milj. w dochodach z podatku 
majątkowego.

Przyjęto następnie rezolucję refe- 
fenta, wzywającą Ministerstwo Skarbu 
do przedłożenia komisji budżetowej 
przed trzeciem czytaniem budżetu: a) 
bilansów i rachunków strat i zysków 
specjalnych funduszów skarbowych 
administrowanych przez Bank Gospo
darstwa Krajowego, jak również bi
lans sum obrotowych, b) sprawozdanie 
ze stanu i rentowności przedsiębiorstw 
przemysłowo - handlowych, których 
Skarb względnie Bank Gospodarstwa 
Krajowego jest spólnikiem lub współ
właścicielem, c) sprawozdania z wyso
kości i sposobu rozdziału sum, przy
znanych urzędnikom, względnie przez 
nich otrzymanych w postaci tantjem 
i wynagrodzeń za udział w posiedze
niach itd. z tytułu delegacji do władz 
lub sprawowania kontroli różnych in- 
stytucyj lub spółek akcyjnych.

Zkolei komisja przystąpiła do dal
szych rozpraw nad preliminarzem 
budżetowym Prezydjum Rady Mini
strów.

Referent poseł Kornecki (Klub 
Narodowy) uzasadniał wniosek o pod
niesienie pozycji wydatków Trybunału 
Administracyjnego kosztem skreślenia 
50 tys. zł z funduszu dyspozycyjnego 
Prezydjum Rady Ministrów Co do 
wniosku o wstawienie 2 miljonów na 
fundusz kultury narodowej referent 
domagał się, aby rząd przy trzeciem 
czytaniu przyszedł z odpowiednią ini
cjatywą w tej sprawie.

Poseł Polakiewicz (B. B.) polemi
zował z oświadczeniami przedstawi
cieli stronnictw opozycyjnych o nad
używaniu aparatu administracyjnego 
dla celów B. B. i o stronniczości urzęd
ników.

Premjer Bartel oświadczył m. in., iż 
zajmie się sprawą opóźnienia publiko
wania wyroków Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego tak, aby lud
ność nie cierpiała. Wobec urzędników, 
którzy zamiast urzędować zajęci są 
innemi rzeczami, jak zbieraniem pre
numeraty, premjer wystąpi z bez
względnością. Prezes dyrekcji kolei 
który każę sobie przedkładać spis 
abonujących dany organ prasowy, jest 
niewątpliwie nie w porządku. Prezes 
dyrekcji kolei nie jest do tego, aby się 
interesował, kto co czyta

Przy głosowaniu nad funduszem 
dyspozycyjnym poseł Rataj, w imieniu 
stronnictw centrum i lewicy, oświad
czył, że wstrzymują się one od gloso
wania, aby dać wyraz swemu objek- 
tywnemu stosunkowi do nowego rządu 
i nowego premjera.

W głosowaniu komisja odrzuciła 
wniosek najpierw posła Chruckiego o 
skreślenie całego funduszu dyspozy
cyjnego w wysokości 200 tys. zł. a na
stępnie odrzuciła wniosek referenta o 
zmniejszenie funduszu o 50 tys. zł. Od
rzuciła daiej propozycje referenta 
skreślenia pewnych sum na komisję 
usprawnienia administracji i na se- 
kretarjat Komitetu Ekonomicznego 
Wniosek o wstawienie 3 miljonów na 
fundusz kultury narodowej będzie gło
sowany przy trzeciem czytaniu. W | 
przedsiębiorstwach, na wniosek refe- i 
renta, skreślono 4.800 zł. na radę nad- J 
zorczą PAT Wobec tego premjer Bar
tel zapytał kto to będzie kontrolował? i 
Na co poseł Wyrzykowski odpowie i 
dziad: Najwyższa Izba Kontroli. Rów- '

cy) rozpoczęli znów forsowną propa
gandę wywrotową zwłaszcza na przed
mieściach Poznania. Rozwija się ona 
tam gdzie i dawniej, t. j. przedewszyst- 
kiem na Górczynie, Wildzie, Winią- 
rach. Głównie, a także na Starem Mie
ście prawobrzeżnem.

Zbrodnicza ta agitacja wymaga 
zdecydowanej kontrakcji ze strony 
wszystkich żywiołów katolickich i na
rodowych, które powinny zdwoić w 
tej dziedzinie swą czujność i aktyw
ność.

nież skreślono na wniosek posła Ry- 
barskiego 50 tys. na korespondentów 
zagranicznych.

Na tem głosowanie ukończono. Na
stępne posiedzenie odbędzie się. 10-go 
stycznia; na porządku dziennym bę
dzie sprawa paszportów i budżet Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych.

Curtius chce mówić 
z Zaleskim

Haga, 7. 1. (AW) Niemiecki mini
ster spraw zagr. p. Curtius oświad
czył, iż w najbliższym czasie musi u- 
dać się do Genewy, bowiem chodzi mu 
o przeprowadzenie rozmowy osobistej 
z min. Zaleskim.

Aresztowanie szpiegów
Przemyśl, 7. 1. (AW) Policja a- 

resztowała tu Mikołaja Dacko i Józefa 
Fedyniaka, podejrzanych o uprau ia- 
nie szpiegostwa. Zostali oni zaaresz
towani w chwili wsiadania do pocią
gu pośpiesznego, którym zamierzali 
zbiec.

Demonstracje „bezbożników"
M os k w a, 7. 1. (AW) Podczas wczo

rajszej wigilji Bożego Narodzenia wed
ług obrządku prawosławnego urzą
dzono w Moskwie antyreligijne de
monstracje „bezbożników“. Przez mia
sto przeciągały pochody demonstran
tów, które specjalnie zatrzymywały się 
przed cerkwiami, starając się zamącić 
spokój w świątyniach. Puszczano ra
kiety i trąbiono przy wtórze pieśni 
antyreligijnych.

Zaledwie jeden metr od przepaści
Londyn. 7. 1. (Radjo wł.) Według 

doniesień z Barcelony uratowany zo
stał dzięki jedynie przytomności umy
słu strażnika mostowego od groźnego 
nieszczęścia pociąg pośpieszny, linja 
Paryż — Barcelona.

Na skutek silnych opadów deszczo
wych, oberwała się pod Basas Po- 
drat olbrzymia skała, która spadając, 
zniszczyła most kolejowy. Strażnik 
mostowy zdołał jednak nadchodzący 
pociąg zatrzymać za pomocą sygnałów 
świetlnych i to w ostatnim prawie mo
mencie. Parowóz stanął tuż o jeden 
metr przed przepaścią. Jedna jeszcze 
sekunda — a pociąg cały runąłby w 
przepaść, grzebiąc pod sobą setki o- 
sńb, znajdujących się w pociągu
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Spółdzielczość w Małopolsce Wschodniej

Dwa wydarzenia, bliższe i dalsze: ( nie swoje uzasadniać chyba i n n e m i
¿ejmik spółdzielczy w Warszawie i fu 
8ja dwóch związków spółdzielczych we 
Lwowie, przypomniały ogółowi, że w 
tej skromnej dziedzinie gospodarczej 
dzieje się coś przecie i że w czasie po
wszechnej depresji widać i tutaj pewien 
odruch ku ratowaniu się z marazmu, 
w jakim znalazło się w Polsce pomajo- 
wej całe życie gospodarcze.

Spółdzielczość w całej Polsce zgru
powana jest w 22 związkach, z których 
najwięcej, bo aż 7 (obecnie po wspom
nianej fuzji w każdym razie 6) znajdu
je się w;e Lwowie. Warszawa jest sie
dzibą ¿S-ciu, Poznań trzech, Kraków 
dwóc/n, a pozostałe pięć miast po jed
nym. Jak wszystko w Polsce, „pokrat- 
kęwane“ jest względami politycznemi, 
tak i te związki zależnie od sfer decydu
jących w zarządach mają swoje zabar
wienie polityczne i zwalczają się wza
jemnie z zawziętością nie mniejszą, niż 
każde inne zrzeszenie polityczne czy 
społeczne.

W Małopolsce wchodzi ponadto w 
grę czynnik narodowościowy, a nawet 
wyznaniowy. Z wspomnianych związ
ków dwa (do niedawna trzy) są polskie, 
dwa ruskie, jeden niemiecki, a jeden 
żydowski.

Najstarszy, liczący ponadl 50 lat, jest 
Związek stowarzyszeń zarobkowych i 
gospodarczych, łączący spółdzielnie 
przeważnie piiejskie, oparte na daw
nym systemie Schultze-Delitsch, a za
łożony przez śp. Biechońskiego, dr. 
Zgórskiego i Ulmera. Łączy on 206 spół
dzielni o 171.481 członkach i od czasu 
wojny znajduje się w wyraźnym u- 
padku

Spółdzielnie rolnicze, dawmego sy
stemu Raiffeisena, złączone są w Kra
jowym Patronacie spółdzielni rolni
czych. Za’ożony on został przez b. Sejm 
galicyjski w 1899 na skutek inicjatywy 
i usilnych starań śp. dr. Franciszka 
Stefczyka. Patronat złączył się — jak 
wspomniałem — z Związkiem rewizyj
nym spółdzielni rolniczo - handlowych 
tak, że obejmować będzie odtąd 1.125 
Kas Stefczyka (spółdzielni kredyto
wych) o 240.000 członków, 255 spółdlziel- 
ni mleczarskich o 70.000 czl. i 113 spół 
dzielni rolniczo - handlowych o 50 000 
czl., razem 1.493 spółdzielni o 360.000 
członkach.

Międtzy Patronatem a Związkiem 
stowarzyszeń istnieje stara rywalizacja, 
a nieudale próby sfuzjonowania wytwo
rzyły niechęć i walkę o duszę członka 
włościanina. Bo też Związek, mimo 
swego miejskiego charakteru, liczy na 
171 tyisęcy członków ponad 112 tysięcy 
rolników, wkracza więc niejako w sfe
rę wpływów Patronatu. Spółdzielnie 
patronackie korzystają przez Centralną 
Kasę z kredytów państwowych, nato
miast związkowe opierają się finanso
wo o Bank Związku Spółek Zarobko; 
wych, uważają się więc za bardziej i 
idealniej „spółdzielcze“, bo czysto sa
mopomocowe. Wszystko to, dodawszy 
do tego jeszcze niechęci osobiste, wy
twarza niezdrowy stan wzajemnego 
zwalczania się, a conajmniej rozdrab
niania sil, które tu na wschodzie jak 
najbardziej łączyć i scalaćby należało.

Rusini mają dlwa związki. Jeden, 
„Związek rewizyjny spółdzielni ukraiń
skich“, służy, jak nazwa wskazuje, par- 
tji ukraińskiej, drugi „staroruski“, „Ru
ski związek rewizyjny". Pierwszy byl 
do niedawna, o ile chodzi o liczbę człon
ków, nietylko we Lwowie, ale nawet w 
całej Polsce największym związkiem, 
gdyż obejmuje 2433 spó'dzielni i ponad 
30Ó.000 członków. Myliłby się jednak, 
ktoby przypisywał zbyt wielkie znacze
nie czy to „duchowi spółdzielczości“ u 
„Ukraińców“, czy też ich zdolnościom 
organizacyjnym. Ta nadmiernie wielka 
liczba nikłych spółdzielni ukraińskich 
jest wynikiem wyraźnej polityki mene- 
rów partji, którzy na zewnątrz chcą wy
kazać „żywotność“ swego wlościaństwa, 
które w każdej niemal wioszczynie łą
czy się w zrzeszenia gospodarcze (obok 
społecznych i politycznych) — na we
wnątrz jednak są te małe komórki go 
spodarcze rzeczywiście ogniwami poli- 
tycznemi, komenderowanemu przez cen
trale, gdzie na czele ekonomicznych 
związków stoją równocześnie najbar 
dziej zdeklarowani politycy wojujący. 
Ze tak jest, wskazują cyfry porównaw- 
cze, bo gdy w ca'ej Polsce na jedną 
spółdzielnię przypada 272 członków i 
przeciętna suma bilansowa 67.000 zł, to 
w ukraińskich spółdzielniach tylko 126 
członków i przeciętna suma bilansowa 
8.000 zl (w poznańskich spółdzielniach 
291.000 zł). Takie sztuczne twory o sla 
bych funduszach własnych mogą istnie

celami i zawdzięczać wegetację innym 
wplyw’om i poparciom, dalekim od wła
snej sity ideovcej i pieniężnej notoryj- 
nie biednego i leniwego chłopa ru
skiego.

Ruski Związek rewizyjny obejmuje 
tylko niespełna 140 spółdzielni i jest ra
czej wyrazem demonstracji przeciw 
agresywności Ukraińców. Poza małą 
liczebnością osłabia się on jeszcze bar
dziej rozdrobnieniem na rozliczne kate- 
gorje spółdzielni: kredytowe, spożyw
cze, mleczarskie i różne.

Nieliczni w Małopolsce niemieccy ko
loniści mają swój „Związek niemiec
kich spółdzielni rolniczych we Lwowie“. 
Obejmuje on tylko 49 spółdzielni i oko
ło półtora tysiąca członków Wydawa
ny w niemieckim języku organ ewan
gelicki, redagowany starannie, umie 
wśród wiadomości i wskazówek gospo
darczych szerzyć ostrożną, ale niemniej 
przejrzystą propagandę polityczną.

Na koniec Żydzi mają swój „Po 
wszechny Związek na własnej pomocy 
opartych spółdzielni“, który liczy 242 
spółdzielni i 27 618 członków. Są to wy
łącznie spółdzielnie kredytowe, jako że 
Żydom najmilej jest żerować tą drogą 
wśród społeczeństwa polskiego i ruskie
go. Łatwo to poznać z cyfr statystycz
nych, bo na tę ogólną liczbę 27 tysięcy 
członków jest aż 17 tysięcy (63 proc.!) 
rolników. Ci rolnicy, to chyba nie owi 
nieliczni dzierżawcy i właściciele ziem
scy wyznania mojżeszowego, ale nasz 
polski czy ruski chłop, stały od wieków 
przedmiot eksploatacji żydowskiej. Ten 
jeden szczegół wystarcza do charaktery
styki „spółdzielczości“ żydowskiej. Już 
przed wojną, kiedy w byłej Austrji nie 
istniał jeszcze przymus rewizyjny sto
warzyszeń, żydowscy lichwiarze kryli 
się pod formę spółdzielni, bo tam bez
karnie mogło kilku członków rodziny, 
zawiązawszy „stowarzyszenie", upra
wiać proceder lichwiarski. Ta familja, 
to byli członkowie - kapitaliści, reszta — 
to członkowie - dłużnicy. Dzisiejsze 
spółdzielnie żydowskie, podlegając re
wizjom, nie mogą już tak jawnie upra
wiać lichwy, pociąga je jednak anoni
mowość spółdzielni, gdyż jawnie ży
dowski szyld odstrasza w każdym razie 
przynajmniej część społeczeństwa, dą
żącego do wyzwolenia się od żydowskie
go kapitału. Prawdziwa spółdzielczość 
żydowska, a więc praca wyłącznie wśród 
Żydów i dla Żydów, prawie że nie ist
nieje. Nie godzi się to z egoistyczną i 
wysoce materjalistyozną psychiką ży
dowską. Charytatywne i społeczne or
ganizacje, zwłaszcza gd.y przytem moż
na pociągnąć trochę pomocy państwa 
czy też społeczeństwa polskiego, umieją 
oni jeszcze zakładać — ale robić intere
st’ par excellence, to już wolą w poje
dynkę albo co najwyżej w gronie naj 
bliższej rodziny,

Lwów. Dr. J. R u ż y c k i.

oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdaw
cze:

do 15 stycznia — zaliczka kwartalna 
na poczet państwowego podatku od obro
tu za kwartał IV roku 1929 w wysokości 
1/5 kwoty podatku, wymierzonego za 1928, 
przez przedsiębiorstwa handlowe i prze
mysłowe, nie prowadzące prawidłowych 
ksiąg handlowych, oraz przez zajęcia 
przemysłowe i samodzielne wolne zajęcia 
zawodowe;

podatek dochodowy od uposażeń służ
bowych, emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę — w ciągu 7 dni po dokona
niu potrącenia.

Nadto płatne są zaległości odroczone 
i rozłożone na raty z terminem płatności 
w styczniu, tudzież podatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze rów
nież z terminem płatności w tym mie
siącu.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Grudzień w ocenie poznańskiej Izby j „u" -z ciin i n ?<»-Grudzień, iako sezon ' męczeństwem i-rancji Z silą i p.ze 

' konaniem zwalczał zawsze poli.ykę 
Francji z Niemcami

przem,-handlowej.
przedświąteczny, przyniósł pewne ożywie
nie obrotów handlowych. Obroty w tym 
miesiącu, choć naogół większe, niż w listo
padzie, pozostały jednak niższe, niż w ro
ku ub. i nie zdołają wyrównać spadku o- 
brotów w miesiącach ubiegłych. Ciężka 
sytuacja gospodarcza oraz ciasnota gotów
kowa zmuszały klientelę do ograniczenia 
zakupów świątecznych do artykułów naj
tańszych, a przedewszystkiem do artyku
łów codziennego użytku. W następstwie 
Sytuacja gotówkowa uległa dalszemu po
gorszeniu. Można zanotować powszechne 
wzmożenie się zakupów nawet bardzo 
drobnych na kredyt i na raty. Wypłacal
ność jest na dat niezadowalniająca, prote
sty wekslowe stają się zjawiskiem coraz 
częstsżem. Jeśli chodzi o całość ub. roku 
gospodarczego, to charakteryzuje go prze
ciągający się kryzys gospodarczy wraz z 
ciasnotą pieniężną, trudnościami kredyto- 
wemi, zmniejszoną konsumeją i protesta
mi wekslowemi, a z drugiej strony dość 
znaczne ożywienie obrotów w naszym o- 
kręgu w kilkumiesięcznym okresie trwa
nia Pow. Wystawy Krajowej.

(k) Nowe zastępstwa Banku Polskiego. 
Bank Polski zawiadamia, że dnia 7-go 
stycznia 1930 r. rozpoczną swe czynności 
nowe zastępstwa Banku w Kurach, Wę
growie, Witkowie i Żorach. Prowadzenie 
agend zastępczych powierzono miejsco
wym instytucjom finansowym.

(k) Z banków w Gdańsku. Z dniem 1 
bm. zlikwidował swą działalność „Danzi- 
ger Allgemeine Verkehrsbank“, Tow Akc., 
z dn. 2 stycznia zamyka swe podwoje 
„Danziger Bank", Tow. Akc. Działalność 
obu tych banków przeniesiona została na 
sfuzjowane banki: Deutsche Bank i Dis
konto-Gesellschaft.

(k) Przemyśl browarniczy. Obroty ilo
ściowe w grudniu trzymały się z nie
znaczną nadwyżką na poziomie zeszło
rocznym, natomiast pod względem war
tości pieniężnej obroty wobec zniżki cen 
nie przekraczają obrotów w grudniu po
przedniego roku. Mimo sezonu gwiazdko
wego wypłacalność ze strony restaurato
rów jest mierna. Przyczynia się do tego 
w pewnym stopniu okres wykupu świa
dectw przemysłowych. Sprzedaż słodu 
względnie słodowanie na cudzy rachunek 
natrafia na trudności, gdyż browary kra
jowe są naogól zaopatrzone, zaś eksport 
nie jest zorganizowany. Ceny jęczmienia 
podniosły się nieco w związku z premją 
wywozową, za dobry jęczmień płaci się o 
3.— do 4.— zł więcej ponad górną grani
cę notowań giełdowych. Chmiel jest na
dal tani, szczególnie pośledniejsze gatun
ki. W ubiegającym roku gospodarczym 
sytuacja w browarnictwie, poza zmniej
szeniem się obrotów w okresie zimowym, 
nie była niepomyślna. Znaczne ożywienie 
w okresie Pow. Wystawy Kraj, przyczy
niło się do lepszych obrotów, niż w roku 
1928. Częściową, choć niezupełną rekom
pensatą niższych cen na piwo jest pota
nienie jęczmienia i chmielu.

(k) Przemytnictwo na polskich grani
cach celnych. Wartość towarów, przetrzy
mywanych przez straż graniczną na od
cinkach graniczących z Niemcami, Cze
chosłowacją i Rumunją wynosiła według 
danych Komendy Głównej w roku 1928 
około 2% milj. zł, z czego przeszło 2 milj. 
przypada na przemytnictwo przez granicę 
niemiecką. Na odcinku z Prusami Wsch. 
przemyca się głównie sacharynę, cygara 
i futra, z Niemiec tytoń i odzież, z Cze
chosłowacji zaś galanterję i tkaniny. O- 
góina wartość przemytu jest oczywiście 
znacznie większa, okazuje się bowiem, iż 
% przemyconego towaru zostaje przy
chwycone dopiero w głębi kraju. Tak np. 
biuro informacyjne Straży Granicznej za- 
kwestjonowalo w sklepach w większych 
miastach (Warszawa, Łódź i inne) w r. 
1928 towary na sumę 12 milj. zl., z czego 
zaledwie 50 proc, zostało zwolnionych ze 
sekwestru. Zdaniem Głównego Urzędu 
Statystycznego ogólna wartość przemyco
nych w roku 1928 towarów wynosiła 9,5 
milj. złotych.

Krótkie idermacje gospodarcze
— Według konwencji polskich fabryk 

mebli giętych dozwolone skonto przy za
płatach za towar gotówką w ciągu 14 dni 
od daty faktury wynosi 5 proc., a w ciągu 
30 dni 2,5 proc. .

— Zapowiedziana na 30 ub. miesiąca 
konferencja Związku Eksporterów Żyta R. 
p. z delegacją niemieckich koncernów 
eksportowych została narazie odłożona. 
Odbędzie ■ się ona prawdopodobnie w po
łowie b. m.

— Jak donoszą z kół dobrze poinfor
mowanych, pogłoski o dokonaniu przez 
Sowiety wielkich zakupów w przemyśle 
łódzkim nie polegają na prawdzie.

— Litewskie ministerstwo rolnictwa 
przeznaczyło na r. 1930 na cele meljoracyj 
rolnych 5 milj. litów.

— Utworzył się „British Steel Export 
Association“, do którego przystąpiły 
wszystkie huty, walcownie i fabryki stali 
w Anglji Syndykat ma trwać przez na
razie 3 lata i regulować eksport stali pro
filowej,, blachy itp.

— Według sprawozdania, Federal Re
serve Bank w Nowym Jorku, odpływ zło
ta w grudniu osiągnął 90.800.000 dolarów; 
odpływ ten wpłynął na zmniejszenie się 
zysków w 1929 r. z 228.100.000 przy końcu 
października do 115 miljonów doi. przy 
końcu grudnia.

Kalendarzyk podatkowy
Ministerstwo skarbu przypomina płat

nikom podatków bezpośrednich, te w 
styczniu b. r. płatne są następujące po
datki :

do 15 stycznia — zaliczka miesięczna 
na poczet państwowego podatku przemy
słowego od obrotu, osiągniętego w gru
dniu r. ub. przez przedsiębiorstwa han
dlowe I i II kat. i przemysłowe I—V kat., 

, prowadzące prawidłowe księgi handlów«

Z ZAGRANICY
(z) Czechosłowacki przemysł szkła. Na

wa!nem zgromadzeniu związku czechosło 
wackich hut szklanych, sytuacja czecho 
słowackiego przemysłu szkła uznana zo
stała za zadawalającą. Czechosłowacja 
znajduje się na trzeciem miejscu wśród 
krajów wywożących wyroby tego przemy
słu, a wywóz ten stanowi 19 proc, ogólne
go wywozu z kraju. Od czasu powstania 
państwa czechosłowackiego, wywóz szklą 
i wyrobów szlanych osiągnął wartość 15 
miljardów koron, zaś przywóz w tym sa
mym okra«# pói miljarda,

Ułaskawienie Daudeta
Prezydent Republiki Francuskiej 

podpisał dekret, ułaskawiający Leona 
Daudeta, jednego z przywódców ruchu 
monarchistycznego i redaktora dzien
nika „L Action Française“.

Czytelnicy mają z pewnością w pa
mięci zabójstwo dokonane na Synie 
Daudeta, jego wysiłki celem odkrycia 
sprawców mordu, proces prasowy, jaki 
miał z tego powodu, wyrok skazujący 
sądu, aresztowanie i sensacyjne upro
wadzenie Daudeta z więzienia. Nie bę
dziemy więc wracali do tych wyda
rzeń.

Warto jednak przypomnieć, że Dau
det z wielką wytrwałością i konsek
wencją wykazywał w swoich artyku
łach związek, jaki istnieje między ca
łością i niezależnością Polski, a bez-

porozumienia 
kosztem ustępstw zasadniczych, a do 
tych zaliczał zawsze zagadnienie Po
morza. To co pisze Daudet, jest czy
tane uważnie we Francji; nie jest 
przeto wcale rzeczą pozbawioną zna
czenia, że ten wybitny szermierz pió
ra wchodzi znów do bezpośredniej, co
dziennej pracy redakcyjnej.

Należy też wyrazić na tem miejscu 
podziw dla kuitury obyczajowej Fran
cji. Pięknym jej przykładem jest to, 
że o amnestję dla Daudeta wystąpili 
do premjera przedstawiciele różnych 
stronnictw, między innemi pp. Herriot 
i Daladier, przywódcy kartelu lewico
wego, mimo, że Daudet ostro ich zawsze 
atakował. Takie są obyczaje narodu 
rycerskiego.

Jaką w tym roku 
będziemy mieli pogodę?
Obserwatoria astronomiczne w Eu

ropie wydały już komunikaty przepo
wiadające zjawiska astronomiczne w 
roku 1930. Według tych komunikatów 
na rok 1930 przypadają następujące 
zaćmienia:

Dnia 13 kwietnia częściowe zaćmie
nie księżyca. W Polsce będzie ono wy
jątkowo dobrze widzialne;

Dnia 28 kwietnia centralne zaćmie
nie słońca, również bardzo dobrze u 
nas widzialne.

Dnia 7 października częściowe za
ćmienie księżyca. Będzie ono widocz
ne w Europie gołem okiem.

Dnia 21 października całkowite za
ćmienie słońca. Zaćmienie to, wyjąt
kowo silne, spowoduje o godz. 12 w po
łudnie niemal kompletny zmrok.

Jeśli chodzi o pogodę na rok 1930 
według komunikatów mają być cne 
następujące:

Styczeń będzie umiarkowanie 
chłodny, dość mglisty z silnemi wia
trami i burzami. Dla sportów zimo
wych nie będzie sprzyjający.

Luty będzie miał pogodę nadzwy
czaj zmienną, burzliwą. W drugiej 
połowie panować hgdą silne mrozy.

Marzec odznaczy się również zna- 
miennemi i burzliwemi pogodami, ale 
nie będzie specjalnie chłodny. Conaj- 
wyżej w środku miesiąca nastąpi nie
znaczne oziębienie.

Kwiecień będzie dżdżysty i wie
trzny. W ciągu miesiąca nastąpią nie
znaczne i krótkotrwale przymrozki.

Maj będzie odznacza! się wyjątko
wo piękną pogodą. Począwszy od 7 te
go miesiąca ciepło wzrastać będzie 
stopniowo, lecz stale.

Czerwiec w pierwszej swej poło
wie będzie upalny, w drugtój pogoda cię 
zmieni — będą częstsze deszcze i do
piero w końcu miesiąca pogoda znów 
się ustali.

Lipiec będzie wyjątkowy chłodny. 
Zdarzać się będą ciepłe dni, ale będą 
to rzadkie wyjątki.

Sierpień będzie w roku bieżącym 
najpiękniejszym miesiącem, upalnym 
i pogodnym.

Wrzesień również odznaczać się 
będzie ciepłem i łagodną temperaturą.

Październik natomiast będzie bar
dzo chłodny Zmiana temperatury na
stąpi nagle, w pierwszych dniach 
miesiąca.

Listopad przyniesie znów nieznacz
ną zmianę pogody, mianowicie będzie 
dość ciepły, lecz dżdżysty i błotny, ty
powy miesiąc jesienny.

Grudzień będzie dość mroźny i 
śnieżny. W pierwszych dniach mie
siąca nastąpią mrozy, dość silne, póź
niej w połowie miesiąca lekka odwilż 
i ciepło, wreszcie w końcu około świąt 
nastąpią mrozy wraz z silnemi opa
dami śnieżnemu
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Straszna zbrodnia pod Grudziądzem
Nieznana ssajka ibójecka w potworny sposób morduje 

samotnego gospodarza
Nasz korespondent grudziądzki 

fsKi) donosi:
Już od dłuższego czasu grasują na 

nizinach nowskich jakieś nieuchwyt
ne bandy rabusiów, które swą śmiało
ścią wywołują popłoch wśród miesz
kańców. W tych dniach skradli rabu
sie gospodarzowi Liebeckowi w Trylu 
60 kur, w mleczarni w Zajączkowie 
kilka ctr. sera, odwożąc go samocho
dem, gospodarzowi Francowi 10 ctr. 
pszenicy, w innem miejscu tucznika 
i t. d.

Prawdopodobnie jedna z tych band 
napadia w nocy ze soboty na niedzielę 
na mieszkanie zamożnego gospodarza 
Mullera w Dragoszu pod Grudziądzem, 
właściciela 200 morgowego gospodar
stwa. Rabusie wyłamali dwoe drzwi 
od strony ogrodu i dostali się do wnę-

Csiukańcze manipulacje
Właściciel kina w Gdyni sprzedawał 

nieostempiowane bilety
Nasz korespondent gdyński (Fob) 

donosi:
Do dyspozycji władz sądowych od

dano w dniu 3 stycznia p. Bronisława 
Zielińskiego, właściciela kinematogra
fu „Czarodziejka“. Zieliński sprzeda
wał bilety nieostempiowane przez ma
gistrat. Gdy przyłapał go na tem kon
troler, Zieliński usiłował go przekupić 
sumą 50 złotych. Jednakowoż kontro
ler nie uległ i zawiadomił swe władze. 
Zieliński nie dal za wygraną i zaopa
trywał bilety w pieczęć magistratu, 
którą sobie podrobił. Przyłapany na 
tem, dostał się do więzienia.

Magistrat Gdyni został poszkodo
wany poważnie przez te oszukańcze 
manipulacje Zielińskiego. Dziwne w 
tym wypadku wydaje się postępowanie 
naczelnika wydziału finansowego p 
Porzezińskiego, który pierwsze donie
sienie kontrolera trzymał w tajemnicy 
przez cały miesiąc, a gdy wydział śled
czy wszczął dochodzenie i celem od
szukania odbitek fałszywej pieczęci 
domagał się od niego wydania bloczku 
biletowego, p. Porzeziński zasłaniał 
się, że nie może uczynić tego bez spe
cjalnej uchwały magistratu. Sędzia 
grodzki w Gdyni był oczywiście innego 
zdania i dowód winy Zielińskiego 
znajduje się w rękach władz śledczych.

Rozpaczliwy czyn
Powiesił się wskutek niepowodzeń 

finansowych
Donoszą nam z Margonina:
Dnia 4 bm. zrana powiesił się ś. p. 

Andrzej Hadyński, mistrz rzeźnicki z 
Margonina. Był to ogólnie ceniony 
obywatel, liczący lat 45, żonaty i ojciec 
czworga dzieci.

W ostatnim czasie chodzieski urząd 
skarbowy domagał się od niego uregu
lowania zaległości podatkowych, wy
noszących blisko 1.500 zł. Urząd ten 
spowodował zeszłego roku zamknięcie 
składu rzeźnickiego — jedynego środ
ka życiowego dla tej rodziny — a na
stępnie wyprzedano nawet na rynku 
w Chodzieży wyroby mięsne Hadyń- 
skiego. Ponieważ ten oderwał pieczęcie 
składu (nie mógł inaczej wyjść na 
ulicę) więc urząd skarbowy oddał go 
prokuratorowi i ś. p. Hadyński miał 
nawet 11 bm. stanąć przed sąd.

Wszystkie te troski i trudne poło
żenie finansowe, którego urząd skar
bowy nie chciał uwzględnić, zmarły 
tak sobie wziął do serca, że pozbawił 
się życia.

Czyż nie należałoby się zastanowić 
nad dzisiejszym systemem ściągania 
podatków zbyt wygórowanych, gdyż 
powstają ogólne lamenty, które słyszy 
się wciąż również i w powiecie cho- 
dzleskim?...

Podstępnie zabity
Wywab?"’! swą ofiarę I toporem, oraz 

kołami pozbawili życia
Nasz korespondent wroniecki (wr) 

donosi:
W tych dniach znaleziono przy le

śniczówce w Mokrzu pow. szamotul
skiego zwłoki mężczyzny ze śladami 
dwóćh głębokich ran w głowie, zada
nych tępem narzędziem. Przeprowa
dzone natychmiast śledztwo wykazało, 
że zamordowanym jest przeszło 70-let- 
ni Kokot z Mokrza. Zbrodnię popełnili

trza mieszkania samotnego właścicie
la. Müller pogrążony we śnie, został 
zaskoczony, tak że nie zdołał uchwy
cić wiszącej na ścianie strzelby. Po 
straszliwej walce ze zbójami, usiłował 
zbiec, lecz w kuchni, gdzie go zło
czyńcy ponownie zaatakowali, uległ 
przemocy i upadł pod ciosami kijów 
bez życia na posadzkę. Załatwiwszy 
się z M„ rozbójnicy usiłowali włamać 
się — na szczęście daremnie — do sy
pialni gospodyni Müllera.

Na miejsce zbrodni przybyła poli
cja ze Świecia i Grudziądza z psem 
policyjnym, który niestety, nie wykrył 
śladu, prowadzącego w kierunku Gru
py; przypuszczalnie zbrodniarze wie
dzieli o tem, że służba Müllera tej no
cy znajdowała się poza domem.

robotnicy Skowroński i Skowronko, 
obaj z Mokrza; ostatni pracuje w pew
nej firmie w Poznaniu. Według ze
znania Skowrońskiego, który wraz ze 
swym towarzyszem siedzi już we wię
zieniu we Wronkach przebieg zbrod
ni jest następujący:

Plan działania był zgóry obmyśla
ny. W obranym dniu 28. 12 obaj 
mordercy wywabili Kokota z domu 
pod pozorem udania się do pobliskiej 
kantyny po tytoń. Ponieważ ścieżka 
wiodąca przez las była wąska, puścili 
Kokota pierwszego, za nim zaś szedł 
Skowroński i Skowronko. Nagle wy
dobył ten ostatni z pod płaszcza ukry
ty dotąd toporek i zadał Koko'owi dwa 
silne uderzenia w głowę, wsuutek 
których ten broczący krwią pa ił na 
ziemię. Następnie morderca wezwał 
swego towarzysza, aby dobił Kokota, 
na co Skowroński pochwycił znajdują
cy się w pobliżu kopalniak i uderzył 
go w kręgi. Wskutek zadanych ran 
ofiara zmarła.

Dotychczas nie ustalono powodów 
zbrodni. Śledztwo nie ujawniło oko
liczności któreby wskazywały na to, 
że morderstwa dokonano w celach ra
bunkowych.

KALENDARZYK
Poniedziałek, dnia 7 stycznia 1930

Słońce: wschód 8,01; — zachód 15,55; — 
długość dnia 7 godz. 54 min

Księżyc: wschód 11,12; — zachód 22,21; — 
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji

Meteorologicznej przy liniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkow 0 st C. Po
chmurno. Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 761 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 4 st. C., 
najniższa 0 st. C.
przed I kwadrą.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
5 bm. plus 0,68 m; 6 bm. plus 0,76 m; 
dziś plus 0,71 m.

Kał. rz.-kat.: Lucjan; jutro Seweryn.
Kał. słów.: Światosław; jutro Mścisław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Eskula
pem, pl. Wolności 13 — Apteka pod 
Złotym Lwem, Stary Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
—- ' Odznaczenie papieskie. Dnia 5. 

b. m. odebrał ks. prof. dr. Wacław Giebu- 
rowski z rąk J. E. Ks. Kardynała Pryma
sa nominację na szambelana papieskiego. 
W szerokich kolach społeczeństwa pol
skiego znajduje nominacja ta żywy i ser 
deczny oddźwięk, bo komuż nie jest zna
ne nazwisko, które fale Radja Poznań 
skiego co chwila niosą w najodleglejsze 
zakątki Polski i hen daleko poza jej krań
ce do chat i pałaców, wszędzie tam, gdzie 
niedzielnym nabożeństwom katedry po
znańskiej przysłuchują się ludzie, spra
gnieni pięknego i wzorowego śpiewu ko
ścielnego. Ks. prof. Gieburowski niestru
dzenie oddaje się pracy nad postawieniem 
chóru katedry poznańskiej na najwyż
szym poziomie i nad wszczepianiem w na
rodzie umiłowania klasycznej muzyki ko 
ścielnej. Ceni go świat muzyczny jako 
nieprzeciętnego kompozytora a rzesza

uczniów świeckich i kapłanów zawdzię
cza mu w wielkiej mierze kulturę mu
zyczną. Już śp Ks. Kardynał Dalbor w 
uznaniu jego wielkich zasług dla Kościoła 
wyjednał mu honorowy kanonikat kapi 
tuty palestryńskiej, nadawany tylko wy
bitnym muzykom kościelnym. Dzisiaj za 
pośrednictwem J. E. Ks. Kardynała Pry
masa otrzymuje godność papieską. Du 
chowni i świeccy a przedewszystkiern 
nieprzejrzana społeczność radiosłuchaczy 
składają Ojcu św. i J. E. Ks. Prymasowi 
podziękowanie za odznaczenie zasłużo
nego męża a nowemu Ks. Prałatowi życzą 
z całego serca powodzenia i radości w 
pracy.

OSOBISTE
— * Ślub. W kościele parafjalnym w 

«Buku odbył się obrzęd ślubny panny Lud 
wiki Wyrzykowskiej, córki prezesa Sądu 
Okręg w Poznaniu z p Marjanem Lisiew- 
skim, sędzią Sądu Najwyższego w War
szawie. Aktu ślubnego dokonał wuj pan 
ny młodej ks. kan. Niziński w asyście ks 
kan Źmidzińskiego z Michorzewa, ks. 
prof. Warmińskiego z Poznania i dwóch 
miejscowych wikarjuszy oraz stryja panny 
młodej ks. prób Wyrzykowskiego z Wol 
sztyna. który w pięknych słowach prze 
mówił od ołtarza do młodej pary. Licz
nie zgromadzonych gości weselnych po 
dejmował w gościnnym swym domu ks 
kan. Niziński. senjor rodziny, dla której 
uroczystość ta była tem więcej wzrusza
jąca. że tenże udzielił już ślubu przed 20 
laty rodzicom, a przed 4-0 laty dziadkom 
panny młodej Błogosławieństwa arcypa- 
st.erskiego raczyli łaskawie udzielić mło
dej parze ks Prymas Kardynał Hlond oraz 
ks biskupi: Łukomski, biskup łomżyński 
Radoński. biskup włocławski oraz ks su
fragan Dymek z Poznania. Podczas ucz
ty weselnej urządzono składkę na rzecz 
budowy pomnika Najsłodszego Serca Je 
zusowego w Poznaniu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ‘ Baczność „Młody Przemysł“! Ze

branie Tow. odbędzie się dziś we wtorek.
7 stycznia o godz. 8 wieczorem po raz 
pierwszy w sali „Domu Rzemieślniczego 
przy ul Fr Ratajczaka Na porządhu 
obrad budżet na rok 1930 oraz inne ważne 
sprawy. Liczny udział członków pożąda
ny. Zarząd

— * Z Stów. Rodziny Wojskowej. Ze
branie miesięczne połączone z odczytem 
p. dr Kucharskiej, odbędzie się dnia 8-go 
bm w Bibljotece Komendy Placu.

— ' Chrzęść. Zw Zawodowy Dozorców 
Domowych. Zebranie odbędzie się dnia
8 bm. o godzinie 18 w lokalu p. Grotow 
skiego przy Dolnej Wildzie 71

— " Jubileuszowy obchód z okazji set 
nej rocznicy istnienia uczelni im Dąbrów 
ki w Poznaniu odbędzie się w dniach od 
11—13 bm. — Na dzień 12 bm. przypada 
zjazd byłych uczennic zakładu z następu
jącym programem: o godz 9 msza św w 
kaplicy szko’nej przy ul Młyńskiej 10: 
o godz. 10.50 śniadanie w sali „Belwede 
ru“; o godz. 12 obrady w sali „Belwede 
ru"; o godz. 17 przedstawienie szkolne; o 
godz. 20 wieczór towarzyski w zakładzie. 
Zgłoszenia na zjazd koleżeński uprasza 
się nadsyłać do 9 bm. W tym terminie 
zamyka się listę uczestników.

— * Walne zebranie pozn. okręgu 
„Unitas“ odbędzie się w środę dnia 8 bm 
o godz. 8 w zwykłej salce posiedzeń. Al 
Marcinkowskiego 22 z wykładem ks. prof 
Posadzego: „Ze stosunków religijnych i 
duszpasterskich między Polakami w Bra 
zylji“. Odtąd zebrania okręgu odbywać 
się będą stale w 2 środę każdego miesiąca.

— * „Ognisko Polek“. Zebranie walne 
odbędzie się dnia 8 bm o godz. 18,30 w 
sali Stów. Techników, św. Marcin 21.

WYKŁADY
— * Akademickie wykłady rolnicze. —

Wzorem latu biegłych Wielkopolskie To 
warzystwo Kółek Rolniczych w porozu
mieniu z Wydziałem Rolniczo-Leśnym U- 
niwersytetu Poznańskiego organizuje w 
dniu 3 i 4 lutego akademickie wykłady 
rolnicze. Na wykładach poruszone zosta
ną zagadnienia z dziedziny ekonomji roi 
niczej, hodowli zwierząt i sprawy nawo
zowe i weterynaryjne. O wygłoszenie po 
szczególnych prelekcyj W. T. K. R. zwró
ciło się już do szeregu specjalistów z po
śród pp. profesorów Uniwersytetu Poznań
skiego jak i uniwersytetów innych dziel
nic Polski. Kilku prelegentów zapowie
działo już swój udział, wobec czego wy
kłady zapowiadają się niezwykle interesu
jąco i należy się liczyć, że i sfery rolnicze 
wezmą gremjalny udział w tej imprezie.

WIECZORY, KONCERTY
-- • Jasełka Polskie będą odegrane 

dziś, dnia 7 bm., nąstępnie w piątek Id 
bm., a po raz ostatni dnia 14 bm. w sali 
Ogrodu Zoologicznego o godz. 19,30. Do
chód przeznacza się na bezdomnych na 
Miasteczku, na kościół franciszkański i 
na dom tercjaćfski. Bilety w cenie od 50 
groszy do 3 zl wieczorem przy kasie.

PODZIĘKOWANIA
— * Dzieciom Radjowym „Wujka Cze

sia“ najserdeczniej dziękujemy za ofiaro
wane dary na gwiazdkę dla biednych dzie
ci i to: 283 zł 15 gr gotówki, 2 lalki i za
bawki, własnoręcznie wykonane. 7 książe
czek, gwiazdory czekoladowe oraz pier 
niczki. Za wasze dobre serduszka i ra
dość sprawioną biednym dzieciom, niech 
wam błogosławi Boże Dzieciątko. — Naro-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego*’

we wszystkich kioskach 
gazetowych

dowa Organizacja Kobiet. (—) Helena 
Grossmanówna. (—) Helena Domagalska.

— ‘ Na gwiazdkę Narodowej Organiza
cji Kobiet dla dzieci z przytułków miej
skich na św Rochu nadesłały dary nastę
pujące firmy: Fr Kaźmierski. Stary lty. 
nek: 24 i pól mtr barchanu i materjału 
na bieliznę, 2 ręczniki; Woźniak, ul. Kra
marska: Materjaly na sukienki, wartość 
30 zł; A. Mrozikiewicz. ul. Nowa: 5 sztuk 
ciepłej bielizny, 5 par pończoch, rękawicz 
ki, 9 mtr gumy na podwiązki; Wład Szy
mański, St. Rynek: 12 kompletów tryko
towych dla chłopców. 6 pasków sporto
wych; Wiza i Maluszek. ul Nowa: 2 cza
peczki wełniane; Kaczmarek, ul 27 Grud
nia: ciepłą halkę, 3 pary pantaloiiOw 
damskich; Kalamajski, pl Wolności: poń
czochy (wartość 50' zł); Czepczyński. Sta
ry Rynek: 30 kawałków mydła do prania, 
10 paczek świeczek iskrowych, 3 paczki 
świeczek woskowych; Wytwórnia Che
miczna „Blask": 37 funtów proszku do 
prania; „Goplana“, fabryka czekolady: 
3 kartony czekoladek; Fa Bogdan Leitge- 
ber. ul. 27 Grudnia: 24 paczek pierników, 
2 funty karmelków'; Grześkiewicż ul Kra
marska: sukienkę. — Wszystkim szlachet
nym ofiarodawcom składamy w imieniu 
najbiedniejszej dziatwy serdeczne „Bóg 
zapiać“ — Zarząd: (—) Helena Gross
manówna. (—1 Helena Domagalska.

— ‘ Związek Hallerczyków, Placówka 
Poznań składa za okazaną życzliwość i 
poparcie nas w urządzeniu gwiazdki dla 
wdów i sierot po Hallerczykach oraz ro
dzin naszych bezrobotnych członków na 
tej drodze wszystkim szlachetnym ofiaro
dawcom i dobrodziejom w imieniu wtas- 
nem i wdzięcznych obdarzonych gorące 
„Bóg zapiać“ — Zarząd: S. Kiszka, prezes. 
Weigelt. sekretarz.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Na intencję nowej Rady miejskiej 

miasta Poznania odprawiona będzie msza 
św. w kościele Farnym w środę, 8 stycz
nia o godz. 9 rano.

— * Uwaga dla firm drogeryjnych.
Związek Drogerzystów — Obwód 1 Po
znański urządza w porozumieniu z Związ
kiem Obrony Przemyślu Polskiego w dn. 
od 18 do 27 bm dziesięciodniówkę propa
gandową wyrobów krajowych, połączoną 
z konkursem dekorowania okien wystawo
wych w premjowaniu najlepiej dekorowa
nych okien Przewidzianych jest na ten 
cel prócz osobnych dyplomów 5 cennych 
nagród. Zgłoszenia pisemne udziału na
leży przesiać do 17 bm. pod adres: Zwią
zek Drogerzystów Obwód I Poznański — 
Poznań, ul. Nowa 7 Tel. 16-38

— * Związek Towarzystw Kupieckich 
w Poznania ma od dziś nowy numer połą
czenia telefonicznego, a mianowicie 72-39,

KRONIKA WYPADKÓW
— * Tragiczny wypadek samochodowy.

Dnia 5 bm. na ul. Pólwiejskiej najechał 
kierowca samochodu P Z 11308 Straszew
ski Alfons, 4-letnią Eleonorę Czarczyńską, 
zam. przy ul. Rybaki 27, która wskutek 
odniesionych ran zmarła. Szoferowi wy
toczono śledztwo, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęci zostali pod zarzutem kilku 

kradzieży z włamaniem: Maksymiljan 
Wiśniewski fbez mieszkania). Franciszek 
Brzoski (ul. Poznańska 37), Hieronim Ka
sprzak (ul. Tęczowa), Bronierz Józef 
(Chwaliszewo 56) i Paszek Franciszek iu'i. 
Gajowa 4). Przyznali się do 8 kradzieży, (z)

— * Ofiara nożowców. Dnia 6 bm przy 
ul. Św. Czesława 8. w bramie pokłuty zo
stał nożami Mueller Aleksander, zam. 
przy ul. Różanej 10. Odstawiony do lecz-

Dzislaj w Kinie
Apollo: „Ludzie bezdomni“.
Aurora: „Siepacz Carski i Katorgi

Sybiru“.
Bajka: „Żona nie żona“.
Caslno: „Krzyk serca“.
Colosseum: „Czy Edie Polo zawinił7“ 
Corso: „Olbrzym gór“
Edison: „Książęta na wygnaniu“. 
Kapitol: „Dziś tańczy Marjetta“. 
Metropolis: „Ulica potępionych dusz" 
Odeon: „Dziewica Orleańska". 
Renaissance „Goniec Napoleona“. 
Słońce: „Miłostki aktorki“.
Stylowe: „Diana“.
Wilsona • Łazarz: „Metropolia“.
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nłcy kolejowej, zmarl wskutek odniesio
nych ran. Sprawcami są bracia Stani
sław i Józef Henke, zamieszk. przy ut 
Św. Czesława 12. Bójka powstała na tle 
porachunków osobistych, (z)

— ‘ Kradzieże i włamania. W nocy 
fta 6 bm. włamali się zawodowi kasiarze 
do ubikacji Przemysłu Rzeźnickiego w 
Rzeźni Miejskiej, rozpruli rakiem dwie 
kasy ogniotrwałe, z których skradli 10 zł 
i kilka groszy. Trzeciej kasy rozpruć 
nie zdołali. Dochodzenia w toku. — Do 
piwnicy p. Koniecznego Stanisława, przy 
ul. Wawrzyniaka 1.1 włamali się złodzieje 
za pomocą rozbicia kłódki i skradli 25 
butelek piwa, browning syst. Mausera i 
bieliznę. — W nocy na 5 bm. włamano się 
na balkony I i 11 piętra, przy ul. Matej
ki 49 i skradziono 11 zajęcy, bażanta, 2 
perliczki i kaczkę; złodzieje weszli tam po 
drabinie. — P. Sobkowskiemu, ul. Pala
cza 36, skradziono z ogrodu kilkanaście 
krzewów agrestowych. — Do lokalu p. 
Dybizbańskiego przy W. Garbarach 32, 
włamali się złodzieje za pomocą rozerwa
nia kłódek i wyłamania sztab żelaznych 
i skradli rozmaite przedmioty, mauzer, 
pewną ilość koniaku, ponczu i gotówki. 
— Z składu firmy „Zgoda" przy ul. Gen 
Prądzyńskiego 47 skradziono za 1000 zł 
towarów kolonjainych. — Do mieszkania 
p. Weissa Kazimierza przy uł. Kwiatowej 
nr. 14 włamali się złodzieje i skradli 
większą ilość garderoby i bielizny, ogólnej 
wartości 3000 zł. (z)

z ostatniej chwili
— * Parę koni skradziono w Fałkowie 

w pow. gnieźnieńskim z zabudowań dzie
rżawcy domeny p. Stanisława Kubickiego. 
Ponadto zrabowano parę szorów. Łącz
na strata wynosi około 5 tys. zł. Skradzio 
na 3-letnia gniada klacz była wzrostu 
1,60 m, z łysiną i białą pęciną u tylnej no
gi; druga 6-łetnia ciemna kasztanka liczy
ła 1,70 do 1,80 m i miała gwiazdkę na czo
le. P. Kubicki wyznaczył 500 zł za od
szukanie koni, (k)

— * Utonął w jeziorze w Mogilnie w
dn. 5 bm. 12-!etni Ginter Rauscher. Chło
piec bawił się na słabym lodzie, który się 
pod nim załamał. Z wody wydobyto już 
tylko zwłoki, (k)

— ’ Niesumienny szofer. W tych 
dniach na szosie między Baranowem a 
Krzyżownikami w pow. poznańskim kie
rowca samochodu P Z 46 851 najechał na 
wóz Anny Siniewskiej z Mokrzca w pow 
poznańskim. Przy wypadku koń złamał 
nogę i musiano go dobić. Winę wypadku 
ponosi szofer nieznanego nazwiska, jadą- 
ćy bez światła po lewej stronie jezdni; 
ulotnił się on po wypadku, pozostawiając 
samochód na łasce losu, (k)

— ’ Pożary. W Srebrnogórze w pow. 
żnińskim na skutek nagłego zwarcia się 
przewodów elektrycznych wybuchł pożar 
w zabudowaniach rolnika Czesława Vo 
g!a. Spaliły się doszczętnie stodoła i szo 
pa, wart, około 40 tys. zł. — W Grodzi
sku w pow. pleszewskim spalił się stóg 
żyta, wartości około 800 zł, własność go
spodarza Franciszka Wojtczaka. Nasu
wa się podejrzenie, iż stóg podpaliło 2 
wyrostków z pobliskich Pacanowie, (kl

— * Pożar wybuchł w Cichej górze w 
pow. nowotomyskim w zabudowaniach 
rolnika Wincentego Błaszaka. Spaliła 
się doszczętnie stodoła ze zbożem i narzę
dziami, oraz 2 świnie. Stratę oblicza po
szkodowany na około 25 tys. zł. Ogień 
wznieciły dzieci Błaszaka, bawiąc się za 
pałkami, (k)

— * Śmiertelny wypadek. W czasie
młócenia zboża w Wiewiórczynie w pow. 
żnińskim pochwycona została przez wal 
transmisyjny 30-letnia żona rolnika Zofja 
Hahn, odnosząc tak ciężkie obrażenia, że 
śmierć nastąpiła na miejscu. Tragiczny 
wypadek spowodowany był upadkiem 
Hahnowej, przyczem zakręciła się jej 
suknia w transmisję, (k)

— * Nieszczęśliwy wypadek przy młó
ceniu zdarzył się ostatnio w Nowejwsi w 
pow. leszczyńskim. P. Wł. B. zbliżył się 
zbytnio do maszyny, która zmiażdżyła mu 
dwa palce prawej ręki. Odstawiono go 
natychmiast do szpitala św. Józefa w 
Lesznie, gdzie p. dr. Polewski dokonał o- 
peracji. Nieostrożność swą przypłacił B 
utratą owych palcy. (s)

— * Jakie życie, taka śmierć. W nocy 
na 5 bm. utopił się w rzece Pogoni nie 
daleko Borku 'czeladnik stolarski Dybów 
ski. Był to znany włóczęga i pijak, któ
rego nieodłączną towarzyszką we wszyst 
kich poczynaniach była wódka. Przy
puszcza się, że D. zabłądził wskutek nad 
miernego użycia alkoholu i wszedł do 
rzeczki, która w tem miejscu jest tak 
płytka, że chyba tylko pijany nie mógłby 
się z niej wydostać, (cz)

— * Zbrodnia czy nieszczęśliwy wypa
dek. W sobotę rano około godz 8 znale 
ziono na szosie tuż przy zamku Rogoźno 
niedaleko Grudziądza zwłoki mężczyzny 
Na głowie trupa skonstatowano dość dużą 
ranę. Komisja sądowo - lekarska orzekła, 
że zmarły został prawdopodobnie przeje 
chany przez auto, którego szofer, chcąc u 
niknąć karzącej ręki sprawiedliwości, za
wlókł nieszczęśliwą ofiarę nad rzekę Osę, 
Dotychczas nie stwierdzono nazwiska 
przejechanego, ani zbrodniczego szofera,

(dg)

Z WIELKOPOLSKI
* Wągrówiec. (Rocznica oswobodzę 

nia miasta.) Miasto nasze obchodziło u- 
roczyście 11 rocznicę oswobodzenia miasta 
z rąk Grenzschutzu. Uroczystość, zorga 
nizowana przez Tow Powstańców i Wo 
jaków, rozpoczęła się mszą św. w kościele

farnym, którą odprawił ks. Kozłowski. Po 
nabożeństwie uformował się pochód, któ
ry udał się na cmentarz, gdzie złożono 
wieniec na grobowcu poległych powstań 
ców. Wieczorem urządziło Tow. Powst.

Wojaków przy współudziale Koła Śpie
wackiego, Kółka Miłośników Sceny i Ko
ła Muzycznego „Chopin" akademję ku 
czci rocznicy powstania. Referat o po
wstaniu i oswobodzeniu Wągrówca wy
głosił p. prof. Paliński. Następnie popi
sywała się doborowa orkiestra symfonicz 
na pod batutą p. Maciejewskiego. Chór 
Kola Śpiewackiego odśpiewał pod batutą 
p. prof. Zielińskiego „Gaudę Mater“ i 
„Rzeczpospolitą" Nowowiejskiego. W koń
cu odegrał zgrany zespół Kółka Miłośni
ków Sceny jednoaktówkę z historji po
wstania styczniowego. Po przerwie od
śpiewał chór Kółka Śpiewackiego pieśń 
,O ziemio ojców", a orkiestra odegrała 

dwie wiązanki pieśni żołnierskich, (ek)
— * Rogoźno. (75-lecie sztandaru.) — 

Cech ślusarski w Rogoźnie obchodził o- 
statnio 75-lecie istnienia sztandaru. Uro
czystość rozpoczęto nabożeństwem, które 
odprawił ks. Mielcarski. Następnie odby
ło się uroczystościowe zebranie w lokaiu 
p. Jarosza. Zagaił je w obecności burmi 
strza Smukalskiego, delegatów, gości i 
członków, przewodniczący p. B. Rohde 
Referat okolicznościowy wygłosił p. W 
Knopiński W czasie składania życzeń 
przemówił w imieniu miasta p. burmistrz 
Smukalski, Izby Rzemieślniczej p W. Koś- 
micki, cechu kowalskiego p. Zieliński. — 
Prócz tego przemawiał szereg innych 
osób. Po zebraniu odbył się wspólny o- 
biad, podczas którego przemówił m in ks 
dziekan Pomorski. Wzniesiono również 
szereg toastów. Popołudniu odbyła *ię 
wspólna kawa, po której zabawiano się 
w miłym nastroju do wieczora. — Należy 
zaznaczyć, że cech ślusarski w Rogoźnie 
istnieje od roku 1784. W r. 1854 został 
poświęcony obecny sztandar. Przed 25 la
ty Niemcy spalili wszystkie dokumenty 
cechowe, (ske.)

— * Szamotuły. (Okradzenie samocho
du.) W tych dniach pozostawiono w le- 
sie pomiędzy Kopaniną a Kaźmierzem sa
mochód osobowy. Podczas chwilowej nie 
obecności pasażerów nieznany osobnik za 
brat futro, dwa płaszcze jesienne i walizę 
z bielizną, znaczoną monogramem „B. R ‘ 
Łączną wartość skradzionych przedmiotów 
oceniają poszkodowani pasażerowie na o- 
kolo tysiąc złotych. Skradzione przedmio
ty były własnością pp. Wilego Muellera, 
Karola Steigera i Ryszarda Bresslera.

— (Kradzież narzędzi kołodziejskich.) 
W tych dniach włamano się do zabudo
wań kołodzieja Jana Kapłana w Zającz- 
kowie i skradziono narzędzia kołodziej
skie wartości kilkuset złotych, (k.)

— * Ujście. (Jasełka w ochronce.) Tu
tejsza wzorowo urządzona ochronka, kie
rowana przez siostry Śł. N. M. P. urządzi
ła w sali pań Stroińskich przedstawienie 
jasełek. Mali wychowankowie ochronki 
wywiązali się znakomicie z swych zadań 
Wykonali oprócz jasełek kilka różnych 
korowodów, tańców i gier. W przerwach 
uzupełniały program występy chóru ko
ścielnego z orkiestrą Na zakończenie roz 
dzielał gwiazdor dzieciom podarki, skła
dające się z cukierków, owoców i zaba
wek.

— (Wspomnienie pośmiertne.) W II. 
święto Bożego Narodzenia odprowadzono 
na wieczny spoczynek śp. Romana Klu
czyka, założyciela tutejszego Towarzystwa 
Powst. i Wojaków, ostatnio zamieszkałe
go w Morzewie. Śp. Kluczyk był tym, 
który rzucił myśl utworzenia tutaj za 
przykładem innych miast Tow. Powst. i 
Wojaków. Zebrał na początek niewielu 
obywateli Ujścia i utworzył organizację, 
która dzięki jemu rozwinęła się tak po
myślnie. Po przeniesieniu się do Morze- 
wa pracował w tamtejszem Tow Powst. 
i Wojaków jako referent oświatowy.

— (Zmiany nazwy.) W myśl nowych 
przepisów zmieniła tutejsza Miejska Ka
sa Oszczędności swą nazwę na „Komunal
na Kasa Oszczędności miasta Ujścia".
Kasa załatwia również wszelkie czynności 
bankowe, (um.)

— * Inowrocław. (Z Cechu Szewckie- 
go.) Na rocznem plenarnem zebraniu Ce 
chu Szewskiego w Inowrocławiu obrano 
nowy zarząd w osobach pp. Apolinarego 
Boćka jako starszego cechu. Porady i Pię 
taka jako sekretarzy i Łapki jako skarb
nika. Do komisji rewizyjnej weszli pp. 
Pietrzak i Włodarski; na delegatów do 
Związku Stowarzyszeń Polskich obrano 
pp. Boćka i Brylińskiego, do związku miej
scowych cechów pp. Matuszkiewicza, Mi
chalaka i Łapkę. Sprawozdanie w imie
niu ustępującego zarządu z działalności 
w ubiegłym roku wygłosił p. prezes Mi 
chalak.

— (Tow. Śpiewu „Halka“ w Mątwach.) 
Ostatniej niedzieli odbyło się roczne wal
ne zebranie Tow. Śpiewu „Halka“. Po 
sprawozdaniu z działalności ustępującego 
zarządu okazało się, iż mimo wydatków, 
związanych z udziałem we Wszechsło- 
wiańskim Zjeździe Śpiewaczym w Pozna
niu, stan kasy wykazuje nadwyżkę 262 zł 
Zarząd pozostaje ten sam, a należą doń: 
Antoni Reyman — prezes, Bolesław Ban- 
durski — wiceprezes, Tadeusz Wegner — 
sekretarz, Bronisław Wiesiołowski — zast. 
sekretarza, Stanisław Bujak — skarbnik

(em.)
— * Września. (Kradzieże z włama 

niem.) W nocy na 30 ub. mieś, włamano
. się do mieszkania p. Stefana Dzieciucbo-

wicza, skąd skradziono garderobę warto
ści kilkuset złotych. — Tej samej nocy 
włamano się do składu Władysława Rą- 
bińskiego i skradziono gotówkę w kwocie 
192 zł. W obydwu wypadkach wtamywa 
cze zdołali ujść niepoznani. (k.)

- * Chodzież. (Aresztowanie defrau
danta.) W wieczór sylwestrowy areszto
wała policja niejakiegoś Marjana Heinze- 
go, który był zatrudniony jako pomocnik 
i książkowy w sklepie tytoniowym p. Ko- 
rzewskiego przy Piekarach 2. Powodem 
aresztowania było ujawnienie defraudacii. 
jakiej dopuścił się Heinze, wyrządzając 
swemu pracodawcy szkodę na około 4 do 
5 tys. złotych. Szczegóły ujawni śledz
two.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Skrzyp 

kowa z prośbą o zdrowie 4 zł; — M. K. 
5 zł; — M. P. 2 zł; —- St. M. Ostrów 5 zł; — 
L. N. Poznań 5 zł; — W B. Poznań 100 zł; 
Sworowska 5 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 376 zł

Na budowę kościoła w Sołaczu: L. i M. 
J rata styczeń 15 zl

Na ubogich m. Poznania: Julja Skor- 
wider, Bytom 1 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Irena. Wyższa Szkoła Pielęgniar

stwa Polskiego Czerw. Krzyża, Poznań, 
Wały Kościuszki 1 (K.i

— Ahonentka z Rogowa. Urząd Poży 
czek Państwowych, Warszawa, Senator
ska 29. (K.)

— P. R. Knrzętkowski. Nie znamy te
go adresu. (Ii.)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Casa 

nova“. W środę „Krysia Leśniczanka“ 
która zyskała olbrzymie powodzenie dzię
ki pięknej muzyce, niefrasobliwemu hu 
morowi i doskonałemu wykonaniu przez 
naszych artystów z pełną finezji Jadwigą 
Fontanówną na czele świetnie wyreżyse
rowanego i zgranego zespołu. W ezwar 
tek ulubiona opera Verdi'ego „Trubadur" 
z p. Perkowiczem w tytułowej partji oraz 
z p. Murynowicz jako Eleonorą. W pią 
tek „Skowronek".

„Jaś i Małgosia“, cudowna baśń opero
wa, prawdziwa uczta dla młodzieży i 
dzieci, ukaże się w niedzielę na przedsta
wieniu popoludniowem po cenach zniżo
nych.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
128 rekordowa krotochwila Adama Grzy
mały - Siedleckiego „Maman do wzięcia" 
Jutro po raz 16 wyborna komedja Dunin 
Markiewicza i M. Fijałkowskiego „Miłość 
czy pięść".

W czwartek premjera świetnego utwo
ru Wiktora Kelemena „Komedja o pra
wdzie", który na scenach zagranicznych 
zdobył wielki sukces artystyczny i kaso 
wy. Obsadę stanowią pp Biesiadecka. 
Królikowska, Mtodziejowska, Wierzejska 
Żbikowska, Boelke, Czajkowski, Kostrzeń 
ski, Kordowski, Kwaskowski, Łuczak 
Nowacki, Piotrowski, Szczerbowski, To- 
sik. Reżyseruje p. Nowacki.

— ' Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych „Rywale“ — sensacyjna sztuka 
amerykańską znakomitej spółki autor
skiej Andersona i Stallingsa. Sztuka ta 
przeszła triumfalnie wszystkie sceny 
świata, ciesząc się wszędzie entuzjastycz 
nem przyjęciem prasy i publiczności. — 
Treść osnuta jest na tle wielkiej wojny 
światowej i mimo poważnych konfliktów 
zawiera dużo przekomicznych sytuacyj, 
oraz prostego żołnierskiego humoru, wy
wołując niemilknące oklaski rozbawionej 
publiczności. W roli Charmain znakom! 
ta nasza artystka p. Halina Cieszkowska.

Pr«e# »atybką

Różne gusta
— „Jeszcze się nie urodził, ktoby 

wszystkim dogodził“ — mówiła pewna 
niańka, kiedy Tadzio chciał koniecz
nie przechodzić koło cyrku. Zosia wo
łała „Do domu!“, a pan kapral prosił, 
żeby jeszcze momencik zostać w 
parku.

Czem większą, ilość ludzi trzeba za
dowolić, tem sprawa jest trudniejsza. 
Gusta ludzkie są przecież tak różno
rodne.

Wziąć choćby mnie za przykład. 
Mam kilkadziesiąt tysięcy czytelni
ków i każdy chciałby znaleźć w felje- 
tonie to, co go boli. Jeśli piszę o tem, 
co go akurat nie obchodzi — czytelnik 
jest zły i niezadowolony. Redaktor 
chce, żeby feljetony były krótkie i we
sołe: a przecież, jeśli mam cierpieć 
za kilkadziesiąt tysięcy czytelników, 
to muszę być smutny. Ten chce, bym 
martwił się o tramwaje, inny o radjo, 
tamten woli podatki, albo o drożyznę 
Jeszcze pół biedy, gdy mi o tem napi
sze — gorzej, jeśli wymyśla na mnie 
w ukryciu.

Drugi przykład, to choćby radjo.
Jedni są niezadowoleni z tego, że

Reźyserja p. dyr. Rudkowskiego, dekora
cje p. Al. Kobrynia. „Rywali“ przełożył 
p. Jerzy Kossowski, autor słynnych nowel 
frontowych „Zielona kadra“.

IV. koncert symfoniczny .Filharmonii Po
znańskiej, odbędzie sie w niedziele, dnia 1- 
stycznia, w południe o godzinie 12. w Auli Lin- 
wersytetu. Koncert ten ze względu na piękny 
program składający sie z utworów Beetnovena 
i Schuberta, zainteresuje bywalców koncertów 
symfonicznych. Dyrygować będzie p. Zygmunt 
Latoszewski, kapelmistrz Opery poznańskiej, 
znany ze swego pierwszego występu z rilnar- 
monja. Jako solistka pozyskano p. prof. Na
dzieje Padlewska. znakomita pianistkę która 
odegra piękny koncert fortepianowy van Beet
hovens es-dur. P. Padlewska odniosła za każdo
razowym występem wielkie uznanie krytyków 
jak i publiczności, a ostatni jej występ z b ll- 
narmonja. na którym odegrała koncert Czajkow
skiego wywarł olbrzymie wrażenie na słuchaczy. 
W programie oprócz koncertu fortepianowego 
znajdują sie uwertura Beetliovena ..Coriolan 
i VII. symfonja Schuberta. Programy, które 
nabyć bedzie można w dzień koncertu w Auli 
zawierać beda objaśnienia do każdego utworu, 
redagowane przez p. Latoszcvyskiego co umożli
wi publiczności lepszego zorientowania sie do 
poszczególnego utworu. Sprzedaż biletów u p. 
Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20. zw 21 038

Jutro, w środę. 8. b. m. koncertuje
Artur Rubinstein

Artur Rubinstein, światowej sławy piani
sta, który na pierwszym swym występie w I o- 
znaniu zjednał sobie od razu nasza muzykalna 
publiczność, wystąpi z jedynym koncertem w bie
żącym sezonie jutro, w środę, dnia 8 stycznia, 
wieczorem, o godzinie 8,15. w Auli Uniwersy
teckiej. Każdorazowe ukazanie sie mistrza Ru
binsteina na estradzie, wywołuje wielki entu
zjazm zebranej publiczności, bo też Rubinstein 
należy do nielicznych pianistów o największych 
kwalifikacjach artystycznych. Fenomenalna 
technika, porywający temperament oraz głębo
kie poczucie muzyczne (zwłaszcza w Chopinie) 
zapewniają artyście największe powodzenie ze 
wszystkich dotychczas w Poznaniu koncertują
cych pianistów. Wielki i wspaniały program, 
który artysta wykona, obejmie kompozycje Ra- 
vela. Albeniza, Debussy. Chopina (trzy Scherza, 
Jmpromptu i Mazurki) oraz Toccatę f-dur Ba
cha i wielką Sonatę h-moll Liszta. Bilety do 
nabycia w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, 
ul Gwarna 20. telefon 56-38. w dzień koncertu 
od godziny 7 wiecz. przy kasie w Auli, zw 21 039

Teatr Wielki
DZIŚ — „Casanova“, opera komiczna L. 

Różyckiego.
Środa, 8. 1. „Krysia Leśniczanka“, operet

ka J. Jarno.
Czwartek, 9. 1. „Trubadur“, opera Ver- 

diego.
Piątek, 10. 1. „Skowronek", operetka Le- 

hara.
Sobota. 11. 1. „Cavalleria rusticana“ Mas- 

cagniego i „Pajace" Leoncavalla.
Niedziela, 12. 1. o godz 15 „Jaś i Małgo

sia", baśń operowa Humperdincka. 
Niedziela. 12. 1. wieczorem „Łucja z Lam-

mermooru", opera Douizettiogo
Poniedziałek, 13. 1. „Krysia Leśniczanka“, 

operetka J. Jarno
Wtorek. 14. 1. „Miłość cygańska", Lehara. 

Początek o godz 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Środa, 8. 1. „Miłość czy pięść“.
Czwartek, 9. 1. „Komedja o Paryżu" (Pre

mjera).
Piątek, 10. 1. „Komedja o Paryżu“.
Sobota, 11. 1. „Komedja o Paryżu“. 
Niedziela, 12. 1 o godz 15 „Kopciuszek". 
Niedziela, 12. 1. wieczorem „Królowa Biar

ritz“.
Początek o godz. 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ - „Rywale“.
Środa, 8. 1. „Rywale“.
Czwartek, 9. 1. „Rywale“.
Piątek, 10. 1. „Rywale“.

Początek o godz 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygariowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

jest zadużo odczytów, inni, że odczyty 
są w nieodpowiednich porach i nie 
mogą ich słuchać; są tacy, którzy 
pomstują na koncerty płyt gramofo
nowych, — inni mówią, że to jest naj
ciekawsze w całym programie. Znam 
pana, który zawiesza słuchawki, gdy 
zaczyna się „nadprogram“ — drugi 
mój przyjaciel z wielkiem zadowole
niem słucha wygłaszania reklam. 
Dzidek chciałby częściej słuchać poga
danek dla młodzieży, Tadzik narzeka, 
że zarzadko są bajki dla dzieci A w 
rezultacie wszyscy narzekają: kupu
ją aparaty wyłączające stację miej
scową i potem narzekają jeszcze wię
cej.

— W każdym bądź razie — powia
da Januszek — to ma swoje dobre 
strony. Dzięki niezadowoleniu ze 
stacyj miejscowych rośnie ilość wielo- 
lampowych aparatów, a więc radjoa- 
matorstwo się rozwija. Po drugie ma
leje liczba radjopajęczarzy, czyli ro
śnie uczciwość ludzka. Po trzecie wy
rabia się w ludziach zrozumienie wła
snych potrzeb, bo przecież, wymyślając 
na coś, muszą sobie zdać sprawę, cze
go chcą...

Januszek jest jednak trochę opty
mistą. __

X. A w e r y.
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Trzecia kometa polska. Z Krakowa pi- 
szą nam: Donosiłem już o odkryciu przez 
prof. Wilka nowej komety. Jest ona trze
cią z rzędu „polską“ tj. odkrytą przez Po
laka. Pierwszą odkrył p. Lucjan Orkisz 
w dostrzegalni astronomicznej naszego 
Uniwersytetu, znajdującej się na szczycie 
Łysin w Karpatach zachodnich. Drugą od
krył prof. Wilk, któremu zawdzięczamy 
obecnie trzecią. Została ona nazwaną jego 
imieniem, taksamo jak poprzednia, pierw
sza zaś nosi imię „kometa Orkisza“ Wy
znaczona w Krakowie orbita komety Wil
ka, zakomunikowana telegraficznie do Ko
penhagi, Paryża i Londynu, użyta została 
za podstawę do obliczeń jej biegu, poda
nych przez Brytańską Asocjację Astrono
miczną; bardzo podobną orbitę wyznaczo
no również w obserwatorium tiarvardz- 
kiern z obserwacyj amerykańskich. Nale
ży dodać, że nową kometę można obser
wować po zachodzie słońca nawet za po
mocą silniejszych lornetek, (nk)

Zmiany w Uniwersytecie wileńskim. 
Piszą nam z Wilna: Na wydziale humani
stycznym Un. Stefana Batorego zaszły po
ważne zmiany. Prof. dr. Feliks Koneczny 
przeszedł na emeryturę, prof. dr. K. Cho- 
dynicki został pozyskany przez Uniwer
sytet Poznański, zaś prof W. Taszycki 
przez Un. Jana Kazimierza we Lwowie, 
podczas gdy prof. Jan Pigoń przechodzi 
do Krakowa, zaś prof. J. Oko jest na ur
lopie. Katedra slawistyki jest nieobsadzo- 
na, wakują również katedry po prof. Cho- 
dynickim, Konecznym i Lutosławskim.

Krakowskie Tow. Neurologiczne odbyło 
posiedzenie z referatami dr. Godłowskiego 
n t.: „Przypadek migreny“, dr. Kirsch- 
nera: „O czystej głuchocie słownej z de
monstracją przypadku“, dr. Rosta n. t. 
„Przypadek dystonji", dr. Bornsteina n. t. 
„Przypadek chromania przestankowego" 
i dra Ślączki n. t. „Przypadek kiły rdze
nia“. (nk)

LITERATURA
Wileńska nagroda literacka. Z Wilna 

piszą nam: Z Nowym Rokiem upłynął 
termin zgłaszania kandydatur do nagrody 
literackiej im. Mickiewicza, wyznaczonej 
przez miasto Wilno. Zgłoszono kandyda
tury p. Bronisława Kretowicza (napisał 
opowiadania litewskie pt. „O czem szumi 
Dewajtis"), nauczyciela z Młynowa p Ja
na Etgensa (napisał dwie powieści wier
szowane: „Córka zbója" i „Złota rybka", 
obydwie niewydane) oraz p. Antoniego 
Millera, autora powieści regjonalnych.

Odczyt o Miiaszewskłm. Z Warszawy 
piszą nam: Zrzeszenie pisarzy katolickich 
im. Piotra Skargi zorganizowało wieczór 
literacki, poświęcony twórczości Stanisła
wa Miłaszewskiego. Dzieła wybitnego poe
ty i dramaturga omówił w gruntownym 
referacie red. J. Rembieliński, szereg frag
mentów odczytała p. A. Słonczyńska. (iw)

OCHRONA ZABYTKÓW
Księga Zygmunta Augusta odkryta 

w Łodzi. Piszą nam z Łodzi: Bibljoteka 
króla Zygmunta Augusta liczyła około 
4.000 tomów, lecz została rozwleczona za
granicę tak, że w Polsce zostało się nie
wiele tomów, coś około 400. Obecnie zna
ny bibljofil dr. Przecław Smolik wykrył 
w muzeum miejskiem nowy tom z tego 
zbioru. Ciekawą jest historja tej książki 
Odziedziczył ją po swoim znajomym (po
dobno księdzu) jakiś nauczyciel i wraz z 
całym swoim księgoziorem ofiarował — 
cechowi fryzjerskiemu w Łodzi. Cech wy
mienił ją w Muzeum miejskiem wzamian 
za „Chłopów" Reymonta i... „Trędowatą“ 
Mniszkówny. Opłaciła się zamiana... (tł)

MUZYKA
Koncert bez kapelmistrza w Warsza

wie. Donoszą nam z Warszawy: Filhar
monia odegrała drugi koncert bez kapel
mistrza. W programie były tym razem wy
łącznie utwory Beethovena. Odegrano u- 
werturę do „Korjolana", piątą symfonję 
C-moll i akompaniament do skrzypcowego 
koncertu D-dur, który wykonał p. Mieczy
sław Fliederbaum. (w. mj.)

Artyści polscy zagranicą. Z Szwajcarji 
donosi nam nasz korespondent (H. O.): 
Gazety francuskie przynoszą wiadomość 
o wielkiem powodzeniu Henryka Sztomp- 
ki, pianisty, którego nazwisko jako jed
nego z laureatów międzynarodowego kon
kursu Chopinowskiego w Warszawie (na
groda za Mazurki) znanem już było u nas 
od łat kilku bardzo pochlebnie. P. Sztomp
ka miał to szczęście, że się talentem jego 
zainteresował Paderewski; po półtorarocz
nej skupionej pracy pod jego kierunkiem, 
przy zupełnem powstrzymaniu się od pu
blicznych występów, p. Sztompka koncer
tował poraź pierwszy w Lille i Roubais 
w połowie grudnia. Sądząc z krytyk, ta
lent wirtuozowski Sztompki musiał się 
rozwinąć niepomiernie; wszystkie bowiem 
sprawozdania są zgodne co do przepowia
dania mu pierwszorzędnej przyszłości 
i nazywają go już dzisiaj „wielkim wir
tuozem" — podkreślając przytem, że w 
interpretacji Chopina pokazał się „wier
nym uczniem Paderewskiego“. P. Sztomp
ka ma wystąpić w bieżącym sezonie w 
jednym z wielkich symfonicznych koncer
tów w Paryżu — a znana firma Pleyela 
urządza mu w najbliższym czasie recital.

KRAJOZNAWSTWU
Krajoznawstwo w Tarnopolu Ze Lwo

wa piszą nam: Istniejące w Tarnopolu 
Wojewódzkie Towarzystwo turystyczno- 
krajoznawcze utworzyło się zreformowaniu 
się pięć sekcyj, a to: propagandowo - pra
sową, wystawową, odczytową, wycieczko
wą i sekcję ochrony zabytków przeszłości. 
Towarzystwo weźmie udział w poznań
skiej wystawie turystyczno - komunikacyj
nej i gromadzi w tym celu materjaly. 
Sekcja odczytowa uchwaliła rozwinąć 
działalność oświatową, polegającą na od
czytach krajoznawczych z terenu woje
wództwa tarnopolskiego i całej Polski. 
Sekcja propagandowo - prasowa postano
wiła umieszczać w czasopismach fotogra- 
fje i opisy zabytków przeszłości woje
wództwa oraz wydać reklamowe afisze 
treści krajoznawczej, które byiyby roz
wieszone na dworcach kolejowych, w po
ciągach i w budynkach szkolnych, (k. m.)

JAK MALCZEWSKI MALOWAŁ
Z Krakowa piszą nam:
Jeden z wybitnych uczniów Mal

czewskiego, p. Vlastimil Hoffmann, o- 
głosił interesujące wspomnienia ze 
swego z mistrzem obcowania. Na 
szczególną uwagę zasługuje fragment 
opisu, jak Malczewski tworzył. P. 
Hoffmann pisze:

Odwiedzałem często Jacka Mal
czewskiego w jego pracowni na Zwie
rzyńcu w willi pod Matką Boską. Ni
gdy nie zastałem go inaczej, jak tylko 
z nieodłączną paletą w ręku i przy 
sztaludze. Zawsze przy pracy. Malował 
nawet w niedzielę, gdyż malarstwo u- 
ważał za modlitwę. Tak niestrudzone
go pracownika w Polsce, prócz Jana 
Matejki może nigdy nie było. Różnił 
się od Matejki nie tylko odmienną 
biegunowo indywidualnością, ale tez 
samem założeniem twórczem. Matejko 
pojmował obraz jako demonstrację 
plastyczno-malarską jakiejś wspania
łej, wzniosłej lub tragicznej karty z 
historji polskiej i to mu wystarczało. 
O nic innego nie chodziło mu, jak tyl
ko o wywołanie najsilniejszego wraże
nia na widzu, odtworzoną sceną z 
przeszłości. Jacek Malczewski zaś 
przeciwnie, jeżeli w obrazie o głębo
kiej chociażby treści coś nie szło tak 
jakby sobie tego był życzył z powodu 
czysto malarsko-formalnego, zaraz o- 
braz odrzucał i więcej nie kończył. 
Jednem słowem szukał doskonałości 
formy i koloru. Sama treść go nieza- 
da walała.

Jakim był on nieomylnym wirtuo
zem formy, może przekonać następu
jący przykład: Zaczął raz w mojej o- 
becności dużego formatu obraz-por- 
tret. Na samym środku płótna wycza
rował w niewięcej jak w dziesięciu 
minutach naturalnej wielkości postać 
mężczyzny z rękami mistrzowsko na
znaczonemu. Pozwolił portretowanemu 
odpocząć, a w czasie tego odpoczynku 
zaczął szkicować z pamięci z niesły
chaną szybkością i brawurą dwie po
stacie kobiece, otaczające postać środ
kową. Malował je z taką nieomylno
ścią twórczą, że od tego czasu nie wi
działem nigdy w życiu u żadnego in
nego artysty, podobnie świetnej im
prowizacji. Za pół godziny cały obraz 
był namalowany wraz z uroczym pej
zażem i z mnóstwem najróżniejszych, 
najfantastyczniejszych szczegółów w 
draperjach.

Po kilku miesiącach — kończy p. 
Hoffmann — kiedy obraz był już defi
nitywnie skończony, nie różnił się pra
wie w niczem od tego pierwszego rzu
tu, tego fenomenalnego szkicu.

Pisma nadesłane
Muzyka. Rok VI. Nr. 11—12. Grudzień 

1929. J. Iwaszkiewicz: Do Karola Szyma
nowskiego, ks. H. Feicht: Źródła śpiewu 
gregoriańskiego, Fr. Brzeziński: Kwalifi
kacje krytyka muzycznego, J. Kiepura: 
W - świątyni bel-canta, K. Stromenger: 
Muzyka w malarstwie, G. Enesco: Jak na
leży grać Chaconę Bacha, T. Jarecki: Po- 
lichromizm perkusyjny Nekroiogja. Im
presje muzyczne. Przegląd pedagogiczny, 
Muzyka mechaniczna, Ilustracje. Dodatek 
nutowy. Le Bulletin musical.

„Oświata Polska“. Nr. 4. Treść: Dr. Leo
pold Calabek (Praga Czeska): Bibljoteki 
publiczne w Czechosłowacji i ich znacze
nie dla kultury i narodu. — Jan Kornecki 
(Warszawa): Nasza współpraca z Czecho
słowacją. — Bronisław Tokaj (Wągrodno): 
O organizacji i prowadzeniu świetlic. — 
Dziesięciolecie prezesury J. Świeżyńskiego. 
— Ad. Ch. Oświata pozaszkolna na P. W. 
K. — Polacy poza granicami Rzeczypospo
litej. — Materjaly oświatowe. — Kronika 
oświatowa. — Bibljografja. — Przegląd 
czasopism. — Dział biblioteczny, ...

DZIAŁACZ I BADACZ
Dwa typy, dwa przeciwieństwa — Co cechuje badacza? — Opinja prof Kotarbiń
skiego — Czem grozi żyłka społeczna — Prof. Bujak i jego poglądy — Działacz 
i badacz w jednej osobie - Niema głębokich przeciwieństw — Krytycyzm i zwal

czanie rutyny — Badanie dla badania — Odrębne drogi — Są wyjątki
Często się mówi o przeciwień

stwach pomiędzy uczonym a działa
czem bez zdania sobie sprawy co się 
właściwie rozumie przez te terminy. 
Wiele ciekawych spostrzeżeń i reflek
sy j nasuwa ostatni (XI.) tom niezmier
nie pożytecznego dzieła „Nauka Pol
ska", o którem już wzmianka była w 
naszym Dziale. Od kilku lat redakcja 
tego wydawnictwa stara się odpowie
dzieć na pytanie, jakie są cechy i wa 
runki twórczości naukowej. W ostat
nim tomie obok całego szeregu innych 
problemów poruszona została kwe- 
stja co to jest badacz naukowy i jakie 
rysy znamienne go charakteryzują?

Na to pytanie odpowiada przede- 
wszystkiem prof. T. Kotarbiński w ar
tykule „O zdolnościach cechujących 
badacza“. Próbuje on zrazu rozstrzy
gnąć te sprawę na drodze negatywnej, 
zastanawia się naprzód nad tem, jakie 
właściwości charakteru i umysłu u- 
trudniają badanie naukowe, a następ
nie wylicza zasadnicze cechy badacza. 
A więc praca intensywna, tężyzna, sta
nowczość wyboru, obstawanie przy o- 
branym temacie — charakteryzują ba
dacza. Wreszcie bardzo słusznie zwra
ca uwagę prof. Kotarbiński na jedno 
niebezpieczeństwo, które tak często 
zagraża uczonym, wiele umysłów 
sprowadza na manowce. Jest to t. zw. 
„praca organizacyjna“. „Improdukty- 
wi o żyłce społecznej“ — jak ich zu
pełnie trafnie nazywa autor — dają 
się wybierać do zarządów i prezydjów, 
bądź z poczucia obowiązku (bo ktoś 
przecież robić musi, bo nie można u- 
chylać się od udziału, bo nie można 
narażać instytucji na upadek) itd. „A 
kto raz ugrzązł w piachu życia organi
zacyjnego, tego wciąga ono coraz głę
biej aż wreszcie piach dostaje się do 
mózgu społecznika, powodując wyja
łowienie“. I stąd wniosek, że badacz 
powinien posiadać: „odporność na po
kusy i namowy bliźnich, chętnych do 
obarczania bliźniego funkcjami orga- 
nizacyjnemi (z pozoru władczemi — 
naprawdę zaś służebnemi) pewną 
wreszcie dozę względnego lekceważe
nia owej rzekomej wyższej powagi 
działalności organizacyjnej“. Oto kilka 
uwag z artykułu prof. Kotarbińskiego, 
głęboko ujmującego zagadnienie pracy 
naukowej.

Z innego stanowiska rozpatruje ce
chy uczonego prof. Bujak autor arty
kułu: „Diałacz i badacz“. Do ujęcia tej 
kwestji nikt bodaj u nas nie był tak 
powołany, jak właśnie prof. Bujak. 
Przed laty kilkunastu, gdy dedykował 
on jedno z największych swych dzieł 
„Galicję“ prof. Potkańskiemu, w ten 
sposób wyraził się o swym mistrzu: 
„Mężowi... który z zapałem badał prze
szłość, odczuwał subtelnie teraźniej
szość, a tęsknie marzył o lepszej przy
szłości“. Ten ideał przyświecał prof. 
Bujakowi, Praca naukowa i służba 
społeczna harmonijnie spoiły się w je
go psychice. Kto zna czyny i dzieła 
prof. Bujaka, ten łatwo się domyśli ja
ką będzie charakterystyka uczonego i 
działacza.

Autor wychodzi z tego stanowiska, 
że „każdy człowiek musi być równo
cześnie działaczem i badaczem w zna
czeniu historycznem“, każdy człowiek 
bowiem w społeczeństwie oddziaływa 
i reaguje na oddziaływanie innych lu
dzi a więc i bada t. j. wybiera czas i 
środki swego oddziaływania, przewi
duje oddziaływanie innych i przygoto
wuje się na nie. W społeczeństwie 
ludzkiem w poszczególnych jednost
kach występują albo cechy badawcze, 
albo też skłonności do oddziaływania 
na szerokie masy. Stąd powstają dwa 
odrębne typy — badaczy i działaczy.

Jednakże, według prof. Bujaka, nie 
ma przeciwieństwa tak głębokiego po
między temi dwoma typami. Zachodzi 
tu raczej różnica ilościowa, niż jako
ściowa. Każde działanie bowiem wy
maga pewnych czynności badawczych, 
a każde badanie musi się łączyć z in- 
tensywnem działaniem. Słowem „dzia
łacz to badacz praktyczny, badacz zaś, 
to działacz teoretyczny“. Wychodząc z 
tego stanowiska, prof. Bujak stara się 
załagodzić te przeciwieństwa, jakich 

/źwykle dopatrywano się między uczo
nym i społecznikiem. Według prof. 
Bujaka działacz i badacz nie różnią 
się między sobą cechami charakteru. 
Obydwaj muszą posiadać ambicję, tj. 
dążność do czegoś więcej niż zdobycie 
utrzymanie dla siebie i rodziny, a

więc przedewszystkiem dążność do od
znaczenia się, do przewyższenia 
współzawodników.

Siła woli, wytrwałość w pracy, 
w;ernośó raz przyjętemu celowi, a na
wet upór w dążeniu do niego występu
je zarówno w działaczu jak i u bada
cza. Przeprowadzając paralelę między 
dwoma typami autor wypowiada wie
le bystrych spostrzeżeń. Zaznacza on, 
że uczony i badacz powinni posiadać 
koniecznie krytycyzm względem sie
bie. Chronić to przed przecenianiem 
swoich zasług, strzeże przed popełnie
niem poraź wtóry tych samych błę
dów. Fatalną wadą, paraliżującą dzia
łalność uczonego i badacza jest ruty
na, przyzwyczajenia się do pewnych 
dróg, skostnienie metod, stosowa
nych w pracy. Rutyna prowadzi uczo
nych i badaczy do zastoju i bezpłodno
ści. Uniknąć rutyny po szeregu lat 
pracy w pewnym kierunku jest bardzo 
trudno, ponieważ skojarzenia myślowe 
i ruchowe bardzo szybko automatyzu
ją się w naszym systemie nerwowym. 
Jeżeli trudno na miękkiej drodze wy
prowadzić wóz z zagłębionych kolein, 
to tembardziej trudno wyzwolić myśl 
z automatycznych skojarzeń!

W zakończeniu swego interesujące
go artykułu prof. Bujak wzywa do dy
skusji. Nie jest jednak bynajmniej 
moim zamiarem rozpoczynać tutaj po
lemikę. Pozwolę sobie zwrócić uwagę 
tylko na jedną rzecz. Sądzę, że zasad
niczą cechą badacza jest instynkt ba
dawczy, skłonność, a nawet wprost 
namiętność do poszukiwania, dążność 
do rozwiązywania pewnych proble
matów jedynie i wyłącznie z własnej 
wewnętrznej potrzeby. Nie jeden praw
dziwy badacz pracuje niezmiernie in
tensywnie dotąd dopóki nie dojdzie do 
pewnych wyników. Formułowanie, ich 
ogłoszenie w słowie czy piśmie jest 
już dla niego rzeczą drugorzędną. 
Wieluż to uczonych dochodzi nieraz 
do niezmiernie ciekawych wyników, 
a na ogłoszenie rezultatów swych do
ciekań brak już im energji. Tę namięt
ność badacza, najczęściej wrodzoną a 
później rozwijającą się przez szczęśli
we poszukiwania, porównać można 
chyba z żyłką myśliwską. Badanie dla 
samego badania bez względu na kon
sekwencję, oto zasadniczy rys badacza.

Oczywiście to nie wystarcza dia u» 
czonego, ale zgodnie z założeniem mó
wimy tylko o badaczu. Inaczej bada 
przestępcę sędzia śledczy, inaczej so
cjolog, a jeszcze inaczej uczony krymi
nolog. Prof. Bujak, który ma tak obfi
ty dorobek naukowy i obszerną dzia
łalność społeczną, chyba innych do
znawał uczuć wówczas, gdy bada) np. 
średniowieczne mapy żeglarskie, a co 
innego przeżywał, gdy badał np. po
czątki samodzielności gospodarczej i 
stan kraju przed wybuchem wojny“ 
(1900—1014). Chociaż obydwie rozpra
wy na jednakowej stoją wyżynie nau
kowej. Sądzę, że przepaść między ba
daczem i działaczem jest jednak głęb
sza, niż podaje prof. Bujak.

Pozostawałoby pytanie czy badacz 
może i powinien stawać się działa
czem. Nasuwa się tutaj do rozstrzyg
nięcia zagadnienie, świeżo w nieco pa
radoksalny sposób przez angielskiego 
myśliciela Russela rozważane na ła
mach „Pamiętnika Warszawskiego“ o 
roli społecznej nauki. Ale to by nas za 
daleko zaprowadziło. Ograniczę się do 
krótkiej wzmianki, że działacz i ba
dacz według mnie dwiema odrębnemi 
powinni iść drogami. O wyższości i 
hierarchji mowy tutaj być nie może, 
obydwaj jednakowo służą, obydwaj 
jednakowe zasługi wspólnej sprawie 
przynieść mogą. Badacz naukowy w 
zetknięciu się z życiem politycznem 
najczęściej maleje. Doktryny politycz
ne i społeczne wnosi do bada$ nauko
wych. Do wyniku swych badań wpro
wadza pierwiastki pozanaukowe. Ist
nieją oczywiście wyjątki, do takich 
właśnie należy prof. Bujak. Ale czy 
wielu takich jest łudzi? Przypomnij- 
my sobie Lelewela — olbrzyma w nau
ce, karła w polityce.

Dr. Kazimierz Chodynicki.
Poznań.

Książki nadesłane
Jerzy Chmielewski: „Angola“. Warsza

wa 1929. Wyd. M. Arcta.
Walery Przyborowski: „Chrobry". Dom 

Książki Polskiej, Warszawa 1930.
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nem kole po drugiem napomnieniu jesz
cze raz fauluje — sędzia go dyskwalifiku
je, ratując tem samem od nieuchronnego 
k. o. — Bächler (N) i Wochnik (P); w 
pierwszem kole Wochnik podbija przeciw
nikowi oko; następuje intensywna wymia
na ciosów z przewagą Bächlera, która 
wzrasta w drugiem starciu, gdyż Wochnik 
słabnie; w trzeciem kole finiszuje on za
wzięcie, jednak nie zdołał już odrobić i 
przegrał nieznacznie na pkt. — Arski (P) 
i Volkmar (N); od samego początku ataku
je Arski, nie dopuszczając wogóle do gło
su przeciwnika w pierwszem kole i uzysku
jąc dużą przewagę; rozdrażniony tem Volk
mar zaczyna faulować i otrzymuje w na- 
stępnem starciu dwa napomnienia, a jedno 
pod koniec Arski, który dalej zdecydowa
nie góruje; w trzeciem kole wciąż wzrasta 
przewaga Polaka — robi co chce z rywa
lem. Wygrywa wysoko na pkt. Arski. — 
Thauerkauf (N) i Wieczorek (P); w pierw
szem starciu minimalna przewaga Niemca; 
w drugiem w«4/nta ona nieco, przyczem 
WieczoreK d!e dwa napomnienia:
w trzecien .iie góruje Th., który też
wygrywa pewnie na pkt. — Wintgen (NI i 
Wiśniewski (P); nieciekawa walka; przez 
wszystkie starcia wzrastająca przewaga 
Niemca, a pod koniec Wiśniewski już 
ledwie się trzyma; zwycięża wysoko na 
punkty Wintgen. — Neussel (N) i Stibbe 
(P); w pierwszem starciu góruje Stibbe, 
jednak po otrzymaniu paru ciosów w dru
giem starciu — traci zupełnie orjentację 
oraz panowanie nad sobą i coraz bardziej 
słabnie tak, że pod koniec jest beznadziej
ny; zwycięża wysoko na pkt. Neussel.

Na mecz przybyło wielu dziennikarzy 
z całej Polski i Niemiec. Publiczność za
chowywała się bez zarzutu.

St. Śliwiński.

SPORT I
Zaszczytny wynik

Osłabiona brakiem Majchrzyckiego nasza 
reprezentacja pięściarska przegrywa do 
najlepszego zespołu Niemiec nieznacznie 

6 :10
Nasz umyślny wysłannik donosi: 
Spotkanie Polska — Niemcy wywołało 

ogromne zainteresowanie na całym G. Ślą
sku, a zwłaszcza w samych Katowicach, 
nic więc też dziwnego, że już na dwie go
dziny przed terminem rozpoczęcia się me
czu ulica była formalnie zotłoczona; szczę
śliwców znalazło się stosunkowo niewielu, I 
gdyż kino, w którem walczono posiada nie
spełna 800 miejsc, ze stojącemi, najwyżej 
ponad 900, natomiast ciekawych zebrało 
się dobrych parę tysięcy. Ci co mieli bilety I 
z ogromnym tylko trudem zdołali doci
snąć się, bowiem organizacja przy wejściu 
i kontroli oraz na samej sali była poniżej 
wszelkiej krytyki. Nieco lepiej i sprawniej 
szły później walki, rozpoczęły się one jed
nak z półgodzinbem opóźnieniem.

Nic dziwnego, że panował taki nieład, 
gdyż dosłownie wszystko spoczywało 
na barkach jednego człowieka, p 
Sadtowskiego. Zrobił c , mągl, dal maksi
mum wysiłku, należy się mu też pełne u- 
znanie; pozostali członkowie P. Z B. speł- | 
niali rolę... widzów. I tak np. wita! gości | 
p Sadtowski, pomimo, że na sali znajdo
wał się prezes, oraz sekretarz P. Z. B.

Niemczy przyjechali w niedzielę, o go
dzinie 21.25, przyjęci na dworcu natural
nie przez p. Sadlowskie^o. Byli niezwykle 
pewni siebie, zaznaczając, iż ich reprezen
tacja występuje w bezwzględnie najlep
szym, starannie dobieranym, oraz przygo
towywanym i odpowiednio uzupełnianym 
składzie; wyrażali niezłomne przekonanie, 
że zwyciężą w stosunku 16 : 0, igrając ze 
swymi przeciwnikami, których zgóry już 
lekceważyli. Ten nacechowany swoistą 
butą optymizm podzielała cala prasa nie
miecka, podkreślając niezwykłą jej zda
niem, nierówność sił i prorokując druzgo 
cącą klęskę Polaków. Niemieckie dzienni
ki śląskie w sążnistych artykułach witały 
reprezentację lłzeszy, zapowiadając p. in. 
iż mecz będzie walką... wilka z jagnię
ciem. Przy omawianiu szans nie robiono 
Polakom najmniejszej nadziei na wygra
nie choć jednego spotkania. Niemcy uwa
żali za czołowych swoich zawodników 
Volkmara oraz Ziglarskiego i co do nich 
byli przekonani, że będą o parę klas lepsi 
od przeciwników, twierdząc, iż w obu wy
padkach zwyciężą przez k. o.

Nasi reprezentanci wobec podobnej psy
chozy’ i ogólnego pesymizmu mieli przede- 
wszystkiem ogromną tremę, co uwidacz
niało się we wszystkich walkach, Ponad
to do podenerwowania przyczyniły się 
przykre przygody w podróży: oto pod Sta- 
rolęką pociąg przejechał kobietę, a znów 
w wagonie, którym przybył sekundant p 
Stamm z Warszawy jakaś niewiasta dosta
ła w drodze pomieszania zmysłów i urzą
dzała takie awantury, że musiano ją zwią
zać. Wszystko przyczyniło się do ogrom
nego podniecenia, a ponadto jeszcze od
działywał niekorzystnie brak Majchrzyc
kiego, który przed tak ważnem spotka
niem nieopatrznie przeziębił się i zachoro
wał na anginę; dalej Arskiemu odnowiło 
się uszkodzenie prawej kiści po ostatniem 
zwycięstwie przez k. o. nad o 13 ft. cięż
szym zawodnikiem tak, że miał nawet rę
kę spuchniętą. Pomimo tego walki wyka
zały równość sił i nie ulega żadnej wątpli
wości, że Majchrzycki rozprawiłby się ła
two z Theuerkaufem, przeciętnym zawod
nikiem, uzyskując tem samem ogólny nie- I 
rozstrzygnięty wynik. Również znacznie 
lepiej wywiązałby się z zadania od Woch- 
nika i Seweryniak i Anioła; wreszcie cał
kowicie zawiódł Stibbe, a specjalnie Wi
śniewski; Wieczorek też walczył poniżej 
swej formy. Natomiast świetnie spisał się 
Arski, wykazując wspaniałą faktycznie 
klasę i przy pełnych możliwościach nie 
byłby wykluczony nawet k. o. Rewelacją 
dla wielu był Stępniak równorzędny zu
pełnie rywal groźnego Ziglarskiego; Gór
ny i Moczko nie mieli trudnego zadania.

Po oficjalnych powitaniach, w których 
z ramienia gospodarzy zabierał głos p. Sa- 
dłowski, ofiarując piękny puhar, a w imie
niu gości p. Mandlar i po towarzyskiej 
walce zakończonej zwycięstwem młodsze
go Moczki nad Nebelem — rozpoczęły się 
spotkania międzypaństwowe. Znakomicie 
z precyzją, bezstronnością i niezrównanym 
darem orjentacji sędziował w ringu p. Kri- 
sztian, potwierdzając w całej pełni swą 
reputację jednego z najlepszych w Europie 
arbitrów pięściarskich. Doskonale wywią
zał się ze swego zadania jak zwykle sekun
dant p. Sztamm. Punktowali pp. Sadłow- 
ski i Perlitz. Wyniki techniczne (według 
kolejności wag) są następujące:

Moczko (P) i Fickert (N) w pierwszej 
min. Polak podbija przeciwnikowi prawe 
oko i, po chwilowej lekkiej przewadze Fic- 
kerta, góruje wyraźnie; Moczko utrzymu
je tę przewagę w następnych kołach, lecz 
razi jego brak celności ciosów; pod koniec 
obaj są wyczerpani; wygrywa jednogłośnie 
na punkty Moczko. — Ziglarski (N) i Stęp
niak (P); przez wszystkie starcia ma nie
znaczną przewagę Niemiec, jednak Stęp
niak jest zupełnie równorzędnym prze
ciwnikiem, paruje zręcznie ciosy, rewan
żując się za każdy i pod względem tech
nicznym minimalnie ustępuje Ziglarskie- 
mu, który jest więcej agresywny; wygrywa 
z niewielką różnicą na pkt. ten ostatni. 
Górny (P) i Goetze (N); już w pierwszym 
starciu posyła Górny przeciwnika na de
ski do 7 i do 9; Goetze otrzymuje ostrzeże
nie za niskie uderzenia, a gdy w następ-

kierownik sportowy wyjeżdża z drużyną 
Wacław Kuchar. (teł. wł.)

Kanadyjczycy z Toronto pokonali w 
Pradze „LTC“ Praha 51:0 (5:0, 6:0, 4:0), a 
w Wiedniu „E. V.“ 6:0. (radjo)

W spotkaniu rewanżowem w berliń
skim Sportpalaście w piątek kanadyjczy- 
cy z Toronto pokonali reprezentację 
Szwecji po pięknej grze 6:0 (2:0, 3:0, 1:0) 
Bramki uzyskali: Grants 4 a Clayton i 
Hutchinson po jednej. (Radjo.)

Narciarstwo
Na zakończenie związkowego kursu I 

narciarskiego odbyt się w niedzielę dla u- 
czestników bieg druhów na dystansie 4 I 
kim ze szczytu Blahówki. Udział wzięło 5 
członków. Wynik biegu był następujący:
1. Przybysłowski Zb., 15:8, 2. Loegler 16:9,
3. Wajda Antoni 17.50. W biegu druhen na 
dystansie 3 kim pierwsze miejsce zajęła 
Broeckerówna 13:25, 2. Gawędówna 14:08,
3. Kaszeltówna 1 14:30, 4. Wielguszówna 
15:12. Poza tem uczestniczyła p. Korewa z 
zarządu związkowego. Startujący poza 
konkursem p. Eugenjusz Klug uzyskał czas 
13:02. Pierwsi trzej zwycięzcy otrzymali 
jako nagrodę żetony. Wieczorem odbyło się 
oficjalne zakończenie kursu w którym 
wzięli udział uczestnicy kursu z przedsta
wicielami związku sokolego w Zakopanem.

(tel. wł.) AK
Bronisław Czech i Karol Szostak ulegli 

przy skokach treningowych wypadkowi, 
który tednak nie okazał się groźnym. Obaj 
nie mogli wskutek tego wziąć udziału w 
konkursie o mistrzostwo drużynowe. Br. 
Czech już obecnie padjął znów trening i 
uzyskał skok ustany 42 m. Szostak jednak 
nadal wstrzymuje się od treningu.

(tel. wl.) A. K.
Konkurs skoków o mistrzostwo druży

nowe PZN, który się odbył w niedzielę i 
poniedziałek w Zakopanem przy ślicznej 
pagodzie, zgromadzi! na starcie 6 drużyn: 
(trzy Wisły, dwie Sokoła i jedną SNTT) 
każda drużyna składała się z 3 zawodni
ków. Wyniki są następujące: niedziela: 1. 
„SNTT“ w składzie: Marusarz St., Maru
sarz Ant., i Słowik, nota 45.6665, 2.„Wisła“ 
41.6412. 3 .Sokół I 39.6583, 4. Sokół II, 5. 
Wisła II. indywidualnie: 1. Marusarz St. 
skoki 49.53 i 51 metrów. 2. Szostak (Sokół) 
38. 40, 44 m. 3. Mietelski Wacław 41, 41, 47 
m. W poniedziałek 6 hm.: 1. „Sokół" (w 
składzie Szostak Ant., Bogusławski i Cu
kier) 43.649. 2. „SNTT“ 42.108, 3. Sokół II 
36.174: indywidualnie: 1. Mietelski (Wisła) 
35. 33 i 48 m: 2. Szostak (Sokół) 35, 39 i 42 
m; 3. Lankosz (KTN) 34, 36 i 42 m: 4. Ma- I 
rusarz A.35, 40 i 40 m: 5. Marusarz St. 
pierwszy skok z upadkiem, 47. 44 , 6. Rajski 
Zygm. (Wisła). 7. Bogusławski, 8. Raiski 
Adam, 9. Myszkowski, 10. Cukier, 11. Ma- I 
rusarz, 12. Graca, W drugim dniu pierwsze 
miejsce zajęła „Wisla“, została jednak zdy- I 
skwalifikowana. za zgłoszenie zawodnika 
nie należącego do niej. Pozostałe dwie dru- I 
żyny „Wisły“ odpadły w toku rozgrywek, 
tak, że do zawodów stanęły prócz kilku in
dywidualnych skoków tylko dwie drużyny 
„Sokoła“, jedna Wisły i SNTT. Ogólna 
punktacja konkursu przedstawia się nastę
pująco: 1. „SNTT" nota 87.7749, 2. „Sokół"
I 83.092, 3. „Sokół II 72. 37.48. (tel. wł.) AK

Piłka no*na
Wyniki zagraniczne. Ilungarja pokona

ła w niedzielę w Mannheimie miejscową 
reprezentację miasta nieznacznie 3:2, 
przegrywając w poniedziałek natomiast w 
Stut.gardzie z drużyną Kickers w stosun
ku 3:2. „Sparta" praska zwyciężyła w 
Frankfurcie n/M „Sp. Verein“ 3:2. W Ber- | 
linie poniosła „Tennis-Borussia“ w spot- i 
kaniu z „Wackerem“ drugą porażkę w te
gorocznych rozgrywkach o mistrzostwo u- 
legając 2:1 (1:1). (radjo)

Pięściarstwo
Łódź — Teutonia 10:B. Pierwsze mię

dzynarodowe zawody w Łodzi wzbudziły 
nadspodziewanie duże zainteresowanie; o- 
kolo 2.500' osób wypełniło salę Geyera, a 
przeszło 500 odeszło od kasy, gdyż zabra
kło miejsc. Walki w znacznej części stały 
na wysokim poziomie, a pięściarze łódzcy 
wykazali duże postępy. Najsłabiej przed
stawiał się Konarzewski, który zawiódł 
zupełnie, wykazując ogromny spadek for
my. Całość wypadła doskonale. Organiza
cja była wzorowa a nad utrzymaniem po
rządku z powodu przepełnienia musiała 
czuwać policja. W ringu dobrze sędziował 
p. Kannenberg, na punkty pp. Panne i 
Landecki. Zwycięstwo Łodzi zostało przy
jęte przez publiczność z wielkiem uzna
niem. Wyniki techniczne spotkań są nastę
pujące (według kolejności wag):

Rhode (T) — Rydzewski (IKP), wygrał 
zasłużenie na punkty Rydzewski: Pawlak 
(Zjedn.) — Stegemann (T), wygrał w. o. 
Pawlak, gdyż Stegemann miał nadwagę: 
w spotkaniu towarzyskiem zwyciężył ten 
ostatni na punkty. Jonschker (T) — Cyran 
(Zjedn.), na punkty zwyciężył Jonschker; 
była to najładniejsza walka dnia Garnca- 
rek (Sok) — Konitzny (T) po bardzo ładnej 
walce wygrał Niemiec na punkty. Sewery
niak (Sok.) — Dreykopf (T), z powodu 
nadwagi Polakowi przyznano zwycięstwo, 
a w spotkaniu towarzyskiem również Nie
miec uległ wysoko na punkty. Heinrich (T) 
— Meyer (KŚGeyer), walkę ogołoszono ja
ko remisową, przyczem podkreślić należy 
nadspodziewanie dobrą formę i ambicję 
Meyera,. Korduan (T) — Stall (IKP), wy
grał zupełnie nadspodziewanie na punkty 
Łodzianin, który wystąpił po trzech mie
siącach po raz pierwszy. Konarzewski (U- 
nion) — Hinzmann (T), walka nierozstrzy
gnięta; Łodzianin wykazał ogromny spa-

Gry ruchowe
Rozgrywki o mistrzostwo w siatkówce 

dały następujące wyniki: „Czarna Trzy 
nastka" — „Sokół" 30:3; „Marcinkowski"
— „Harc. Lotn." 30:0 w. o.; „Warta" — 
„Berger“ 30:0 w. o.; „Marcinkowski" — 
„Warta" 28:25 (15:0); „Sokół" - „Harc. 
Lotnicza" 30:0. Tabela rozgrywek przed
stawia się obecnie następująco: (w nawia
sach podajemy ilość gier i stosunek rzu
tów): „Czarna Trzynastka" 8 p. (4, 120:52);
2. „Marcinkowski" 8. (5, 141:98); 3. „Warta"
6 p. (6, 150:102); 4. „AZS" 4 p. (3, 60:24); 5. 
„Sokół" 2 p. (5, 73:120); 6. „Berger" 2 p. (3, 
55:77); 7. „Harc. Lotn." 0 p. (4, 14:90).

Rozgrywki o mistrzostwo klasy B w ko
szykówce dały następujące wyniki: „So
kół" II — „Sparta" 21:11 (11:6): „Korona"
— „Harc. Lotn." 30:0 w. o.; „Warta" — 
„Marcinkowski" 40:0 (15:0); wynik na zero 
w dziejach koszykówki prawie że nie no
towany dotąd; „Marcinkowski" jednak na 
kilka kószy zasłużył; „Czarna Trzynastka" 
II — „Berger II 0:30 dla obu drużyn walko
werem przegrane: „Marcinkowski" II — 
„Sokół“ II 42:20 (22:4);„Sparta" — Czar
na Trzynastka" 30:0 w. o.; „Drukarz" 1 — 
„Berger“ II 30:0 w. o. Rozgrywki stoją o- 
becnie pod znakiem walkowerów, przez 
wzgląd na to, że wobec prawie ustalonej 
kolejności w tabeli, drużyny nie odgry
wające żadnej roli, nie stawiają się do 
końcowych spotkań, co nie jest objawem 
dodatnim w sporcie i źle świadczy o kar
ności tych drużyn. Tabela rozgrywek 
przedstawia się następująco: 1. „Warta" II 
14 p. (7, 259:49): 2. „Drukarz" I 12 p. ( 7, 
161:74); 3. „Marcinkowski" II 9 p. (7, 
158:121); 4. „Sparta" i 8 p. (8, 132: IM); 5. 
„Sokół" II 8 p. (7, 129: 153); 6. „AZS" II 
6 p. (5, 129:65); 7. „Berger" II 5 p. (6,74:131); 
8. „Korona" I 4 p. (7, 128:119); 9. „Czarna 
Trzynastka“ II 2 p. (7, 49: 117); 10. „Harc. 
Lotn." II 0 p. (7, 50:261).

Hazena „Warta“ (chłopcy) — „War
ta“ I 7:3 (5:2). Bramki zdobyli dla zwy
cięzców Kapeliński 4, Buliński 2, i Janko- 
wiak jedną, dla pań Takwodówna 2 i S. 
Kryżanka jedną. Gra wykazała pewne pod
niesienie się poziomu u obu drużyn. War
ta II — Warta III 10:2. Wysokie zwycię
stwo drużyny drugiej tłumaczyć należy 
kilkoma rezerwowemi zawodniczkami w 
trzeciej. Bramki zdobyły dla drugiej — 
F. Kryżanka i Grochowicka po 4, Rawecka 
dwie, dla drużyny 111 — obie Wrzyszczyń- 
ska.

Hokej na lodzie
Turniej w Krynicy. Wyniki ostatnich 

spotkań są następujące: „Zespół Wiednia" 
- „Legja" 6:1 (2:0, 4:0, 0:1); „AZS" — „B. 
K. E." (1:1, 1:1, 1:0); przewaga „AZS“ dla 
którego bramki zdobyli Kowalski, Ada- 
mowski, a trzecia była samobójcza. „Po
goń“ — „Drużyna Kombinowana A“ 1:1 
(1:0, 0:1, 0:0). W następnym dniu „B. K. E. ‘ 
pokonał „Drużynę A“ 5:2 (1:1, 1:1, 3:0) oraz 
„AZS“ — „Zespól Wiednia" 2:1 (1:0, 1:0, 
0:1); zasłużone zwycięstwo akademików 
w tym decydującym o pierwszeństwie me
czu, przyczem oba punkty strzelił Krygier; 
w bramce gości grał zamiast kontuzjowa
nego bramkarza Sachs z Łodzi i uchronił 

l ich od większej porażki. Wiedeńczycy gó- 
I rowali technicznie, „AZS“ — fizycznie i 

szybkością. „Legja“ — „Pogoń“ 1:0 (0:0, 
0:0, 1:0). — W ostatnim dniu „AZS“ poko
nał „Pogoń“ 4:1, a „B. K. E.“ — „Legję" 
4:1. Turniej dał następujące wyniki.l. „A. 
Z. S.“ 10 p., 5 gier; 2. Wiedeń 7 p„ 5 g.; 3. 
„BKE“ 7 p., 5 g.; 4. „Drużyna A“ 3 p., 5 g.; 
5. „Legja“ 2 p„ 5 g.; 6. „Pogoń“ 1 p., 5 g.

PZHL wyznaczy! skład reprezentacji 
I polskiej na mistrzostwa hokejowe w Cba- 
I mmonix w następujący sposób: Stogowski 
I (TKS), Adamowski, Kowalski. Krygier, Tu- 

palski, Kulej (AZS), Sabiński (LTŁ), Sachs 
1 Szenajch, Sokołowski (Legja), Weissberg 
i (Pogoń) i Bamberkiewicz (Crac.). Jako

dek formy i walczył bardzo nieudolnie, 
kładąc się wprost często na przeciwnika.

(tel. wł.) W. K.
Warszawa — „Teutonia“ 12:4. Spotka

nie wzbudziło ogromne zainteresowanie, 
to też w kinie „Colosseum zgromadziło się 
około 3.000 widzów i sala była wypełniona 
całkowicie. Poza półgodzinnem opóźnie
niem organizacja była dobra. Wyniki szcze
gółowe są następujące (według kolejności
wag): „, ,Rhode (T) — Kazimierski (Ymca), zwy
ciężył na punkty Rhode, mając nieznaczną 
przewagę. Stegemann pokonał wysoko w 
spotkaniu towarzyskiem Gossego (1 ol). 
Jonschker (T) uległ Wolskiemu II na pun
kty; zwycięzca miał przewagę w pierw
szych starciach, wygrywając tylko dzięki 
długości rąk; walka sama była bardzo pry
mitywna. Konitzny (T) — Głowacki ol) 
spotkanie zakończyło się przy nieznacznej 
przewadze Głowackiego jego zwycięstwem; 
walczył taktycznie lepiej, przetrzymując 
techniczną i fizyczną przewagę przeciwni
ka. Dreykopf (T) i Wysocki (Mak), po bar
dzo prymitywnej walce przyznano niesłu
sznie wygraną dla Wysockiego, mimo, że 
Niemiec miał przewagę w I i II starciu; 
Wysocki walczył bardzo nieudolnie, ope- 
rując jedynie przewagą fizyczną. Stani 
szewski pokonał Heinricha (T) po bardzo 
prymitywnej walce, obaj zawodnicy są je
szcze bardzo niewyrobieni. Korduan (T) 
uległ Mizerskiemu, który miał widoczną 
przewagę w początkowych starciach. Kor- 

I duan dobry technicznie był w 2 kole knock- 
I down, jednak Mizerski nie wykorzystał 
I sposobności, pozwalając przeciwnikowi 

opamiętać się. Finn (Mak) przegrał z Ilinz- 
mannem (Heros); po wyrównanem pierw- 

I szem starciu, oszołomiony kilkoma ciosa- 
I mi w drugiem — nie stawiał znaczniejsze- 
I go oporu. Wyniki poza jedną walką w 

wadze średniej były jednogłośne, (tel. wł.)

Tennis
W finale turnieju gwiazdkowego w

Paryżu w krytej hali Jan Borotra poko
nał stosunkowo łatwo Tildena 6:4, 6:2, 4:6, 
6:1. W półfinale Tilden po zaciętej walce 

I dopiero zwyciężył Boussus 6:8, 6:2, 8:6.
I Do rozgrywek o puhar Davtsa w dal

szym ciągu zapisały się I-Iiszpanja i Rumu- 
nja. Ogółem zgłoszonych dotąd jest 14 
państw w tem 3 w strefie amerykańskiej.

(radjo)
Wśród zawodowców

W Dortmundzie pokonał olbrzym por
tugalski Santa w spotkaniu w wadze cięż
kiej Niemca Roesemanna w 5 starciu przez 
k o (radjo)

Z różny eh stron Polski
Święta w Zakopanem

Duży zjazd w okresie świątecznym i 
noworocznym w Zakopanem uwydatnił się 
w całej pełni w niezwykle ożywionym ru
chu w czasie Sylwestra. Sylwester jak 
zwykle przeszedł pod znakiem szeregu za
baw. Setki osób wędrowało pieszo, san
kami, autami z jednego lokalu do drugie
go, gdzie wszędzie panował beztroski hu
mor. Największą frekwencją cieszyły się 
Trzaska, Morskie Oko, Karpowicz. Bristol, 
Jaskółka. Nad ranem szeregi sań ciągnę
ły w stronę Jaszczurówki na zabawę, któ
ra trwała do następnego dnia.

Doraźne kary administracyjne
W najbliższym czasie na terenie całego 

obszaru województwa Śląskiego wprowa
dzone zostaną doraźne mandaty karne w 
wysokości jednego do pięciu złotych za u- 
chybienie przepisów w ruchu kołowym o 
porządku ulicznym, oraz porządku domo
wym. W związku z tem władze admini
stracyjne wydadzą w najbliższym czasie 
rozporządzenie wykonawcze.
Linja kolejowa Nowogródek - Nowojelnia

W ministerstwie komunikacji rozważa
no ostatnio możliwość przebudowy linji 
wąskotorowej Nowogródek-Nowojelnia na 
linję normalnotorową. Przeprowadzone 
studja wykazały jednak, że z powodu sil
nych spadów i ostrych zakrętów jakie po
siada kolej wąskotorowa, trzebaby wybu
dować zupełnie nową linję normalnotoro
wą na innej trasie, kosztem około 8 milio
nów złotych. Wobec braku potrzebnych 
funduszów ministerstwo komunikacji zde
cydowało narazie przebudować tor kolej
ki na szerokość 0,75 m., co da możność u- 
ruchomienia na linji tej silniejszych paro
wozów i większych wagonów oraz pozwo
li na większą szybkość. Roboty związane 
z przebudową linji będą wykonane wiosną 
1930 r. Budowa nowych wagonów, które 
kursować będą na tej linji została już u- 
kończona.

Ukończona budowa mostów w WilnŁ.
Zakończono budowę dwóch mostów, je

dnego wielkiego przez rzekę Wilję na An- 
tokolu, drugiego mniejszego przez rzekę 
Wilejkę na t. zw. „Saskiej Kępie' . Mosty 
te oddane zostaną do użytku publicznego 
w dniu 6 bm.

Niebywały wzrost liczby bezrobotnych 
w Częstochowie

Liczba bezrobotnych w Częstochowie i 
powiecie częstochowskim sięga niespoty
kanej dotychczas na miejscowym terenie 
rekordowej wysokości 12.000 osób. Znacz
ny wzrost bezrobocia, jaki obserwujemy w 
ostatnich dniach tłumaczy się licznemi re
dukcjami w miejscowych zakładach pracy, 
i zupełnym ustaniu robót budowlanych.



Strona 10 = Kurjer Poznański, wtorek, 7 stycznia 1930 = Numer ?

Z życia Towarzystw
Wydział Krawiecki (naukowy) Tow, Mło

dych Przemysł. — Poznań. Ostatnie swe
zebranie odbył wydział w grudniu z. r. 
pod przewodnictwem wiceprezesa p. W. 
Niewiady. Uproszony jako prelegent p. 
Marciniak, wykładał przy tablicy rysun
kowej — począwszy od prawidłowego bra
nia miary, rysunku na modny ulster, 
przeszedłszy następnie z podstawowej 
siatki rysunku na raglan modny.

Na drugą prelekcję składała się przy
miarka dwurzędowej marynarki na figu
rze jednego z obecnych członków wydzia
łu zademonstrowana przez p. Generalczy- 
ka, z uwzględnieniem ustalonych zasad o- 
raz praktycznych danych.

Po referacie p. Marciniaka, wywiązała 
się dyskusja, stawiano pytania prelegen
towi celem lepszego zrozumienia przedsta
wionych rysunków. Praktyczne zastoso
wanie przymiarki na zebraniu wydziału, 
dało członkom niejedną dobrą wskazówkę 
co do układu wcięć przy figurach kurpu- 
lentnych -- wysmukłych itd.

W wolnych głosach wyrażono życzenie, 
urządzenia co dwa tygodnie zebrań facho
wych w porze zimowej, co świadczy o wiel- 
kiem zainteresowaniu się członków wy
działem. Pod koniec zebrania przedstawi! 
p. Marciniak obecnym własnego wynalaz
ku modele na trwałym papierze tekturo
wym, które się automatycznie według po
trzeby od najmniejszej wielkości do życzo- 
nej rostawia na gotowe do natychmiasto
wego użytku. Ubolewano bardzo, że p. M. 
wysiłku swej dwuletniej pracy nie wysta
wił na P. W. K.

Po wyczerpaniu porządku obrad prze
wodniczący zebranie o godz. 10.30 solwo- 
wał życzeniem zdrowych i wesołych świąt 
oraz nowego roku.

Następne zebranie przypada na wtorek 
21 bm. godz. 8 wiecz. w salce Kola Senjo- 
rów Aleje Marcinkowskiego 26. (nj

RAB JO ~

Programy radiofoniczne
Środa, dnia 8 stycznia 1930 r.

Poznali (335 m) godz. 13.00 sygnał czasu 
— hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13,05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa
nia giełdy pień, i zbóż.-towarowej; godz.
14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godzina 
18.55 pogadanka francuska (wygł. p. Omer 
Neveux); godz. 17.15 audycja dla dzieci w 
wykonaniu „Wujcia Czesia“; godz. 17.45 
koncert solistów. Wykonawcy: Marja Kor
win (sępran), prof. Władysław Burkath 
(fort.), prof. Marjan Sauer (akomp.); godz. 
18.45 nadprogram; godz. 19.05 „Silva re- 
"rum“; godz. 19.25 „Żywe iskry“ — recy

tacje (wygi. prof. Oskar Zawrocki); godz. 
19.45 kronika „Tygodnia Radjowego“; go
dzina 20.05 10-minut humoru (dowcipy i 
aforyzmy red. H. Grudzińskiego); godz.
20.15 odczyt pt. „Polskie teksty gwarowe“ 
(cz. II. wygł. dr. Adam Tomaszewski); 
godz. 20.30 koncert firmy Fr. Rogoziński. 
Wykonawcy: Orkiestra 57 p. p. pod batu
tą por. Jarosława Vorela, Jadwiga Wey- 
rocbowa (sopran), Kajetan Kopczyński 
(baryton), Jadwiga Komorowska (akomp.); 
w przerwie od 21.10 — 21.25 kwadrans lite
racki z Warszawy; godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty PAT i sportowe; godz.
22.15 muzyka taneczna z kawiarni „Wiel- 
kopolanka“.

RUSH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc**. —

Posiedzenie plenarne połączone z dziele 
niem się opłatkiem, odbędzie się 8 bm 
w sali Domu Król. Jadwigi.

— Stów. Młodzieży Polskie] „Orzeł** - 
Jeżyce. Roczne walne zebranie odbędzie 
się w środę dnia 8 bm. o godz. 19,30 w sal 
ce parafjalnej.

— Żeńskie Tow. Gimnastyczne „Sokół“ 
Poznań - Jeżyce. Zebranie plenarne od
będzie się we wtorek, dnia 7. 1. 1930 r„ o 
godzinie 8 w sali Amarantowej przy ulicy 
Słowackiego 19-21, dom tramwajowy.

O liczne przybycie prosi Zarząd.
— Cech Krawiectwa Damskiego. Ze 

branie odbędzie się dnia 7 bm o godz. 26 
u p. Jarockiego, ul. Masztalarska.

— * „Sokół** śródmieście. Roczne wol
ne zebranie odbędzie się w środę 8 bm 
o godzinie 20 w salce przy ul. św. Marci
na 65. Na porządku obrad m in uzupeł
nienie zarządu oraz wniosek Oddziału 
Kołowników o utworzenie samodzielnego 
gniazda kolarzy.

— Tow. Przemysłowców „Sobieski**. —
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 8 bm. o godz. 19 w dużej sali Domu 
Katolickiego na Śródce. Na porządku 
obrad pomiędzy innemi sprawami wykład 
członka p. Klicha Wiktora na temat: „O 
międzynarodowej marynarce wojennej' 
(ciąg dalszy). W „Kasie lokalnej“ płatny 
jest wypadek 107.

— * „Sokół** Łazarz. Zebranie mie
sięczne odbędzie się dnia 8 bm o godz. 20 
w lokalu druha Smoezyka przy ul. Marsz. 
Focha 70. Na porządku obrad referat 
druha Gasza ka.

— So dalie ja Pań Konfekcyjnych. Ze
branie plenarne, połączone z dzieleniem 
się opłatkiem oraz niespodziankami, od 
będzie się w środę 8 bm. o godzinie 19 na 
Sali Ks. Ks Jezuitów Dary dla gwiazdo
ra uprasza się składać na ręce prezydent
ki p. Bąkowskiej. św Marcin 45a

— Tow. Powst. i Wolaków Poznań- 
śródmieście. Roczne walne zebranie od

będzie się w środę, dnia 8 bm. o godz. 19.30 
w lokalu p. Bayerowej przy pl. Bernar 
dyńskim. Obecność członków obowiązko
wa.

— Tow. Młodych Przemysłowców. —
Skarbnik „Funduszu Zapomogowego" da 
je członkom do wiadomości, iż inkasenci 
rozpoczynają zbiórkę nowej serji 33 tj. od 
161—165 wypadku. Składki uiszczać można 
także na zebraniu lub u skarbnika przy 
ul św. Wojciecha 2 a. Obecny wypadek 
161.

— Wolny Cech Szewski. Roczne wal 
ne zebranie odbędzie się w dniu 21 bm. o 
godz. 18 w lokalu posiedzeń Podgórna 13 
Na porządku obrad zmiana par 30 ust 
cecłr~ W razie niestawienia się dosta
tecznej liczby członków, kompetentnych 
do powzięcia uchwal w oznaczonym cza
sie, otworzy się drugie zebranie o godz. 19 
i to bez względu na ilość członków.

OO PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE 
ZNANYJt SKUTECZNOŚCI

OEEEpPj pJZAGo
ST. GÓRSKIEGO

Piegi 
Pryszcze 
Li szafę

Plamy
pewnie usuwa

KREM
VENUS

Nie zna troski matka, która 
pielęgnuje swe dziecko

PlIDREi. KTDŁEM. i «REMEHBEBE SZOFMANA
Tp 755
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Cudowny
zapach

Perfumy
Wody

kwiatowe
Mydło

i puder

±U!I[|
Warszawa.
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Borykając się z trudnościami codzien
nego życia i narzekając na biedę zapomi
namy, że często winę tego smutnego stanu 
ponosimy sami Mianowicie lgnąc iak mu
cha do lepu do towarów zagranicznych, 
a zwłaszcza specyfików leczniczych, wysy
łamy miljony złotych z Polski podczas edy 
nabycie ich nie zawsze jest konieczne gdyż 
możba je z łatwością zastąpić wyrobami 
krajowemi Pw 7453-47.50

TABLETKI PARAMINT „ERBE“ o przy
jemnym smakti i zapachu stanowią sym
patyczny i PEWNY ŚRODEK DESINFE- 
KUJĄCY GARDŁO I rTTAŃ, nietylko dla 
chorych lecz i zdrowych, przy pielęgnowa
niu osób chorych zakaźnib, oraz podczas 
epidemji tak w domu jak i w szpitalach, 
szkołach, urzędach, w tramwaju i w kinie. 
PARAMINT „ERBE“ zażywaj kilka razy 
dziennie abyś się nie zakaził GRYPĄ, AN
GINĄ lub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekach i drogeriach.

Dziś we wtorek, 7 stycznia r. b. 
premiera

Ludzie
bezdomni

Dramat.
(Tragiczne dz’eje młodej dziewczyny), 

W rolach głównych : 
Walłace - Beery - Louise Brooks

Richard Arlen
Reżyser: William A. Wellmao. 
Seanse o godz. 4,30, 6,30 i 8,30.

r» 84 &(■-?.>4,15

t

. ®nła 5 b. m. 1930, o godzinie 6 rano, zmarła, opatrzona Sakramentami św., po 
krótkich, lecz z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, moja najdroższa 
żona, nasza ukochana siostra i ciotka, ś. p.

Franciszka z Przezborskich Nawrocka.
Pogrzeb w czwartek, dnia 9 b. m. o godzinie 10 z domu żałoby do kościoła 

parafjalnego, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
Wilkowo Polskie, pow. Śmigiel. mąi • rodz;na.

zw 21105 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 5 stycznia 1930 r 
zasnal w Bogu, po krót
kich. lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sa
kramentami św. mój naj
droższy i nigdy nieza
pomniany mąż. najdroż
szy tatuś, zięć, brat, szwa
gier i wuiek, ś. p.

Wacław Zimny
Pogrzeb odbędzie się 

w czwartek, 9 bm., o go
dzinie 15,30 z kostnicy 
cmentarza parafji Boże
go Ciała w Dębcu.
W nieutulonym smutku

pogrążona
żona z dziefml i rofizlna.

Poznań, Junikowo, 
Załachowo, Herne (Niem
cy.) iw Mili

■ B&im

SIWYM

przyw&aca! 
POD GWARANCJA plERWO 
TNY KOLOR APTEKARZA 

JANA GADEBUSCHA

AXEIA OKIZALIN A
BUTEIKA *t-Zk i 

W APTEKACH DSOGElb 
JACH I PERFUMERJACHJ

LUB WPROST W FIRMIEJ. GAOEBUSCH
POZNAN, UL. NOWA 7.

(BAZAR)

i

i
Î

Dnia 5 stycznia 1930 roku zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, teściowa i baocia. ś. p. dw 3816

z Kabacińskich

Antonina Chrzanowska
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w środę 
8 b. m., o godzinie 8.3U po południu z kostnicy 
cmentarza parafji Bożego Ciała w Dębcu, o czem 
donosi

strapiona

Dnia b b. m. zmarła po krótkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza kochana bra
towa i ciocia, ś. p. rw 21108

Anna Mindykowska S WW lila,

Poznań, Wierzbięcice 13. rodzina.

w 71 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia b b. m., o godz. 15 z kostnicy Przytuliska dla 
Starców na Bródce na stary cmentarz św. Jana. 
Msza św. za spokój duszy Zmarłej, dnia 9 b. m„ 
o godz. 7 rano w kościele św. Małgorzaty.

Bratowa z dziećmi.
Poznań, pl. Nowomiejski 5.

pańska, z ogrodem, wzorowo 
utrzymana, uroczo położona 
w mitem mieście powiatowem 
blisko Poznania, na sprzedaż 
lub na zamianę na dom lub 
przedsiębiorstwo żywotne 
Poznaniu. Zglosz. do eksped 
Kurjera Pozn. pod zw 21098

Płaszcze Damskie
Żałobne

poleca gotowe, wykonuję 
miarowe w 24 godzinach. 

Ceny bezkonkurencyjne.
JÓZEF SZUSTER
Stary Rynek 76, I. ptr

(naprzeciw Odwachu).

Zakład pogrzeb. 8t. Jaśkiewicz, ul. Klasztorna li.

Dnia 5 stycznia 1930 roku, o godzinie 7 rano, 
zmarła nagle, nasza kochana matka, bratowa i te
ściowa, ś. p. ew 21127

A mai; a z Kaizerów Obrębska 
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
8 b. m., o godz. 2,30 po południu, z domu żałoby przy 
ulicy Szwajcarskiej 12, na cmentarz w Dębcu, parafji 
Bożego Ciała. Msza św. za spokój duszy Zmarłej na
zajutrz, o godz. 9 rano, w kościele O. O. Zmartwych- 
wstaniaPańskiego, o czem donoszą

w ciężkim smutku osamotnieni 
 córka, syn I synowa.

W piątą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.
Kazimierza Łukomskiego

odprawi się w piątek, dnia 10. I. 1930, o godzinie 8

msza św. żałobna u
O modlitwę za duszę Drogiego Zmarłego 51w Mosinie, 

proszą żona i dzieci.

Poszukuje się zdolnych 1 wy 
mownych

przedstawicieli
do sprzedaży artykułu popu 
larnego na raty. Wysokie do
chody zapewnione. Zgłoszeniu 
osobiste 8. i 9. 1, w hotelu 
„Mononol**. zw 21 120

Kupię sklep

towarów galanieryinyth
i bławatów

możliwie z przyległym mie
szkaniem — plącę gotówką. 
Oferty do Kuriera zpw 21 053

Leborz-dentysta Dr. J, BfZSSKî
powrócił

Dzielna

ul. Ppcztowa 28, od 9—6. 21083

ekspedjentka
potrzebna. BRISTOL,J*“* 1K m mm

Posatukuję pożyczki

15000 zl
na dobrze prosperujący 
skład i nieruchomość w war
tości 21 Obór zl, na 1 hipo
tekę, Zgłoszenia proszę 
skierować do Kuriera Pozn. 

pod zw 21107
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GWIADOWllIA HAtlDLOUA
KAZIMIERZA PIECHOCKIEGO

Centrala w Warszawie, ul. Marszałkowska 87 
Oddziały: w Poznaniu, Łodzi i Katowicach 

z dniem 1 stycznia 1930 roku uruchomiła swój

ODDZIAŁ WE LWOWIE, UL. PIEKARSKA 16,
Telefon 80-19, skrót teiegr.i „ANKIETA“

mmi mdh msmo wywiadowiza w psume
Zatrudnia 80 stałych urzędników biurowych 
i ca 2.000 korespondentów prowincjonalnych.
Utrzymuje bezpośrednią siużbę informacyjną

w Europie i krajach zamorskich. Pw «‘«-n.1
Dla abonentów wprowadziła uproszczony kontakt 

z Oddziałami Wywiadowni.
Informacji udziela się we wszystkich językach europejskich. 

Prospekty wysyła się odwrotną pocztą.

Kapitalista
kupi większą tub 2 mniejszekamienice
w Poznaniu, za gotówkę, ce
lem lokaty kapitału. Podanie 
ceny i opisu przez właścicieli 
do ekspedycji Kuriera Pozn. 

pod zw 21 Ó94

kilkaset metrów szyn 65-80 
mm wy*. włącznie gwo
ździ, śrub łubek pp.
w normalnymi dług i- 
ściacb. Takowe mogą 
być używane, lecz jeszcze 
w zdatnym do użytkn, 
stanie. Oferly uprasza 
się nades ae do ,.PAR“, 
Poznań Aleje Mar. ink lt, 

.pod nr. 2,6 r. 8439-2.8 ,

Willę
w Poznaniu lub okolicy, z o- 
grodem albo teren odpowiedni 

lub też mniejszy

dom z ogrodem
kupię przy całkowitej wypła
cie. Zgłoszenia z podaniem 
ceny upraszam do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 21095

Dla

B.S.A.motoc9Kll
poszukujemy w Poznaniu i w większych miastach 

prowincjonalnych

samodzielnych zastępców
możliwie ze składem i warsztatem. Łaskawe oferty 
uprasza się skierować pod „MOTOR4 - Dom Impor
towy, Gdańsk, Sammtgasse 8. nw 6478

DOM
mieszkalny, piękny z war 
sztatem, nadający się na 
szklarstwo, lub tkactwo 
jest na sprzedaż w mieście 
powiatowem. Zgłoszenia 
skierować: zw 21 114
ftlarja Kamińska. Grofzisk

(Pozn.), ul. Zielona 5.

Sprzedam
PIEKARNIĘ PAROWĄ

zupełnie nową, dom ze skla 
dem tow spożywczych z zabu
dowaniem gospodarczem i 23 
morgi roli, za cenę 80 tys zl 
Budynki zupełnie nowe i 
twardo kryte, piekarnia bez 
konkurencji, sprzedaż pieczy
wa w miejscu, rola może być 
wyłączona z kupna. Pośredni 
cy wykluczeni. Spadkobiercy 
po Sz. Komorowskim, Ttsrew, 
pow. Kościan. zw 21 122

podjął z powrotem praktykę lekarską 
i przyimuie od 5—6 po pot. ■«¡k»’

Stary Rynek 75. Teł. 54-45.

Przyjmuję członków Kasy Chorych 
miasia Poznania

Dr.med St.SdlROCOSRI
lekarz specjalista w chorobach wewnętrznych 

Piekary 6. i’w ss;»,1-57,28.,c

Godz. przy]. 10 — 12, 4—6. Teł. 15-66.

Dekretem p. Ministra Sprawiedliwości 
mianowany zostałem z dniem 1. 1. 1930 r.

notarjuszein
na obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu 
z siedzibą urzędową w Śmiglu.

Zbigniew Jankowski
adwokat i notariusz w Śmiglu.

zwycięzcy we wszystkich krajach,
odznaczają się dw ¡¡sio

dużą wydainośc*ą, niedoścignionem czysz
czeniem, nieogran czoną trwałością.

Pierwszorzędne referencje. Natychmiastowa 
dostawa ze składu.

Tow. Akc. T. Kowalski i A. Trylski
Oddział w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 15. (Pasaż Apollo)

Do przedsiębiorstwa handlowego w Poznaniu 
potrzebny zaraz lub od 1. 2. r. b.

• • 1 1 «■ • rutynowany, bankówiec, obe
znany z wszelkiemi pracami 
biurowómi, władający język 
polsk. i niem., poszukuje od
powiedniej posady. Zgłosze
nia do eksped. Kurjera Pozn 

pod zw 21 111

Poszukiwany zaraz albo też później

zdolny sprzedawca
jednocześnie

dekorator i malarz szyldów lakierowanych
Większą wartość kładzie się na dekorację niż 

na spi zedaż.
Tylko siły pierwszorzędne, zechcą złożyć ofertę 

z odp sami świadectw i próbką malowanych szyldów 
wystawowych. pw 8430-70.i-
Skład manufaktur, BENNO KUTNER,

Katowice, Rynek nr. 12.

możliwie bankowiec, zdolny do zupełnie samodzielnej 
pracy, władający językiem polskim i niemieckim. Zgło
szenia z załączonemi odpisami świadectw i podaniem 
wymaganego wynagrodzenia, prosimy skierować do „Par“, 

Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 1,126
Pw *na-%igq , 

Biegłej

stenotypistki
stenografującej i piszącej szybko po polsku i nie
miecku, poszukuje zaraz poważne przedsiębior
stwo w Wojew. Poznańskiem. Wykwalifikowane 
siły zechcą złożyć oferty po polsku i niemiecku 
z dołącz.eniem odpisów świadec w i podaniem re
ferencji do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkow

skiego 11 pod nr. 2,9 Pw 8438-2,9

Okazja
! samochód Austro - Daimler
10/45 K. M., 6 cylindr. Typ A 
D. M., torpedo, mało używany,
korzystnie na sprzedaż. Do
obejrzeni zw 21119
J. Gulczyński i SI. Urbanek,

budowa karoseryj 
Dąbrowskiego 81.

Natlmhmarz
siła pierwszorzędna, z długo- 
letniem doświadczeniem, zdol
ny do pracy samodzielnej, dla 
naszego młyna żytniego i 
pszennego do natychmiasto
wego wstąpienia, poszukiwa
ny. Oferty z odpisami świa
dectw i życiorysem, prosimy 
kierować do Zakładów Mly- 
narsklch, L Hernes w Lnblczu 
Lubicz kolo Torunia, nw 6589

Stenotypista
znająca dokładnie stenografję 
niemiecką oraz mogąca kores 
pondować w francuskim lub 
angielskim języku na wyjazd 
do Warszawy potrzebna. Zglo- 
szenia: Skrytka pocztowa 17 

zw 21 102

przyjmie z dniem 1 lutego r. b.

Hsiażkowego
nimiiinimnininiiiiimnnnunmninininiiinnmnininnn ittiiuiiiiitiiiaii

obeznanego z sprawami bankowemł.
Wnioski, do których dołączyć należy 

uwierzytelnione odpisy świadectw, z po
daniem pretensyj nadesłać należy do 
15-go stycznia do Zarządu Komunalnej 
Kasy Oszczędności miasta Śmigla na 
ręce burmistrza Piocha. dw 8912

Kapuję wagonowo

olchę i brzozę
w wałkach i dłużycach, Of. oczekuje

J. initiiiiikŁ Eimrt fem
św. Marcin 39. Teł. 17-41. dw 3727

lii

Z FORTEPIAN \
cr

(Bluthner) •*
mowy, bardzo mało wtytrasy sprzedam taato. Wpiata 2.OC0 zł, 
reszta na drobne racy. Spieszne zgłoszenia zainteresowanych uprasza się

de Kariera Poznańskiego zw 21110

Amerykanin
posiada) ący znaczną gotówkę, kupi w Polsce zachodn. fa
brykę jak i cegielnię tartak, młyn, garbarnię, cheinikalji, 
maszyn itp.. albo też majatek ziemski, choćby zaniedoany 
ostatecznie kilka kamienic w Poznaniu lub Bydgoszczy 
i willę - celem lokaty kapitału. Zgłoszenia do Kurjera pod 

zw 21097

Okazyjna sprzedaż

i lii.
karetek FORDA
miejsce szofera oddzielone oszkloną przegródką.

Dogodne warunki pw hms 1 iśs

„AUTORUCH'
Sp. z ogr. odp. w Poznaniu 

Fabryka karoserii autobusowych, ciężarowych, 
ambulansowych itd.

Specjalność warsztatów: Naarawa fordów, UL Marszalka 
Focha, nar. ul Palacza. Telefon 77-7a.
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Do modnej linji odpowiednie

Pasy na biodra i biustonosze
kombinacje jedwabne

oończochy jedwabne |j

20 zł dziennie
piśmie.mą pracą domową gwarantujemy osobom pra 
cowitytn. Stała praca poboczna, tadne chodzenie 
po domach. Informacje i cenny materjal do pracy 
udziela i wysyła się tylko po nadesłaniu 2.50 zl 

(można znaczki). zw 21 109
Firma „Carbon“, wl. J. Plużkiewlcz, Gdynia.

tpccjamie długi«

ulica 27 Grudnia 20

Fw ««47-7.S

Baczność!
Celem zniżenia olbrzymich zanasów urządzam 

od dnia 10-go do 22-go bm.

po znacznie zniżonych cenach.
Przy gotówce udzielam pomimo zniżonych cen

20% opustu Pw 8441-2 3«

oka^aJfpu Wypraw kuchennych
dla nowożeńców:
Serw sy obiadowe 

od 29, - do 3.000, - zi
Serwisy kawowe od 8,50 zł 
Talerze . , . od 35 gr
Szblauki...............15 gr
Kryształy, Maioiika, 
Fajans, Szkło, Mar
mury, Bronzy, Alaba
stry, P.atery, Sztuć
ce. Towary niklowe, 
Galanteria. Lampy, 
Żyrandole kryszta o-

we, Łóżka metalowe, Wózki dziecięce, 
Podarki na wszelkie uroczystości, 

poleca w olbrzymim wyborze:

„SERWIS“, W. ZieteR
POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 2.

Dła pp. Urzędników pa rąły bez wp*a y gą bonem »Kre’yt* lab »Szat-
n 6whau. Na g nby ha»e, rauty ? zah-wy, wy/oźyczatą >’kło i porcelanę.

Kocioł parowy
do centralnego ogrzewania, wolno stojący 6 m’ po
wierzchni, 3 atmosfery nacisku, z kompletną arma
turą i paleniskiem, w dobrym stanie utrzymany, 
zaraz do sprzedania. Informaeyj udziela od godz. 
9—16 biuro Adm, Domu, św. Marcin 27, ptr. zw 21123

Wille lub domek z ogrodem, albo tez mniejsze 
gospodarstwo z dobrym nomem miesz 
kalnym (reszlówkę) w Poznaniu lub 
okolicy, w pobliżu stacji kolejowej jak 
Swarzędz, Siarołeka, Luboń. Puszczyko- 

—. wo. Junik iwo, Główna, Czerwonak 11 p 
kupię za gotówkę. Spieszne zgłoszenia z podaniem ceny 
i opisu szczegółowego do Kurjera Pozn. pod zw 21112/13

Kamienicę
w Poznaniu iedną w śródmieściu, drugą na przednPeściu 
Oraz w lię i tereny budowlane sprzedam tamo i pod ko- 
tzysinemi warunkami z powodu przeniesienia s ę na Kresy 
Bezpośrednie zgłoszenia się refiektantów przyjmuje Kurjer 

Poznański pod iw 21096

WILLĘ
w Poznaniu z większym ogro
dem i woinem mieszkaniem 'prze 
dam z powodu zmiany stosunków 
tamo i z małą zaliczką. Oferty 
do ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 21092
Do konfekcji damskie) potrzebna zaraz rutynowana sita

jako kierowniczka.
Wymągana wysoka, dobrze reprezentująca Mę figura. Zgio- 
pzenia do „PAR", Toruń, Szeroka 46, pod 301. Pw 8333-6L3

KTO
tylko nosi się z zamiarem kupna radioodbiornika naj 
nowszych udoskon. konstrukcji, gramofonu eufonu 
aparatu fotograficznego, maszyny do szycia (syst Sin 
gerai powinien bezzwłocznie zażądać od nas bezpłatnego 
ilustrowanego sennika, który odwminie wysyłamy bez 
płatnie. Sumienne wykonanie zleceń zamiejscowych 
Jbsluga fachowa Ceny konkurencyjne. Warunki spłaty 
długoterminos e, podług możności płatniczej poszczegól

nego klijenta. P 7823 72.111
Dom Towarowy „Uirwersal“, Lwów, Kołłątaja 3

Telefon 74-80.

Nin'ej«szem podaję do ła=5k. wiadomości, 
że wzorem lat ubiegłych odbywać s'ę będą 
i w bieżącym roku w galach Restauracji 
Ogrodu Zoologicznego dw 3868

(Wieczorki toomrzyskie.
Pierwszy wieczorek odbędzie się dnia 

8 stycznia, następne w dn. 15, 22, 29 b. ra , 
na które ma ząszezyt jąknaiuprzeimiei 
zaprosić

GOSPODARZ.

Egzaminowana wyższa nauczycielka udziela

lekcyj
języka polskiego, w szczególności: stylistyki, gramatyki 
bistorji i literatury. Lekcje odbywać się mogą osobno lub 
w kółkach. Zgłoszenia codziennie między godziną 10 a 12 

lub 19 a 20 — plac Bernardyński 2, II piętro lewo, 
zw 21 032/3

Pomocnik bankowy
młodszy, obeznany z pracą w spółdzielni, znajdzie 
posadę od I lutego r. b., w większej instytucji na 
prowincji. Zgłoszenia z odpisami świadectw, upra
sza się kierować do eksp. Kurj. Pozn. pod nw 6582

Poszukuję małego

składu kolonialnego
z małem mieszkaniem lub choćby z pokojem 
w Poznanm. Oferty Kurier Poznański zw 21140

Aparaty fotograficzne
13 X 18, 18 X 24, aparat do powiększania, różne przybory 
sprzedam. Konopnickiej 15, L, między 12—16. zw 21 124

Zapowiedź!
Podaje się do publicz

nej wiadomości, że ar
chitekt

Alfred BermaDA Menzel
zamieszkały w Hambur
gu, Speersort 4 i

Lnisa Heller
zamieszkała w Hambur
gu, Speersort 4. chca za- 
wrzećzwiązekmalżeńskL

nw 769S

Wózek
awsiÄsas n*

ad 8783«

Km-

Potrzebni

roziiiatv-lnsoekfor
- Urzędnik
do działa sprzedaży 

i ekspedycji.
Reflektujemy tylko na siły 
pierwszorzędne z praktyką 
w branży maszynowej, ¿gło
szenia osobiście z ofertami 
w godzinach od 1 - 3 po poł. 
Taw. Alfa-Laval, Sp. z a. o. 
Gwarna ar 9. »nu«

obznajmionego dokładnie z paleniem kawy 
poszukuje zaraz Pw 8445-53,21

J. Wędzioch, Poznań, ul. Półwiejska 2 
skład kolonjclno - delikatesowy.

Potrzebni od 15. 1. 1930 r.
Starszy kuchmistrz, 
Młodszy kucharz-germażer, 
Kucharka restauracyjna 
Książkowa

obeznana z wszystkiemi pracami biuroweml, specjalnie 
z sprawami ubezpieczeniowemu pisząca na maszynie, zna
jąca dokładnie język polski i niemiecki. Reflektuje się tyl
ko na siły pierwszorzędne. Piśmienne oferty z odpisem 
świadectw i podaniem pensji przy wolnem mieszkaniu 
i utrzymaniu pod zw 21 129 do eksp. Kuriera Poznańskiego.

Zwapnienie żyt Zdeneiwowama osiaoiema Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkodliwem 

leczeniu domowem od
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk, nr. 56,

Poleca Piwo
Browar Parowy J. Korab-Kowalskiego

w KONINIE

Piwo Bernardyńskie
(Słodowe paatearyzowane)

oraz JP2WO JASNE.
Pp 7398-57,70

Na gwiazdkę dla ubogich m. Poznania złożyli łaskawie:
Firmy: „Tekstil", św. Marcin — 12 haleczck dziec., 8 par ge
trów dziec., 12 czapek dziec. i swetry dziec ; Werwicki — Sta
ry Rynek — 17 resztek wartości 100,— zl; Bracia Wesołek — 
ul. Wielka — 5 ubranek chłop., 2 p. spodni, 2 kamizelki i 
3 płaszcze męskie: Strahi i S-ka — 100 kawałków mydlą; 
Małolepszy — 10 par trzewików domowych damskich; Gol- 
denring — 25 butelek wina owocowego; Baranowski — uL 
Woźna 13 — 20 strucli; N. N. — worek mąki żytniej.

Tym Szanownym Ofiarodawcom oraz wszystkim innym, 
którzy raczyli ofiary przysłać do Caritasu, składamy na tej 
drodze w imieniu naszych ubogich serdeczne Bóg zapłać 
i prosimy bardzo Szanownych PP. Obywateli gorąco o dal
sze ofiary.

Poznański Okręg „Caritas"
zw 21103/4 Nowy Rynel: 13 — Tel 55 88.

Magistrat miasta Koronowa rozpisuje konkurs na posadę
sekretarza miejskiego.

Posada jest do objęcia zaraz, ew. podług umowy. Wy
maga się wszechstronnej znajomości administracji komu
nalnej, dlatego reflektuje się jedynie na silę fachową z dłu
goletnią praktyką.

Miasto posiada elektrownię, rzeźnię, lecznicę, gimna
zjum, szkoły powszechne, kasę oszczędności i t. d, dlatego 
winien kandydat wykazać również i znaiomość w opraco
wywaniu spraw dotyczących tychże przedsiębiorstw Rów
nież kandydat winien posiadać wszelkie zalety wymagane 
od urzędnika. dw 3tjll

Kandydaci, reflektujący, na powyższą posadą, winni 
przedłożyć do dnia 20 stycznia r. b. zgłoszenia, dołączając 
własnoręcznie pisany życiorys, uwierzytelnione odpisy świa
dectw, świadectwo moralności i wymienić urzędy i osoby 
mogące udzielić referencyj o kandydacie.

Pobory podług grupy IXa, oraz dodatek komunalny 
w wysokości 15%.

Inwalidzi wojenni 1 wysłużeni podoficerowie przy rów
nych kwalifikacjach mają pierwszeństwo.

Nieuwzględnione zgłoszenia zostaną bez odpowiedzi. 
Również me zwraca się załączników.

Koronowo, dnia 2 stycznia 1930 r.
MAGISTRAT MIASTA KORONOWA

(—) Wodnic z a k, burmistrz.

OBWIESZCZENIE
W naszym rejestrze handlowym A., pod nr. 227, odnośni« 

firmy J. Niedzielski 1 S-ka, Młyn Parowy w Książu, wpi 
sano, że kupiec Franciszek Malinowski ze Śremu i posie 
dzictel młyna parowego Antoni Muślewski ze Śremu wysią 
pili ze spółki. nw 63®

Śrem, dnia 20 sierpnia 1929.
_________________________ __ Sąd Grodzki

do

Konsulat R. P. w Lipsku ogłasza

KONKURS
n^ZXkTb<iur”aąSZr”iS,ek' ki,kolct'

. . Wymagana jesi bardzo dokładna znajomość języka poi 
skwgo . niemieckiego w słowie i piśmie oraz szczególna bie-

ne'1,k,uie •" «"“> “
Posady do objęcia od 1 względnie 15 lutego 1930 r. 

wyżk/>°Satenie mie8ięcxne mkn’ 250>~ z możliwością pod-

* d0**:z?n»em fotografji i świadectw oraz poda- 
UU w Ld^ GeUemtr.T *drC8em K°nsulał Po1'
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PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek dnia 9 stycznia 1930 r, o godz. 11,15 przed 

oJi w składnicy firmy spedycyjnej Miklas przy ul. Piotra 
Wawrzyniaka 19, sprzedam publicznie najwięcej dającym 
w gptówkę: nw 7593

szafę ogniotrwałą, kasę registracyjną i parę szorów.
(przetarg odbędzie się nieodwołalnie.

i Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, uL Kochanowskiego 24
* Telefon 75-24.

PRZETARG
W drodze przetargu wyda Magistrat miasta Brodnicy

O/Drwęcą

wewnętrzne urządzenie hali uboju
w rzeźni miejskiej.

Podkładki do submisji odebrać można w Wydz. BndowL 
Bagistratu. dw 3814

Submisja odbędzie się dnia 9 stycznia 1930 r., o godz. 12 
Brodnica, dnia 30 grudnia 1929 r.

Magistrat: (-) Mech lin, w z. burmistrza.

PRZETARG DOBROWOLNY
W piątek, 10 stycznia 1930, o godz. 11, Aleje Marcinków 

skiego 24, sprzedam napewno publicznie najwięcej dającemu 
na rachunek zlecającego: zw 21 131

858 sztuk rozruszników na nrąd stały (antasser) na 
110 wzgl. 220 wzgl. 500 wolt s-hrykatu firmy F. HSck- 
ner z KolonjŁ

W. Trzeciak, komornik sądowy, Poznań, uL Młyńska 3
Telefon 51-18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 9 stycznia 1930 r, o godz. 11,30 przed poł 

w składnicy firmy spedycyjnej Miklas, ul. Piotra Wawrzy
niaka 19, sprzedam publicznie najwięcej dającym za go
tówkę: „w 7592

większą ilość wina, większą ilość likierów Baczew- 
skiego, Kantorowicza, żylnlówki i oryginalne skrzy
nie win.

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24

Telefon 75-24.

LICYTACJA PRZYBORÓW DO PIWA
na Giełdzie handlowej ul. Stawna 13 przy ul. Wroniecklej.

W środę, dnia 8 b. m, o godz 11 przed południem, sprze
dawać się będzie najwięcej dającemu dobrowolnie za go
tówkę: Pw 8444-53,20

maszynę do ściągania piwa, 183 butelek paten
towych do piwa, 19 pudel do butelek z prze
gródkami, kanapę, regał do garderoby, kocio
łek, beczkę dębową, regał do książek, pół- 
szorek, 2 konewki, 3 lejki do soku.
Giełda handlowa — W. Wojciechowski

uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13 — Teł 28 08.
W sprawie rozpoznania wniosku kupca Ryszarda Pa

włowicza w Wągrowcu o odroczenie wynlat, wyznacza się
termin na dzień 29 stycznia 1929 r., o'godzinie 10 w niżej 
podpisanym Sądzie, pokój 20. nw 6362

Wierzycieli wzywa się na rozprawę celem udzielenia 
wyjaśnień

Wągrowiec, dnia 30 grudnia 1929 r.
Sąd Grodzki

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. - I słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

E

Nagłe ogłoszenia

wIĆCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjerma. Wejście bramą św Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefo.n portjerni nr. 35-25
Portiernia nie jest uooważniona do orzy/mowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

1 SPRZEDAŻE

Meble
aa raty i za gotówkę po najniż ! 
pzy« łi cenach pol«-*< a łSzpryngaez 
Wielka 13 Klijentełt zamiejsen 
wej odstawiamy własnym sann» 
chodem. Pw 8 318

Jadalnię
dębową kompletną jak nową 
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 
zdw 87 843

Meble
suche trwale z dobrego materia
łu za gotówką i na raty najko
rzystniej. Andrze’ iwski. Marsz. 
Focha 38. telefon 76-45.

zdw 86 823

Parcela
2 500 kw pod budowę na Zawa
dach przy tramwaju sprzedam 
4 zl m. Chwaiiszewo 64, restau
racja. zdw 87 916

Magiel
dobrze utrzymany tanio sprze
dam Woźna 11. parter, prawo, 
podwórze. zdw 87 918

Suknia
wieczorowa raz używana z powo
du żałoby tanio do nabycia. — 
Kaczmarska. Wierzbiącice 41 b, 
dom tylny. zdw 87 639

Piekarni
w Poznaniu poszukuje. 
Kurjer zdw 87 204

Oferty

Dom
aowo pobudowany sprzedam 2 
pekoje i kuchnia mieszkanie za
raz wolne, morga ogrodu z drze
wami owocowemi zaraz przy szo
sie do dworca 20 minut. J Kacz
marek Łęczyca, poczta Puszczy 
kowo (Poznańskie) zdw 87 658 60

Meble
na dogodnych warunkach spłaty 
poleca Pluciński, Wodna 7.

zdw 87 409
Skład

sprzedam, nadający się na wszel
ką hraużą. Adres Kurjer

zdw 87 999

Na raty!
Za gotówką taniej meble suche 
w centralnie ogrzewanych ma
gazynach Stani-kowskiego, ulica 
Woźna 12 (Butelska).

zd w 87 032/3

Dobry
trwały pendzel ułatwia golenie! 
Gwarantujemy za każdą sztukę. 
Reklamowe mydło do golenia Mi- 
loderma do każdego pendzla gra
tis. Drogerja L uivęrsiAu, Po
znań. ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 6943-46,183

Sprzedam posiadłość
z powodu podeslego wieku 
bardzo ożywionem miejscu, w 
rynku, gdzie jest piekarnia, 
przedsiębiorstwo rol.-handl , 100 
mórg dobrej ziemi, okolica 2 ko
ścioły. lekarz, apteka, wetery
narz, spól. mleczarska i t. d. — 
Chleb dla większej rodziny Zgło 
szenia uprasza R. Buszkiewićz, 
Tarnowo Podgórne. zdw 86 629

Kanapy
ieżanki. kluby, materace własny 
wyrób najtaniej za gotówką, ra- 
ty. Strzelecka 31. zdw 87 822-3

Motocykl
rower, flinty, sztucery. kurtka 
kożuchowa i mundur myśliwski 
oraz garnitur na szczupłą osobą 
sprzedam. Poznań. Gwarna 10, 
II.. piątro. prawo. zdw 87 009

Dom
dobrze rentujący me w dobrym 
stanie w śródm. Poznania zaraz 
na sprzedaż. Reflektanci zecheą 
zgłosić sią piśmiennie do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 86881

Skład
kolonialny delikatesów, prima u- 
rznilzenie w mieście 5 500 mie
szkańców. towarem, urządzeniem 
za 3 800 złotych w tern dzierża
wą i kaucja, sprzeda Lewanduw- 
Bki. G. Wilda 52. zdw 87 945-50

Pianino
nowe, bardzo mało używane — 
sprzedam. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 87 269

Dryling
albo dubeltówką kał. 16, I. k! 
sprzedam. Plac Nowom.ie.iski Î a. 
parter, prawo. zdtw 87 975

2 wozy
handlarskie na resorach i 1 plat- 
1°r,na łókka na sprzedaż. Żydow
ska 28. rw 8 271-2

Prasa hydrauliczna
system Laureuca 150 atm.. pod 
gwarancją dobrze funkcjonują
ca nadająca sie do różnych prac 
slansowch na sprzedaż Kempo- 
wieź Automobile. Fabryka karo 
seryj. Poznań Patr Jackowskie
go 49. tel. 65-15 Pw 8 373-1.36

Restaurację
sprzedam Ptjanowski. Strzelecka 
8. zd w 87 982

Pończochy
F §^3 piękne, dobre, tanie. —I A. Szymański. Poznańf \ św M arcin 1.

H 1 specjalny skład poń
czoch. Kw 1352/58

Koncesje
stałych dorożek samochodowych 
odda Poddany, Szamarzewskie
go 34. zdw 87 789

Gospodarstwo
prywatne, 80 mórg ziemi bura
czanej, zabudowanie I. klasy, in
wentarz nadkompletny żywy i 
martwy, sprzeda spiesznie przy 
wpłacie 25,000 zł W Jaworski. 
Dopiewo, stacja Dopiewo, pow. 
Poznań. zdw 87 564

Willę
7 pokoi, ogrzewanie centralne — 
55.000, wpłaty 30.000. Tomczak, 
św. Marcin 55, II. piętro.

zdw 87 864
Dom

dochodowy, ogród 2.000 kwm., 
przy Poznaniu, 11.500, wpłaty 
8,000, Tomczak, Sw. Marcin 55, 
II. piętro, zdw b7 865

Antyki
ifozmaite meble, zegary i stara 
porcelana na sprzedaż. Skarbo
wa 4, parter, lewo. zdw 87 533

Płaszcze
damskie nowe sprzedam tanio. 
Stanek, Górna Wilda 65.

zdw 87 872

Pianino
krzyżowe, dobrze utrzymane (o- 
ïzechowe) do sprzedania. Cena 
kwO zł. Adres Kurjer zdw 87 790

Skład
cukierków tanio sprzedam. Dłu- 
««4. zdw 87 805

Samochód
taxa 6 osobowy w dobrym stanie 
zaraz tanio do sprzedania. Św. 
Rocha 14. Kozłowski.

zdw 87 163

Repozytorium
kompl., cześc. oszklone sł 850, 
sprzedam. Górna Wilda 119, fry
zjer. zdw 87 878

„Tatra“
•■utochód 4 siedzeniowy „Cabrio- 
le.t' tanio na sprzedaż. Zclosze- 
l!” ul. Dąbrowskiego 84/85 ty 
firmie Szafranyk_____ zdw 87 170

Dwupiętrowa
kamienica z hotelem i restauracją 
koncesjonowaną w mieście w po
bliżu Poznania w rynku, z racji 
wyjazdu za granice natychmiast 
do sprzedania Cena około 90.000 
zł. wpłaty 40 000. Zgłoszenia do 
Kur jera zdw 87 119

Dźwignia
(Flaschenzug) z kotnpletnem ru
sztowaniem na kółkach do trans
portowania. nośność 15 lonn n* 
sprzedaż Ilempowicz Automobi
le Fabryka karoseryj. Poznań. 
Patr Jackowskiego 49 telefon 
65 15. Pw 8 378-1.37

Skład
> mieszkaniem cena 3 500 w tern 
tok dzierżawa, spiesznie odstąpię. 
Jńza.kowski. Wielkie Garbary 
"• restauracją. zdw 87 848

Mleka
150 litrów dziennie Świeżego 
mam do oddania. Zgłoszenia te
lefon 60-37. zdw 87 157

Meble
najtaniej za gotówkę, na raty 
poleca Kalktis. Wrocławska 19. 

zdw 87 245

Motor Diesla
fabryka Korting. 100 km., budo
wany w roku 1921, mało używa- 
~y- ponieważ służy jako silnik re
zerwowy, tanio na sprzedaż. Zgło- 
gzenia do Kurjera nw 6 581

Restauracja
Dancing do sprzedania zaraz z po
wodu wyjazdu. Oferty Kurjer 
Poznański St. Rynek rw 8 265

Zakład fryzjerski
damsko-meski wraz mieszkaniem 
z powodu choroby zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdpw 87 685

Szyfonierka
gatiełka i dwa stojaki tanio sprze- 
«ani. Stolarnia. Woźna 13a.
____ zdw 87 858

Skład
ąołonjalny towarem, magiem, mie- 

¿nie*n Poznaniu. cena 6 000 zło- 
lycti sprzeda Wielkopolska Cen-
Eaia. św. Marcin 78. zdw 87 931

Autobus
w dobrym stanie z koncesja, li- 
nją na sprzedaż. Duża frekwen
cja. Oferty Kurjer zdw 87 888

Leżankę
45 zł i wózek sportowy sprzedam, 
Grzybowska, Kopernika 2.

zdw 87 890

Fortepiany
Pierwszorzędne 

krajowe i zagra
niczne fabrykaty 
Na raty do 24 mie 
siecy Witalis Maik 
Poznań św Mar
cin 43 nw 6008

Willa
f pokojowa w mieście powiato- 

blisko Poznania, położona
“JO Jeziorem i w pobliżu lasu 
“Siychraiast do sprzedania Wa- 
S"!*i kupna bardzo dogodne. — 
koszenia Kurjer zdw 87 168

Skład
kolonialny mieszkaniem, maglem 
wskaże „Biuro Handlowe". Ro
mana Szymańskiego 1. zdw 87 998

Skład
cygar, papieru korzystnie sprze
dam. Adres wskaże Cyraniak, 
Wrocławska 22. pierw««» Bistro«4*87 986

Sprzedam
serwis starożytny do czarnej ka
wy na 12 osób za 50 zł. — Gąsio- 
rowskich 12, III,, prawo.

zdw 87 879

Gospodarstwo
115 mórg ziemi* buraczana. I. 
klasy, budynki inwentarze od 
właściciela Objecie 17.000 wska 
że do dzierżawy Strabel Poznań 
Wierzbiącice 43. zdw 87 925

Fortepian
krótki krzyżowy czarny zagra
niczny sprzedam tanio. Zabel. 
Toruń. Kazm. Jagiellończyka 6. 

ńw 6588
Kino

wędrowne mniejsze, komplet, fil
my dynamo, okazyjnie sprzedam 
Dzasek. Borek Wlkp.

zdw 84 031
Tartak parowy

położony w lasach, kolei na miej
scu Willa 8 pokojowa. 2 budyń 
ki dla robotników za 7 000 dola
rów na sprzedaż w Wiełkopolsce 
Oferty „Par" Poznań. 27 Grud
nia 18. Pw 8435-58,7

Radjo
4 lampowa neutródyne eliminu
jąca Poznań sprzedam bardzo 
korzystnie Kraszewskiego 30. I. 
prawo. Pw 8133 2.3

Dom
3 pokoje i kuchnia składem bar
dzo. dobrze prosperującym w 
Gnieźnie zaraz na sprzedaż przy 
objęciu wolny. Cena 16 000 zl — 
Zgłoszenia Agencja K tur jera Po
znańskiego, Gniezno 6.

nw 6585

Skład mebli
bardzx, dobrze zaprowadzony z 
intratnem zajęciem pobocznem. 
dobrze prosperujący i bezkonku
rencyjny z powodu choroby wla 
Sciciela zaraz na korzystnych 
warunkach do oddania Potrzeb
ny kapitał 50 090 zl. Zgloszen'a 
piśmienne pod „Intratny“ do 
Biura Ogłoszeń Tro. Bydgoszcz.

nw 6583
Sprzedam

nowy komplet szorów do czwór
ki. szafa żelazna. — Zgłoszenia 
Karłowski, Snokojna 15 a.

zdw 88 008
Skład

2 pokoje, kuchnia 1,400, w tem 
role dzierżawy, odda „Komis“, 
Sew. Mielżyńskiego 25 a.

zdw 87 961
1 beczka

masy izolacyjnej na sprzedaż. — 
Zgłosić się „Express“, Podgór
na 10. zdw 87 880

Antobns
Okazja! Rossę Sznajder 25 oso
bowy. wart jest 15000 złotych, 
zamienię na dorożki Ford. Che
vrolet lub sprzedam za 8.000 zł. 
Włocławek, Kilińskiego 16 a. 
Wódkowski. ap 7001

Tb 933
Karbówkl

do cmdulacji włosów w wielkim 
wyborze po najniższych cenach 
poleca Ed Karge Poznań ulica 
Nowa 7ł8. Pw 7 702 49.200

Dla kopca kawalera
dobre warunki etablowania. — 
Skład kolonialny z towarem lub 
bez i pokojem, później wleksze 
mieszkanie tanio sprzedam, szyb 
ko zdecydowanemu. Adres Kurjer 

zdw 84 995 ■'

Dzierżawa
2 500 mórg buraczanej roli wprost 
od właściciela korzystnie 12 lat, 
obiekt pierwszorzędny, pospiech 
konieczny Wojczyński. Byd
goszcz. Gdańska 85. zdw 86 020

Sprzedam
szpundowane. surowe deski,
drzwi i okna. Stefan Górski. 
Dąbrowskiego 42. telefon 62-98. 

jw 3197

Parcela
pod budowę lub ogrodnictwo w 
dużej wsi niedaleko Poznania na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 87 679

Śliczny majątek
około 500 mórg budynki I. ki. 
ziemia żytnia, blisko kolei i mia 
ata w Wiełkopolsce po 400 zł 
morga na sprzedaż. Oferty „Par1 
2? Grudnia 18, pod 58,8.

PwMSMUi

Folwark
400 mórg dobrej ziemi 
dobre, inwentarz żywy 
kompletny (Pomorze), 
tys. zi wpłaty 60 000 
długoletnia hinoteka. 
Krotoszyn. Piastowskaad V 87 786

, budynki 
i martwy 
cena 120 
pozostałe 
Maliński. 
30

Para
siwych małych koni na sprzedaż 
Poznań Wschodni ul. Wrzesiń- 
ska 1 zdw 87 681

Dom
z składem rzeźnickim na sprze- 
iaż lub dz.erżawą. Stefan Wich- 
liński. Janówiec (Wlkp.) 

zdw 87 683

Piekarnia
przy Poznaniu 2 pokoje, kuchnia 
do sprzedania za 8 500. Zgłosze
nia Kurjer zdw 87 684

1.500 zł
przecudny 7 lampkowy aparat 
radiowy. Chwyta wszystkie sta 
cje świata 500 zl wpłaty Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 685

Dom
piekarnia i skład kolonialny w 
mieśeie do tego % morgi ogrodu 
interes w pełnym biegu sprze
dam z powodu im any stosun
ków rodzinnych. cena podług ugo
dy. Adres wskaże Kurjer

zdw 87 622

Okazjał
Sprzedam mój skład kolonjalmy- 
delikatesów z urządzeniem i to
warem z przyległem trzypoko- 
jowern mieszkaniem przy bardzo 
ruchliwej ulicy miasta Bydgo
szczy. z powodu objęcia s-padku 
natychmiast. Oferty pod Ko
rzystny“ do „Par“. Bydgoszcz. 
Dworcowa 72. Pw 8425 63.9

Dom
parterowy naroż.nikowy, ogródek 
miasto handlowe, cena 4 000 zl 
wpłaty 3 000 zl, Maliński, Kro
toszyn. Piastowska 30.

zdw 87 722
Dom

piętrowy, masywnie budowany, 
skład, mieszkanie wolne. ■ cena 
18 000 zł. wpłaty 6 000. pozostałe 
długoletnia hipoteka. Maliński. 
Krotoszyn, Piastowska 30.

zdw 87 728
Dom

piętrowy z składem, ogrodem, 
miasto handlowe, rynek zamienią 
na skład papieru, książek. Maliń
ski, Krotoszyn, Piastowska 30.

zdw 87 824
Fryzjerski

zakład sprzedam w Poznaniu z 
powodu choroby 19 000 zł. Ofer
ty Kurjer zdw 87 739

Skład
kolon ja lny z przyległym pokojem 
Jeżyce, korzystnie sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 87 744

Dom II. piętrowy
z wielkim składem konfekcji, 
bławatów. towarów krótkich, 
próżne 6 pokoi, sprzedam za 55 
tys„ najlepsze miejsce, 7 000 mie
szkańców, gimnazjum, seimna- 
rjum, wydztalówka. Towar do 
2?lS£Ja Podług rachunku, wpłaty 
20 000, reszta na hipotekę. Zgło
szenia Kurjer zdw 87 819

Meble
używane na sprzedaż, św, Józe
fa 5. III piętro, na lewo.

zdw 87 782

Dom
dochodowy w dobrem położeniu 
z wolnem mieszkaniem ewentl. 
składem kupie Wpłaty 12 15 tys 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 87 075
Micka

300—500 Itr dziennie na stalą do
stawę loco Poznań poszukuję, 
yferty z podaniem ceny i warun
ków do Kurjera Poznańskiego 

»’w 87 165

Dom
kupię. Wplata 30.000. Oferty Ku- 
rjer zdw 87 302______________

Używane
maszyny (Siklean) blacharskie w 
dobrym stanie kupi Marta Man- 

Kobylin. zdw 87 615
Kupuję

za gotówką meble wszelkiego ro
dzaju rzeczy. Dom Komisowy 
Podgórna 2, Pw 8311

Książki
używane powieściowe, naukowe 
i szkolne kupuje poszczególne 
dzieła i cale biblioteki Woźna 12 
.Książka Antykwariat" 

zdpw 87 145
Futrzany

koc lub Tussaek oraz futro opo
sowe używane lecz dobryrń
stanie kupię Oferty Kurjer 

¿dwp 87 680
Salonik

używany i szafę do książek wraz 
z biurkiem kupią. Oferty do Ku
rjera zdw 86 664

Dom
w wjąksaem mieście z wolnym 
składem i mieszkaniem kupią. — 
Oferty Kurjer rw 8 247

Pianino
używane kupie za gotówkę. Ofes 
ty z podaniem ceny koloru dłu
gości i fabrykatu proszę do Ku
rjera Posnańskicto pod

zdw 87 627
Kupię

parawan w dobrym stanie Ofer
ty zdw 87 642

Amerykanin
posiadający znaczną gotówkę 
kupi w Polsce zacliodn fabrykę 
iak: cegielnie, tartak młyn gar
barnie chemikalją. maszyn itp. 
albo też majątek ziemski choćby 
zaniedbany ostatecznie k;lka ka
mienic w Poznaniu lub Bydgo
szczy i wille celem lokaty kaic/a- 
lu. Zgłoszenia Kurier zdw 87 655

Jezioro
lub wody rybne kupie za gotów
ką. Tylko zgłoszenia z podań em 
ceny, miejscowości i opisu będą 
uwzględnione. Zgłoszenia ..Par‘, 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
53,14.______________ Pw 8428-53.14

Restaurację
mniejszą z koncesja kunie. Zgło
szenia do Kurjera zdw 87 791

Kamienicę
kuplę w Poznaniu wolnem mie
szkaniem, Dokładne oferty Ku
rjer zdw 86 702

Willę
6 pokojowa, cen trał nem ogrzewa
niom przy tramwaju sprzedam.» 
cena 55 000 zl. Czarnecki. Fr. 
Ratajczaka 13. parter.

zdw 86 927
Willę

w okolicy Poznania sprzedam z 
powodu przesiedlenia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 87 645

Willę
w Poznaniu z większym ogrodem 
i wolnem mieszkań em sprzedani 
z powodu zmiany stosunków ta
nio i z mata zaliczką Oferty Ku
rier zdw 87 646

Winę
w Poznaniu lub okolicy z osrro 
dem albo teren odpow;edni lub 
też mniejszy dom z ogrodem ku
nie przy całkow rej wypłacie — 
Zgłoszenia z podaniem cenv «• 
praszam do Kurjera zdw 87 613

Kapitalista
kupi większa lub 2 mniejsze 
nreniee w Poznaniu za golf 
celem lokaty kapitału Pod 
ceny i opisu przoz właściciel 
Kurjera zdw 87 650

Kupię
budynki i plac nadający afę na
tartak Oferty dokładne z poda
niem ceny do „Par“, 27 Grudnia

IM Ml MA

Kamienicę
w Poznaniu jedna w śródmieściu 
druga na przedmieściu oraz wille 
i .tereny budowlane sprzedam ‘a- 
aio i pod korzystnem? warunka
mi i powodu przeniesienia sde na 
Kresy Bezpośrednie zgłoszenia 
sie renekfantów przyjmuje Ku«, 
rw adw 87 656
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Poszukuję
kamienicy z mieszkaniem w Po
znaniu. Oferty Kur jer

zdw 87 781
Kamienicę

w Poznaniu sprzedam zaraz. — 
Szacunek 140 tysięcy, gotówka 
80.000 z!, reszta na domu Oferty 
Kurier Poznański zdw 88 010

Kamienica
wspaniała w centrum do sprzeda
nia Oferty do ..Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11 nod ..Fred
ry“ Pw 8130 62.4

FlSRNnpws^snBffli
PIENIĄDZ

Poszukuję
pożyczki od 5 (XX) do 10.009 zl, 
dam wysoki procent, gwarantuję 
kamienica na 330 000 Zgłoszenia 
Kur jer zdw 87 118

Urzędnik
postukuje 2 000 do 3 000 zł na I. 
hijxxteke nieruchomości. Oferty 
Kurjer zdw 87 314

Mieszkania
Îoleca i poszukuje „Informator“, 
Ratajczaka 15. zdw 87 892

Pokój
2 panom wynaitne pościel pożą
dana. Szwajcarska 25 IX.

zdiw 87 769

Dla
studenta (ki) pokoik do wynaję- 

Poplińskich 9. parter, pra- 
zdw 87 840cia

wo.

Centrum
pokój słoneczny, frontowy, ele
gancki panu wynajmą. Zygmun
ta Augusta lOa. I., lewo.

zdw 87 847 

Mieszkanie
od 3 pokoi w zwyż. dzierżawę 
zapłacą zgóry. bez pośrednictwa 
Oferty Kurier zdw 86 701

Umeblowany
pokój dla lepszego pana. Ulica 
Składowa 1. III. wejście. IŁ_pię. 
tro, lewo.

Pokój
dobrze umeblowany zaraz wolny 
dla lepszego pana. Ul. Wierzbię- .................... zdw 87 845

Mieszkania
pokoju i kuchni w Poznaniu dla 
samotnego małżeństwa za dzier 
żawe i jednorazowem wynagro 

'dzeniem zaraz lub później poszu
kuję. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 85 904

Mieszkania
1 do 2 pokoi poszukuie młode 
małżeństwo. Dzierżawa rok zgó 
ry Oferty Kurier dw 3 738

Pokój
dla 2 solidnych panów ul. Focha I W i 
72, I. lewo

zdw 87 770 cice 40. !.. lewo.
2 studentom

Pokój
umeblowany jednemu lub dwom 
panom wynajme zaraz. Wierz
biecice 19, III., lewo, zdw 87 951

Pokoju
większego lub 2 mniejszych 
próżnych lub umeblowanych, n* 
parterze lub I. piętrze, w cejl, 
trum. szuka poważne, samotne 
małżeństwo zaraz lub później. 
Podanie ceny do Kurjera

zdw 87 996

20 000.— zł
na I. hipotekę 70 morgowego go
spodarstwa przy Poznaniu poszu
kuje. Oferty Kurjer zdwp 87 540

3.000 zł
wypożyczę, procent pokói i ku
chnia. Oferty Kurier zdw 87 640

Poszukuję
pożyczki hipotecznej na gospo
darstwo 240 mórg 15 do 20 000 
y.ł na dobrych warunkach Ofer
ty ..Par“. 27 Grudnia 18. nod
58,9.__________ Pw 8427-58.9

Do 3.000
wypożyczę wzamian otrzymania 
posady biurowe!. lub wstąpią 
jako wspólnik. Oferty Kurier

zdw 87 785

1 pokoju z kuchnię
względnie dużego pokoju próżnego 
z używalnością kuchni za dzierża
wę zgóry poszukuje sie zaraz naj
chętniej wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer zdw 87 511

Poważna
instytucja poszukuje 4—-5 pokojo 
wego mieszkania na biura wprost 
od gospodarza Wplata za rok 
zgóry. Agenci wykluczeni. Ofer
ty Kurjer zdw 87 084 ____

Mieszkania
komfortowego w centrum poszu 
kuje 3—4 pokojowego I. — II 
piętro za kilka lat zgóry zapłacę. 
Zgłoszenia Kurier zidw87 123

Mieszkania
1—2 pokojowego poszukuje zaraz 
czynsz za 1—2 lata zgóry Nie 
golewskich 6. III. ptr.. prawo.

zd w 87 160

Kupiec
Średniego wieku, z kapitałem 25 
tysięcy, przystąpi do dobrze ren- 
tującego sie przedsiębiorstwa za
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 794

Do 25 000.— zł
na I. hipotekę pożyczą wzamian 
za wynajęcie 3—4 pokojowego 
mieszkania. Oferty ..Par", Al. 
Marcinkowskiego 11, pod 53,1

Pw 8394-53,1

25.000
włożę do dobrego przedsiębior
stwa z zabezpieczeniem hipotecz- 
nem i współpracą, Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 87 795

Poszukuję
miieszkania 2—3 pokojowego — 
Górezy. łazarz. Jeżyce. Czynsz 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zd w 87 590

8 do 50.000 zł
wypożyczy się na I. hipotekę, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 87 850

Ziemianin
poszukuje 3—4 pokojowego mie
szkania, za 1 lub 2 lata czynsz 
zgóry, wprost od gospodarza. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 87 796

2.000—3,0S0 zł
poszukują. Oferty Kurjer 

zdw 87 886
5.C0C—8.CG0 zł

poszukuje. Oferty Kurjer 
zdw 87 887

Cd i kwietnia
lub wcześniej poszukuje sie w 
pobliżu Poznania mieszkania o 3 
pokojach, możliwie z ogródkiem. 
Oferty Kurjer zdw 87 856

’W
ZAMIANA 

MIESZKANIA

2 pokojo
1 kuchnia, światło elektryczne, 
nowo odnowione, jest wolne, za 
pożyczenie 7,000 zl, za procent 
oddam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 254

Stróżostwo
zamienię na mieszkanie bez stffó- 
żostwa. Adres Kurjer zdw 87 6o7

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia w Mosinie od
dam za wypożyczenie 1 500 -2 000 
złotych. Oferty do Kurjera 
__________ zdw 87 531

Z powodu
wyjazdu sprzedam 1 pokój, kuch
nie meblami, stacja od Pctznania 
Zpiosizenia Stachowiak. Fabrycz- 
na 35 a. ______ zdw 87 773

Do wynajęcia
zaraz rodzinie 3 umeblowane po
koje centrum, całkowito używal
nością kuchni. Cena 200 z! mie
sięcznie, pożądane 3 mieś, zgóry. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 87 747

Zamienię
po-kói i kuchnie odpowiednie na 
składnice na takie same lub 
większe. Oferty Kurjer

zdw 87 665

Zamienię
dwupo-kojowe mieszkanie na 3—4 
pokojowe. Oferty: Kasztelan XV

koły. Plac Stawny dla N. 
zdw 87 720

Pokój
dobrze umeblowany wynajmą in
teligentnemu panu. Mickiewicza 
7. III., lewo. zdw 86 262

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia w ładnej willi 
w Puszczykowie, wynajmie wła
ściciel bezdzietnemu małżeństwu 
na stale. Oferty do Kurjera

dw 3 809

Pokój
dla 2 panów panienek lub uczą
cej sie młodzieży wynajmą (for
tepian). Spokojna 25. III.

zdw 87 104

Mieszkania
także pokoje dla małżeństw po
leca „Fragut", Ratajczaka 15. 
Pasaż. zdw 87 802

2 pokoje
umeblowane Łazarz. I. piętro, wy- 
najme zaraz panu. Czynsz zgó
ry. Oferty Kurjer zdw 87 812

Pokoje
kompletnie umeblowane, stosow
ne także na mieszkania dla mło
dych małżeństw, wynajmuje za 
opłatą miesięczna 95 do 180 zl. — 
Hotel „Polonja'', Grunwaldzka 
nr. 18. Pw 8343-1,112

Studentkom
dwom wynajme pokój czysty, 
światło elektr. z utrzymaniem lub 
bez. Siemieradzkiego 2, II. ptr. 
Domańska. zdw 87 456

Dwa
pokoje i pokój kuchnia za dzierża
wą od gospodarza. Żydowska 5. 

zdw 87 942

Poszukuję
pokoju z utrzymaniem, światłem 
opalem zaraz, najchętniej na Ła
zarzu, cena, oferty do Kuriera 

zdw 87 662

Pokój
z angielka 1360. 3 lata dzierża
wa. Adres Kurjer zdw 87 987

Pokój
2 osoby zaraz. Wie rąbiecie 16, II. 

asdw 87 868

4 mieszkania
po 1 pokoju z kuchnia za 1 rocz
nym czynszem 1,500 zl. 2 po 2 po
koje 2 tysiące, od kwietnia do 
wynajęcia. Adres Kurjer

zdw 87 874

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Wały 
Zygmunta Starego 6, III. Jewo. 

zdw 87 672

Mieszkanie
3 pokojowe komfort z meblami 
zaraz do oddania. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 87 914

Pokoik
2 panienek bez pościeli Jeżyce 
wynajmą. Adres wskaże Kurjer

zdw 87 696

Pokój i kuchnia
wydzierżawię w domu nowowy- 
budowanym przy ul. Warszaw
skiej. dzierżawa za dwa łata zgó
ry. Łysek, Krańcowa, przy ul. 
Warszawskiej, nowv dona.

zdw 88 9u4

Pokój
inteligentnemu panu. Wielka 18. 
IV.. lewo. zdw 87 708

Pokój
1 Ira.b 2 panom. Bukowska S3, 
dom ogrodowy. Jakubowska.

jw 3209

Mieszkanie
6Z pokojowe z komfortem od 1 lu- 
tego. Adres wskaże Kurjer

zdw 87 959

Pokój
frontowy z elektrycznością dla 
1—2 osób. Św. Marcin 32. III., 
prawo. zdw 87 767

/ Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia 1,090: 3 pokoje, 
kuchnia 1.300. w tem rok dzierżą 
wy. odda ..Komis“, Se w. Miel 
Ryńskiego 25 a. sdw 87 969

W eleganckim
domu 2 mniejsze pokoje z utrzy
maniem lub bez dla młodych lu
dzi z towarzystwa wolne. Ma 
tejki 61, parter, prawo

«dw «738

Studentkom
pokój tanio. Staszica 9, I. prawo 

zd w 87 778
Pokój

wolny Ogrodowa 2. I.. Sarnow
ska. zdw 87 775

Łazarz
frontowy elegancki lepszemu pa
nu 15 Marszałka Focha 38.^ II. 
prawo. zdw 87 780

Kawalerski
pokój umeblowany zaraz do wy
najęcia. Wierzbięcice 26 II.. le
wo. zdw 87 728

Pokój
panom wynajmę. Podgórna 12b, 
III., prawo. zdw 87 356

Pokój
umeblowany. 27. Grudnia 19. 
podw., II.. lewo. zdw 87 740

Studentka
szuka wspó.lokatorki zaraz, śród
mieście. Oferty Kurjer 

zdw 87 741
Pokój

panience. Ratajczaka 3, III.. 
prawo, podwórze. Promelska. 

zdw 87 ..i
Frontowy

słoneczny pokój z lezienka inte
ligentnemu małżeństwu wynajmę 
Bukowska 9. I. p. zdw 87 743

Pokój
lepszemu panu wynajmą. Staszi
ca 19, III., lewo. zdw 87 745

Pokój
umeblowany do wynajęcia. — 
Grobla lb, III., prawo narożnik 
Wielkich Garbar. zdw 87 751

Pokój
umeblowany dla pana. Żupań- 
skiego 2a, III., lewo, zdw 87 752

Elegancki
pokój wynajme dwom panom. — 
Różana 4a, II., lewo, zdw 87 753

Pokój
wynajmą zaraz. Nowak. Szkolna 
6. zdw 87 756

Inteligentnego
pana na wspólny pokój. Ma
tejki 68. wysoki parter. lewo, 

zdw 87 762
Pokoik

skromny , od 15. Zgłoszenia 6—8. 
Matejki 68. wysoki parter, lewo, 

zdw 87 763
Pokój

wynajmą bezdzietnemu małżeń
stwu. Gen. Umińskiego 9, wej
ście 12. zdw 87 765

Pokój
dla panienek lub małżeństwa 
wolny. Rzeczypospolitej 2. Chu- 
dzicka. zdw 87 820

Pokój
solidnemu panu. Długa 10. II., 
lewo. zdw 87 821

Umeblowany
pokój. Plac Bernardyński 2, II. 
piętro, lewo. zdw 87 787

Urzędnik
poszukuje wspólnika na pokój 
zaraz. Knaflewski, Sew. Miel- 
żyńskiego 5. zdw 87 788

Pokój
wspólny panu. Długa 8, Ł, pra
wo. zdw 87 797

Pokój
umeblowany. — św. Marcin 49, 
III., lewo. zdw 87 798

Dwa
pokoje dla dyplomaty. — Oferty 
Kurjer zdw 87 799

Pokój
frontowy, dwuosobowy, utrzy
maniem lub bez wynajme. Aleje 
Marcinkowskiego 17 a. III., pra
wo. zdw 87 800

Pokój
małżeństwu wynajmą. Krzyża
niak, Marszalka Focha 84, front 

zdw 87 801
Pokój

wynajmę. Poznańska 27 a, II., 
lewo. zdw 87 806

Słoneczny
pokój komfortowy utrzymaniem 
wolny. Dąbrowskiego 23, III., 
prawo. zdw 87 807

Pokój
wspólny panu. Pocztowa 18, III. 

zdw 87 808
Pokój

kulturalny oddam najchętniej 
przyjezdnemu panu, niekrąpujace 
wejście. Matejki 5. IŁ, prawo, 

zdw 87 829
Pokój

umeblowany dwom panom wynaj
mą. Niegolewskich 6, I., prawo, 

zdw 87 837
Wspólny

pokój dla pana. św. Marcin 54. 
III., lewo, front. zdw 87 835

Pokój
dla 2 osób ewentl. małżeństwa 
z utrzymaniem cakowitem, czą- 
ściowem do wynajęcia. Staszica

¿3, LU prawo. «dw 87 811

u,. -___ r—-____ inteligentnym,
zdw 87 771 solidnym pokój. Kochanowskiego /.u w o. ..i L ¡ewo zdw g7 949

Elegancki
pokój (2 osobowy). Wielka 15, 
III., lewo. rw 8 2C7

Pokój
dwom panom. Białecka. Szkolna 
n zdw 87 853

Dwa
umeblowane pokoje I. p.. śród- 
mieście wynajmę inteligentnym 
osobom częściowo lub cale utrzy
manie. Strzałowa 9, I.

zdw 87 859
Centrum

duży elegancki pokói solidnemu 
panu wynajme. Ratajczaka 28
I.. lewo. zdw 87 860

Pokój
umeblowany, czysty (elektrycz
ność) zaraz do wynajęcia. Pieka
ry 9. parter, lewo zdw 87 871

Pokój
wynajmę. Strzałowa 3. parter, 
lewo. zdw 87 869

Frontowy
nokój wynajme panom Guździo- 
łowa. Pół wiejska 25. zdw 87 870

Pokój
umeblowany Grobla 19, I., pra
wo. zdw 87 866

Pokój
wspólny. Niegolewskich 6 TTT.. 
lewo. zdw 87 811 i

Pokój
umeblowany frontowy, osobne
wejście. 1—2 panom lub spokoj
nemu. bezdzietnemu ma'żeństwu 
do wynajęcia. Pamiątkowa 6. 
III., wprost. zdw 87 862

Pokój
dużv od 1. 2. dla 2 osób bez po
ścieli. Św. Wojciech 22-24. III., 
prawo. zdw 87 930

Pokój
dla 2 panów lub małżeństwa. — 
Górna Wilda 100 1T.. lewo, 

zdw 87 933
Pokój

wynajmą 2 lub 3 osobom. Tulisz- 
kiewicz, Kilińskiego 9. IIŁ. Wil
da. zdw 87 875

Pokój
dla pań. — Żupańskieeo 3. T.. 
wprost. zdw 87 873

Pokój
inteligentnym pannom, iw. Józe
fa 6, I., lewo. zdw 87 881

Pokój
utrzymaniem, elektryczne świa
tło, o-grzewanie. centrum do wy
najęcia. Tafelska, Ratajczaka 33, 
TH., lewo. zdw 87 882

Elegancki
nokój do wynajęcia. Kwiatowa 
6, I., prawo. zdw 87 883

Pokój
umeblowany panu wynajme. św. 
Wojciech 31. III., prawo, naroż
nik Małych Garbar. zdw 87 885

Pokój
umeblowany do wynajęcia. — 
Wierzbiecice 17. front, Pawlicki 

zd w 87 904
Pokój

2—3 panom. Kanałowa 4, II. 
zdw 87 909
Pokój

dla pani zaraz lub od 15, Kocha
nowskiego 23, wysoki pa-rteir. 
prawo. zdw 87 915

Pokój
2 panom do wynajęcia, pościel 
własna. Wodna 25. III. prawo, 

zdw 87 919
Pokój

dla 1—2_panów do wydzierżawie
nia. Wierzbiecice 37 a. parter, 

lewo. zdw 87 924
Pokój

urzędniczce, ueizenicy. centrum, 
lepszy dom wynajmą zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 87 926

Pokój
dla 2 lepszych panów zaraiz. ul. 
Długa 4. front. TIŁ. Hendel. 

zdw 87 927
Kulturalny

Szwajcarska 20. HI lewo, 
zdw 88 033

Umeblowany
panom bez pościeli. Strzelecka 11, 
III., prawo. zdw 85 691

Oddam
duży parterowy pokój próżny za 
czynszem zgóry. Grzegorzewska, 
Zielona 3. zdw 87 952

Pokój
umeblowany. 27. Grudnia 9, III. 

zdw 87 958
Pokoik

i pokój wynajmą. Krzyżowa 5, 
parter, prawo. zdw 87 934

Pokój
2 panom zaraz lub 15. wynajnią. 
Górna Wilda 80. II., prawo, 

zdw 87 938
Pokój

do wynajęcia od 15. dla solidnej 
pani. Kręta 4, I., prawo, 

zdw 87 940
Pokój

Przemysłowa 12, XII., prawo. 
8WL8

30 zł
pokoik wynajme intel. osobie. 
Adres Kurjer Stary Rynek 

rw 8 2174
Dwa

je frontowi, słoneczne z u 
trzymaniem lub bez zaraz wy 

ę. Grunwaldzka 17, l. piętn 
zdw 87 889

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator“. Ratajcza
ka 15. zdw 87 891

Pokoju
niekrępujacego tańszego zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 87 877

„Centrala“
św. Marcin 11. poszukuje 
umeblowanych zd w 88 015

Pokoju
niekrąpującego od 15 1 wag)
2 poszukuje spokojny i solidny 
pan. Oferty z podaniem ceny 
..Par". Aleje Marcinkowski^.. 
11. pod 2.12.______Pw 8148-2,n

Pokój
ładny, słoneczny, z centralnem o 
grzewaniem. łazienka zaraz dla 2 
panów. — Poznańska 58 a III., 
prawo, przy ul. Mickiewicza, 

zdw 87 895

Pokoju
skromnego, ciepłego tytko „ 
śródmieściu i z elektryką od 15 
1 poszukuje pan Zgłoszenia , 
podaniem ceny pod zdw 88 073 

yrs£rrss»tBBS!i

Ubikacji
suterenowej front, śródmieście,

Pana
na wspólny pokój. Napierała. Za 
Bramką 5 a. zdw 87 900

Pokój
epszy. jasny, dwuosobowy drugi 
jednoosobowy wynajme. całko

wite. eześcio-we utrzymanie. Sło
wackiego 37 II lewo.

2dw 87 992
Pokój

3 osobom wynajme Wierzbięci- 
ee 39 a, III., prawo. zdw 87 967

Pokój
nowoezesnemi wygodami. Wały 
Jagiełły 20. II prawo.

zd w 87 968
Pokój

spokojnej osobie wynajme (for-, 
tep'an). Wierzb’ecice 53. TTT . 
prawo. zdw 87 970

Pokój
2 panom. Ogrodowa 2. II. prawo, 

zdw 87 971
Inteligentnemu

solidnemu panu wynajme lad-n- 
pokój umeblowany (elektrycz
ność). Długa 16 I lewo.

zdw 87 972
Pokój

z ogrzewaniem, światłem elektr. 
w Sródrrreśeiu. lepszemu panu 
wynajme. Młyńska 4 II. prawo, 

zdw 87 973
śródmieście

bardzo czysty pokój utrzymaniem 
tanio. Wskaże Kurjer zdiw 87 974

Pokój
ciepły 1 ewentualnie 2 osobom. 
Żitipańskiego 2 a. IT prawo.

zdw 87 976
Pokój

utrzymaniem Podgórna 2 a ITT 
prawo. zd w 87 977

Pokój
2 panom. Grobla 30. II.. lewo, 
narożnik Wielkich Garbar.

zdw 87 813
Pokoje

na dwie osoby. Matejki 45. TT., 
lewo. zdw 87 867

SZUKA POKOJU

Niekrępującego
dobrze umeblowanego pokoju 
(ewentl. dwóch mniejszych) po
szukuje od 1. 2. lub wcześniej. 
Oferty Kurjer zdw 87 397

Pokoju
poszukuje 2 panów zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 87 634

Pokoju
niekrepującego najchętniej z klat
ki schodowej, centrum, front, 
poszukuje marszantka. Kurjer

zdw 87 635

Student
poszukuje niekrepującego pokoju 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 87 686

Na Jeżycach
poszukuje pokoju umeblowane
go niekrępujacego (z klatki scho
dowej) od 15. względnie zaraz. 
Oferty do Kurjera zdw 87 715

Dwie
siostry, urzędniczka i studentka 
poszukują od 1. 2. ładnego slo- 
neozmego pokoju tylko w centrum 
Zgłoszenia Kurjer zdw 87 774

Krawcowa
poszukuje pokoju do 30 zł w 
śródmieściu. Oferty do Kurjera 

zdw 87 777
Student

poszukuje niekrepującego poko
ju. Oferty Kurjer zdw 87 727

Pokój
wysoki, parter lub 1. piętro, śród
mieście. Oferty Kurjer

zdw 87 732
Poszukuję

dwu niedrogich pokoi zaraz lub 
od piętnastego. Oferty Kurjer

zdw 87 994

Studentka
szuka niedrogiego pokoju zaraz 
lub od piętnastego. Oferty Ku
rjer zdw 87 995

zd w 86 654
Garaż

Alejach Marcinkowskiego 
do wynajęcia Zgłoszenia

Ubikacje
parter, piętro, biuro i telefon 
wynajmą. Oferty Kurjer

______zdw 87 631_________
Lokale

parterowe jasne na biura, skład- 
nice. warsztaty ul. Krasińskiego 
14. od 1. 2. wynajme. Administr, 
domu.________ zdw 87 721

Unieważniam
weksel na 200 złotych płatny 5 
stycznia z żyrem Spółdzielni 0- 
sadniczej. św Marcin 49. penie- 
waż został nieprawnie wystawia, 
ny. J. Domańska. zdw 87 749

Garaż
do wynajęcia przy Marsz. Fo
cha 65. zdw 87 324

Ubikacje
handlowe, circa 280 kwmtr., śród
mieście. parter nadające sie tak
że na biura, wprost od gospoda
rza do wynajęcia. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 007

Poszukuję
dzierżawy 8 do 25 mórg dobrej 
ziemi przy Poznaniu na 6 do 10 
lat z pierwszeństwem kupna - 
Kujaczyński Grzegórz. pow. 
Chełmno (Pom.) zdw 86 62S

Garaże
bardzo obszerne, korzystnie po
łożone nowocześnie urządzone, 
po cenie przystępnej do wynaję
cia. Hempowicz Automobile Fa
bryka karoseryj Poznań Patr. 
Jackowskiego 40 telefon 65-15

Pw 8 376 1.39
Hale

przemysłowe w masywnych bu
dynkach w różnej wielkości z o- 
świetleniem elektrycznem do wy
dzierżawienia Hempowicz-Auto. 
mobile. Fabryka karoseryj Po
znań. Patr. Jackowskiego 49 te
lefon 65-15 Pw 8 377-1.38

Dzierżawy
poszukuje dużych chlewów lub 
stajni za Poznaniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 87 255

Spichlerz
2-pietrowy wraz z większer 
podwórzem, nadający sie na 
handel zboża, wymianą mąki i 
wągla, który itsnieje od lat 49 
ewentualnie wydzierżawią na 
handel jaj lub hurt, kolonj - 
Edmund Staniszewski, Kroto
szyn. dw 379f

Dzierżawy
majątku poszukuje od tysiąca do 
trzech tysięcy mórg. Mam go
tówki trzysta tysięcy. Oferty: 
Włocławek. Starodąbska 8. 
Zboiński. np 7903

Majątki
do wydzierżawienia tysiąc i człe 
rysia ośmdziesiąt mórg magdo 
burskich. Kujawy pszenno bura 
czana. pełnym biegu, blisko cu 
krowni. szosa w miejscu, na do 
godnych warunkach zaraz Wio 
dawek. Starodebska l2. Karwio 
ki. np 700

Poszukuję
kupna lub dzierżawy interesu ko
lonialnego. Oferty Kurjer

zdw 87 692
Dom

piętrowy z składem, ogrodem, ca
ły wolny, zamienię na dzierżawa 
gospodarstwa bib skład, branża 
obojętna. Maliński. Krotoszyn, 
Piastowska 30. zdw 87 72a

Folwark
90 ha. kolo Wilna jest zaraz 1 
6 lat korzystnie do wydzierżawi 
nia. Do objęcia potrzeba tyli 
około 10.000 zl. Spieszne osobis’ 
«noszenia przyjmuje Ołedere 
Grodzisk (WIkp) Poznańska •

zdw 87 902

Dzierżawa
piekarnia urządzeniem towarem 
mieszkaniem, dzierżawa 69 zło
tych miesięcznie, objecie 2 509 sa. 
Centrala, św Marcin 78.

zdw 87 928

Pokoju
próżnego lub skromnie umeblo 
wnnego poszukuje małżeństwo 
4 letnim synkiem. Oferty Kurjer
sdw«956

Gościniec
skład kolon ja ł.ny od właściciel* 
blisko Poznania duża wieś, rocz
na dzierżawę objecie 1 890 ~ zło
tych. Centrala św Marcin 78.

«drw 87 929
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Na biura
pokoje przy św. Marcinie, 

^rwsze piętro wydzierżawi — 
PPAntrala . św Marcin U.”CeD zdw 88 014

Modelki
szuka art malarz. Oferty Ku
rier zdpw 87 705

Składnice
„bsaerne z parterowa ubikacja 
nrzy św. Marcinie do wydzierża- 

Zgłoszenia ..Centrala"
' zdw 88 012

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowa
nych Jankowska, Stary Rynek 
nr. 48, II. zdw 86 294

pienią. .......
gw. Ma-rmim 11.

Piekarnia
dobrze prosperującą w powiato- 
“.elI1 mieście zaraz do wydzierża
wienia Zgłoszenia Agencja Ku
riera Poznańskiego Oborniki.
M nw 6587

Maskowe
kostiumy nowe piekne. wypoży
czam. .Janina" Górna Wilda 13 

zdwp 84 553

Poznańskie 
Kursy Budowlane 
(męskie, żeńskie)

urochomiają w lutym kursy: 
przygotowawczy, pierwszy, drugi. 
Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat: 
Kraszewskiego 17, III., prawo.
 Pw 8 413-58.2
Szkoła tańców

Antoszewskiego. Zielona 3. 
Po 8350-1,201

Poszukuję
»ościńca celem dzierżawy. Zgło- 
ojerila Agencja Kurjera Poznań-

Książek
powieściowych wypożyczalnia -- 
najwtększa w Poznaniu. Tylko 
dwa złote miesięcznie. Woźna 12 
..Książką Antykwariat"

zdpw 87 143

Vala Jennings
rozpoczyna komplety najnow
szych tańców 6 stycznia. Przyj
muje jeszcze wpisy w godzinach 
3—7. Ratajczaka 29 III., lewo.

 dp 3 733

gkicgo. <■jnjez.no 5. nw 6584 Przepisujemy
powielamy tłumaczymy na pro
wincje wysyłka odwrotnie C*y- 
stopis. Poznań Wjazdowa 10

zdw 83 974
Unieważniamy

skradziony nam w dniu 30 gru
dnia 1929 r. weksel protestowany 
na sumę zl 500.— piatny dnia 20 
października 1929 r. na Wągro
wiec wysławiony przez Jana 
Kaczmarka dnia 11 kwietnia 
11129 r. Polska Spółka Maszyn do 
Powielania, Poznań, Stary Ry
jek 84. ________  zdw 87 393

Bezpłatnie
wyuczam haftu, robót ręcznych 
dfclewćźymki. Dąbrowskiego 63. 
Ileinsowa. zdw »7 637

Bernardyny
młode, czystej rasy sprzedam. 
Mechowo. poczta Kobylnica.

zdiw 87 766

Akademja Tańców
orof Wiruszkow- 
skich przyimuje 
wpisy do nowo or 
¿anizujacyr h się 
kompletów Każdy 
bezwzględnie w 
ciągu jednego kur 
su nauczy się mod 
nie i wytwornie 
tańczyć Skarbo
wa 14 parter e 
wo. Zgłoszenia 6 

Pw 7456do 9.

Truskawiec
Sezon zimowy od 1 grudnia — 
pokoje czyste, cieple do wynaję
cia z utrzymaniem w willach 
„Postój". ..Goplana" ..Jadwl- 
Jfiwka" Kąpiele mineralne, ga- 
jowe. okłady borowinowe, pijał 
nia wód. koncerty, ślizgawka, 
tsreny narciarskie, restauracja, 
klub uruchomione. Zgłoszenia 
tylko: Zarząd zdrojowy. Trnska- 
wiec. zdw 86 631

Krawcowa
rutynowana szyje po domach. — 
Oferty Kur jer zdw 87 778

Otworzyłam
z Nowym Rokiem pralnie i nra- 
sowainię przy. ul. Szwajcarskiej 
12a. Piore.i prasuje prędko i czy
sto, po, niskich cenach, odstawiam 
najmniejszą ilość bielizny W dom. 
proszę o łaskawe poparcie mego 
przedsiębiorstwa. zdw 87 846

Dzidziu!
lxst na poczcie Hanka, 

zd w 87 669
Ostrzeżenie!

panie, bodące u fryzjera, nie
dziela. godzina 12—1, ul. Kra
szewskiego, które zabrały toreb
kę damską, są znane. Upraszam 
o zwrot, gdyż będą ścigane przez 
policje. zdw §8 060

Poszukuję
zastępstwa oraz komisowej* sprze
daży jakieprokolwiekbadź artyku- 
rV P.° Raźnej firmy i dobrej marki. 
PoSiąaam własny lokal i dam za
bezpieczenie łiipoteczne. Poszu
kuje wspólnika do eksploatacji 
terenu naftowego a za włożony 
kapitał daję gwarancje. Dyonizy 
Hoszowski. Drohobycz. Ma’opol- 
ska, Sienkiewicza 8. zdw 87 857

Francuskiego
(łziedzma handlowa poszukuj’e 
początkujący Oferty Kurjer

zdw 87 694
Tańczyć 6 lekcjach 

wyucza
Baletmistrz Szczurek

beż Względu zdolności, z gwaran
cją. Plac Wolności 14 a III,
4—9. żdw 87 783

Nauczycielka
Udziela korepetycyj do IV. gitntt. 
Oferty Kurjer zdw 87 835

Kto
udzieli korepetycyj do 6 humani
stycznej. Oferty z podaniem ce
ny żdw 87 935

Właściciel
hurtowni (w każdym mieście 
najwyżej dwóch klijenfów) za
biorze się autem za odpowiednią 
za-piatą. Oferly Kurier

zdw 88 909

Chiromantka
przyjezdna _ przepowiada przy
szłość, teraźniejszość. przesz’ość, 
dobrze wróży z ręki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter. lewo, przy placu Świętokrzy
skim. zdw 87 941

Tani kurs tańców
półtora miesięczny 20 zł. Opaliń
ski. Mielżyńskiego 1. II,, 6,36—9. 

zdw 87 903

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 20. telefon 33 29 
Pw S342 1.13

Uprzejmie
dziękuje za przesiane mi anoni- 
mowo wedlowskie cukierki d. 2. 
Im donoszę, że do'aczone 399 zl 
złożyłam na ręce Kurjera Po
znańskiego dla klasztoru Karme
litanek w Pozna")'!. C. Z.

zdw 87 079

Cierpienia
nerwowe, żołądkowe i reumatyzm 
leczy się najskuteczniej psycho- 
fizjolog. i kuracją Banuscheid‘ta 
Porady udzielam. Zgłoszenia pi
śmienne Kur jer zdw 87 943

Angielka
udziela lekcyj gruntownie. Ku
rjer zdw 88 011

Zgubiono
papiery wojskowe, które unie
ważniam. Matuszewski, Spokoj
na 29. zdw 87 203

Zgubiłem
kartę poborową na nazwisko 
Bernard Stachowiak, zdw 87 997

Zaginęła
książeczka od konia na nazwisko 
Walenty Stelmaszyk. Wróblewo, 
pow. Szamotuły. Łaskawego zna
lazcę proszę o zwrot, zdw 88 092

Zgubiono
relikwje św Teresy w pudełecz
ku od pigułek „Purogosan Mo
tor". Znalazcę uprasza się o po
danie adresu do Kurjera pod

zdw 87 993

Zgubiono
portfel z pieniędzmi, książeczkę 
■wojskową, dyplom szoferski. Sta
nisław Kujawa. Papiery unie
ważniam. Przecznica 3, Korcz.
_________ zdw 88 005

Jadąc
21 grudnia samochodem róg Kra
szewskiego, Jackowskiego zosta
wiłem kliszę. Prószę odnieść. 
Właściciel, Zwierzyniecka 22.

zdw 88 006

Tysiące
chorych na katar żołądka, wzdę
cia, kurcze, bóle, niestrawność, 
brak apetytu, ogólne osłabienie 
etc., odzyskało zdrowie używając 
zioła siawnego na cały świat Dr. 
Dietla Profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Żądajcie bez
płatnej broszury pouczającej. — 
Adres: Liszki — Apteka.

nw 6 415-6
Agentów

ip zbierania fotografij angażuje 
ńinia Diana. Rynek Łazarski 9. 
Wypłaca gotówkę zgóry.

zd w 84 368
Akuszerka

Kleinwachterowa w Poznaniu, 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2. pierwsze piętro, 
ewo. drugi dom od Placu świę
tokrzyskiego. zdw 83 593

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra- 
WV wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar- 
Jowska plac Wolności 11 (pod 
¿barami) Pw 4 941

Masażysta
■'egniarz długoletnia praktyka 
mca się. Liberski. Wały Wa- 
w 3 b zdw 87 116

Unieważniam
weksle, wystawione przez Ta
ńsza Kleczkowskiego, płatne 1. 
-. Ł (IŁ, 1. IV. 1930 r„ które 
ehral p. Antoni Hoffmann, 
rzyżowniki. — T. Kleczkowski, 
■ Skarbowa 21, IV. piętro,

zdw 87 211

Krawcowa
wykonuje eleganckie suknie 10— 
15, płaszcze do 25, poranniki 6 zł 
Gwarna 18, III., lewo, zdw 87 863

Obejmę
przedstawicielstwo wyrobów — 
srebrnych i, ałpakowych. Łaska
we zgłoszenia z prospektami i 
warunkami: T. Urbanowicz, — 
Lwów. ul. Wronowska 8.

nw 7591
Plisowanie

hafty, mereżki Wykonuje szybko 
i tanio „Haftoniis". Woźna 10.

Pw 7711-50,118

23 OŻENKI “"S
Kawaler

lat 28, dobrze usytuowany, po
siadający 10 tys zl, z braku zna
jomości pragnie poznać stosowną 
pannę. Zupełną dyskrecję i zwrot 
fotografii zapewnia słowem ho
noru. Oferty Kurier zdw 86 792

Kawaler
wykształcenie akademickie z ty
tułem naukowym, lat 29, przy
stojny szatyn, średniego wzrostu 
dobrego charakteru, niebiedny, na 
poważnem stanowisku, pragnie 
nawiązać korespondencję z pa
nienką zdrową, smukią, zamożna, 
gospodarną, skromną domatorkę 
(chętnie sierotę) z dobrej rodziny 
w wieku 19-—25 lat. Cel matry- 
monjiilny. Rzecz traktuje się po
ważnie, uczciwie, dyskretnie i ho
norowo. Uprzejme zgłoszenia 
pod adres: Inż. Kornelius, poste 
restate. Król.-I-łuta.

zdw 87 737
Profesor

emeryt, starszy, przystojny, bar
dzo solidny, samotny, poślubi Oso
bę szlachetną, gospodarną, nau
czycielkę, urzędniczkę z wlasnem 
mieszkaniem. Traktując sprawę 
bardzo poważnie, honorowo, upra
sza poważne, wyczerpujące ofer
ty kierować do Kurjera Poznań
skiego pod źdw 87 855

Kawaler
lat 29, na stanowisku, posiadają
cy 10 tys. zl, z braku znajomo
ści pozna stosowną pannę, celem 
prędkiego ożenku. Oferty Ku
rier zdw 87 861

K24 NAUKA

Kursy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
I II. piętro zdw 81 472

Kto
udzieli lekcji książkowości w go
dzinach wieczornych. Zgłoszenia 
Kur jer zdw 86 761

Pomoc szkolna
i dozór w naukach da uczenicą 
wyższej klasy licealnej 1 lub 2 
dziewczątkiem klas niższych za 
wolne utrzymanie przy rodzinie 
ewetuainie z dopłatą. Łaskawe 
zgłoszenia przyjmuje Kurjer 

zdw 87 328
Kslążkowość

korespondencja. Stenografia.
.Kromczyńska. Ogrodowa 16,

Idw ¡B8»

Francuskiego, muzyki
udziela rutynowana nauczycielka 
tuczenicä Vincent dindy’go). — 
..Lutécienne". Niegolewskich 10, 
II. prawo. zdw 86 746

Orkiestra
trio lttb kwartet, potrzebna za
raz. Oferty piśmienne Kawiarnia 
„Grislal", Tczew. nw 657]

Orkiestry
nowoczesne na baie zabawy do 
starcza Guziński, Aleje Marcin 
kows.uego 28. telefon 39-27. Naj
poważniejsze referencje.

zd w 87 577

Orkiestra
15 pułku ułanów Poznańskich po
leca na karnawał doborowe Ze
społy jazżbandowy i dęte z Uaj 
modniejszym repertuarem.

zdpw 87 632
Na fortepianie

udzielam lekcyj o każdej porze 
dnia, także wieczorami. Pianino 
do ćwiczeń wolne. Ul. św. Józefa 
9a parter, ha lewę, zdw 86 285

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze
nia Kurjer zdiw 87 689

Duet
fortepian i skrzypce, dobrze Zgra
ny, przyjmie Mcttler. Hala Ta
trzańska, ul. Noskowskiego 3.

zdw t. 946

Lekcyj
gry fortepianowej udziela grun
townie. niedrogo Rencowa, Dą
browskiego 5. III. rw 8259

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Panienka
znająca szycie poszukuje posady 
do dzieci w iepsaym domu. Braun 
Wierabięeice 49. zdw 87 063

Higjenistka
biegła w swojej praktyce poszu
kuje posady od 1. lub 15. bm. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 87 070

Szofer - stangret
2 letnią praktyką poszukuje po- 
sady, miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia do Kurjera

żd w 87 108
Ogr o dnik-szof er-kawaler
z 10 letnią praktyką, dobremi 
świadectwami i dobremi polece
niami poszukuje posady. — Zgło
szenia KUrjer zdw 87 242

Panienka
z kursem szkoły handlowej po
szukuje posady elewki w mająt
ku. Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 87 262
Kowal

maszynista Obeznamy centralą 
elektryczną, pray kotłach o wy
sokim napięciu i pracach insta- 
latorskich poszukuje posady —
przjmie także port jerstwo. Ofer
ty Karier adrw 87X18

Wykonuję
suknie balowe, kostjutuy pła
szczę po cenach niskich. — 
S. Kraetschmanowa, Długa 14, 1. 
Prawo. zdw 87 267

Panienka
która zna krój, szycie i robótki 
poszukuje posady zaraz Oferty 
z podaniem warunków proszę 
nadsyłać M. Lupówna. Budzyń, 
pow. Chodzież zdw 86 630

Cukiernik
poszukuje posady od 15. 1. 1930. 
na prowincji, ewentualnie z ob
sługą. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 87 204

Szofer
z dobremi świadectwami zna sie 
na kupiectwie. sumienny, trzeź
wy szuka posady. Oferty Kurjer 

zd w 86 700
Początkująca

maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 86 886

Freblanka
posiadająca praktykę poszukuje 
posady Zgłoszenia Dama. Wiel
kie Garbary 8. dla G.

zdw 87 141

Kominiarski
czeladnik, silą starsza, pierwszo
rzędna szuka posady lub kierow
nictwo obejmie zaraz. Miejsco
wość obojętna Leszezok. Poznań 
Woźna 16, w podwórzu.

zdw 87 148
Pomocnik

biurowy przyjmie posadę zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 155

Pierwszorzędna
krojczymi

poleca się na wyjazd do mająt
ków. Łaskawe zgłoszenia Kurier

żdw 87 178
Inkasent

poszukuje posady z kaucją 3.000 
zl. Oferty prpSże skierować do 
.Far". Aleje Marcinkowskiego 

11. pod 53,15. Pw 8426-53.15
Szukam

po&ługi zaraz Oferly Kurjer 
zdw 87 768

Zarządczymi domu
starsza przystojna, ż długoletnią 
praktyka z dobremi poleceniami 
zaufana szuka posady w lepszym 
d-omu do 1 lub 2 osób z dniem 
15. 1. 30. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 776
Przyjmę

posadę początkującej książkowej 
w mieście lub na wsi. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 87 126 7

Ekspedientka
młoda poszukuje posady do skła
du najchętniej z utrzymaniem Za
raz. Oferty Kurjer żdw 87 730

Fomccnik
biurowy, posiadający kilkoletńią 
praktykę, pisząćy na. maszynie, 
prźyjmie posadę. Łaskawe ofer
ty Agentura Kurjera WaldOwgki, 
Kiecko, pow. Gniezno.

zdw 87 731
Odpowiednia

posługaeżka szuka pracy. Oferty 
Kurier żdw 87 980

Kucharz
cukiernik z dobremi świadectwa
mi i ż dłuższą praktyka poszu
kuje posady od i lutego lub za
raz. Józef Krawców. Spiawie, 
poczta Krześiny. zdw 87 981

Poszukuję
posady do Wszystkiego, praniem, 
gotowaniem. Oferty. Kurjer

zdw 87 984
Pokojowa

z Ośmioletnią praktyką, z dobre
mi świadectwami, z dobrą obsłu
gą poszukuję posady cd I. 2. 30. 
tylko w lepszych domach,. Ofer
ty Kurjer zdw 87 988

Posługaeżka
szuka posługi na cały daień lub 
pól dtlia od 15. Zgłoszenia Kurier 

zd w 87 989
Stenotypistka

biuralistka
z praktyką adwokacką, pisząca 
biegle na maszynie, szuka posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Kwl480

Ogrodnik
zakłada ogródki przy wiliach 
oraz przyjmie cięcie drzew owo
cowych, krzewów ozdobnych. — 
Oferty Fr. Nowak. Mickiewicza 
19, II, Zdw 87 597

Ekspedjentka
samodzielna, praktyką, dobremi 
referencjami, świadectwami, — 
branża: bielizna, trykotaże, ma
nufaktura i chemiczna, szuka po
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurier zdw 87 190

Książkowa
rutynowana, władająca polskim, 
niemieckim, pisząca na maszynie, 
poszukuje posady. -- Zgłoszenia 
Kurjer zdw 87 558

Służąca
dobremi SwiadeelWami poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 87 505
Początkująca

maszynistka poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera zdw 87 614

Krawczyni
dzielna poszukuje stałej posady 
możliwie do dworu. Oiertjr Ku
rier zdw 87 738

Młoda
tnteligentna kobieta znająca się 
na szyciu poszukuje u starszej 
osoby posady jako zastępczyni 
pani domu Miejscowość obojęt
na Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Pt-znańsic zdp 87 713

Samodzielna
książkowa - bilansistka biegła w 
rachunkowości, obeznana z wszel
ką pracą biurowa poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdpw 87 626
Aptekarz

z dłuższą praktyka i prawem za
rządu apteką postukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdpw 87 666
Posady

poszukuję jako misTz kołodziej
ski W majątku dużym, z wlas- 
nemi narzędziami, czeladnik i 
dwoje uczni od 1 kwietnia 1930 r. 
Zgłoszenia proszę skierować — 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Kępno Wiko Rynek 45. 

nw 6449
Biuralistka

z 6 letnią praktyką poszukuje po 
sady zaraz. Oferty Kurjer

rw 8 223
Uczciwa

młodsza ppslugaezka poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 87 754

Młodsza dziewczyna
poszukuje posady zaraz lub od 
15. do dzieci lub lekkich prac do 
mowych Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 884

Kucharka
poszukuje posady od 15. 1. do 
stauracji lub prywatnie, 
Kurjer zdw 87 839_____

Oferty

Osoba
inteligentna > 1 •Zfiwa. znając*
skromne gospodarstwo domowe 
i szycie poszukuje posady do 
wyręczenia pani domu lub do sa
motnej osoby Zgłoszenia Kurjer 

zd w 87 629
Ekspedientka

branży bławatów konfekcji i to 
warów krótkich szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 87 641

Kasjerka - książkową 
znająca wszelkie prace biurowe, 
z ładnym charakterem oisma. 
poszukuje posady Oferty Kurjer

zdw 87 643
Stenotynistka

znająca stenografie polska i nie
miecka poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 87 653 ____

Krawcowa 
poleca się do wszelkich pra« 
wchodzących w zakres krawiec- 
czyzny na stałą posadę Oferty 
Kurjer zdw 87 664 ____

Przychodnie
poszukuje posługi na przed po
łudnie lub po południe. Zgłosze
nia Kurjer zdw 87 667

Fraczka
akuiratna z dobremi poleceniami 
szuka prania poza dom Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 87 673

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 87 910
Dziewczyna

uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer zdw 87 917

Sierota
lat 25 szuka posiug; do wszelkich 
prac domowych lub do biura. 
Oferty Kurjer zdw 87 920

Inteligentna
spokojna pśoba poszukuje posa 
dy u samotnej, kulturalnej, osoby 
tylko do zajmowania sie domem 
bez osobistych pretensji Oferty 
pod adresem A D. u p Hamer 
skiego. Gostyń. Nowe Wrota 1 

dw 3813

Pracowity
kilkunastoletnia praktyka biuro, 
wa poszukuje odpowiedniej, pra
cy wieczorowej najchętniej: ra
chunkowość księgowość taranie 
korespondencją Adres wskaże 
Kurjer zdw 87 675

Panienka
z prowincji szuka posady do szy
cia w wolnej chwili może sie za
jąć dzieckiem Oferty Kurjer

zd w 87 682
Kucharka

do lepszego domu zaraz lub 15. 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 87 687
Rutynowana

krawcowa z długoletnia prakty
ka wykonuje pierwszorzędnie su
knie balowe, według najnowszych 
modeli w domach tanio. Zgłoszę, 
nia Kurjer zdw 87 690

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego w spokojnym domu 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer

■dw 87 8«

Dziewczyna
początkująca z prowincji, lat 18, 
poszukuje posady do wszystkie
go, Zgiośzeiiia do K urjera 

zdw 87 953
Kowal

dominialny z czeladnikiem szuka 
miejsca od 1 kwietnia. St. Pa
włowski, Dom. Retkowo, pr. 
Królikowe, powiat Szubin.

zdw 87 955
Dziewczyna

uczciwa, dobre świadectwa, poszu
kuje posady pokojowej. Oferty 
Kurjer zdw 87 755

Posługaeżka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rier zdw 87 761

Panienka
ukończoną szkolą gospodarczą i 
wydziałową, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 87 764

Pianistka
dobra Siia z repertuarem, poszu
kuje sama lub w zespole zaraz 
lub później posady. Zgłoszenia 
Wojciechowska, Nakło n/Notecią, 
Dąbrowskiego 151, I. zdw 87 8l5

Młynarz
lat 24, poszukuje posady w paro
wym lub motorowym młynie. — 
Obeznany z nowoczesnemi ma
szynami, wykonuje mniejsze re
monty przy motorach. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 87 817

Dziewczyna
uczciwa, lat 17, poszukuje posa
dy zaraz lub 15 do wszystkiego 
bez gotowania. Oferty Kurier

zdw 87 825
Służąca

poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub od 15. Oferty Kurier 
Zdw 87 826

Uczciwa
dziewczynka poszukuje lekkiej 
pracy domowej ze spaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 87 784

Służąca
poszukuje posady od 15. 1. w po
bliżu Garbar. Oferty Kurjer

zdw 87 803
Praczka

czysta poleca się poza dom i w 
dom. Oferty Kurjer zdw 87 804

Służąca
uczciwa, sumienna, pracowita 
poszukuje poBSdy z praniem, go
towaniem zaraz. Zgłoszenia Ku
rier zdw 87 810.

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz iub od 15. 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
zdw 87 828

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowaniem !f5- Oferty

Służąca
z gotowaniem samodzielnem szu
ka posady od 15 stycznia. Oferty 
Kurjer zdw 87 832

Posady
do dzieci poszukuje córka dobrej 
rodziny obywatelskiej, lat 23. sie
rota. najchętniej w majątku. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po-(swUtaU««» sdw S7 89S

Kuchąrka
dobrze gotuje poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 87 691

Uczciwa
dziewczyna poszukuje nosfugi. 
Oferty Kurjer zdw 87 697

Szofer
żonaty z kilkoletńią praktyką, 
dobremi świadectwami oraz kau
cja 1 OWI złotych poszukuje posa
dy najchętniej w Poznaniu. Zgło
szenia Kurjer zdw 87 671

Szofer
strzelec służący poszukuje posady 
samotnego zaraz na wsi lub w 
mieście. Zgłoszenia pod

zdw 87 678
Poszukuję

posady do gotowania be® spania 
najchętniej w domu prywatnym 
ewentl. restauracji, kawiarni — 
Oferty Kurjer zdw 87 706

Kowal - maszynista
z wfasnemi narzędziami zaraz iub 
od 1. 4. na majątek. Oferty Ku
rjer zdw 87. 703

Kowal
maszynista obeznamy z pługiem 
parowym, naprawą maszyn rol
niczych, centralą elektryczną, 
prowadzeniu lokomobili poszuku
je posady. Oferty Kurjer 

zdiw 87 719
Kucharka

z długoletnią praktyką, z dobre
mi świadectwami, szuka posady w 
restauracji lub jako zarzadczyni. 
Oferty Kurjer zdw 87 844

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
ż gotowaniem. Oferty Kurier 
________ zdw 87 8.\1

300
zł więcej dam za wyrobienie po
sady woźnego lub innej. Kurjer 
żdw 87 852

Fryzjerka
i manikurzystka poszukuje posa
dy zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 87 932

Młoda
panienka szuka posady do bez- 
dzielnego państwa lub za pokojo
wa- Zgłoszenia Kurjer zdw 87 939

Inteligentna
panna, uczciwa, poszukuje posady 
do dzieci pokojowej lub jednej o- 
soby z gotowaniem, świadectwa 
dobre. Oferty Kurjer zdw 87 947

Dziewczyna
początkująca uczciwa i pracowi
ta, dobrze polecona, przyjmie po- 
sad% Jako pokojowa lub do dzie
ci. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 87 893

Posady elewki
Poszukuję do wykwintnej kuchni 
od 1 lutego lub później. Łaskawe 
oferty z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 87 894

Służąca 
z lutowaniem poszukuje posad 
od 15 tegoż miesiąca lub 1. i 
tylko u lepszych starszych pat 
stwa. Oferty Kurjer zdw 87 89

Panienka
jat 17, poszukuje posady do dziec
ka od 15. tegoż miesiąca u lep
szych państwa. Oferty Kurjer

zdw 87 898

%25e2%2596%25a0jnjez.no
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Dziś wiórek i środa 8 bni. r» Mii- s.zs 

Ostatnie 2 dni walk finałowych Międzynarodowego Tur
nieju Walk zapaśniczych. W środę, dnia 8 stycznia po 
skończonych walkach uroczyste wręczenie nagród zwy
cięzcom. Początek walk o godz. 7 i S-tej 
Od czwartku dnia 9 ukaże się na ekranie naszego kina szam
pańska komedia najnowszej produkcji, obfiiutaca w nie
zrównane pomysły, kopalnie dowcipów, huragany śmiechu

Posługaczka
poszukuje 2—3 razy w tygodniu 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 86 751 2

Starszy
pomocnik fryzjerski potrzebny — 
Wjazdowa 8. zdw 87 748

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz najchęt
niej na Łazarzu. Oferty Kurjer 
zdw 86 843

Dziewczyna
nie niżej lat 18 potrzebna do po
mocy kuchni i do dzieci bez spa
nia. Pawlak, Szamarzewskiego 
23. zdw 86 875

Panienka
wiejska przyjinie miejsce do prac 
domowych za utrzymanie celem 
wyuczenia się gospodarki domo
wej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 742

Służąca
młoda, skromna, umiejącą sprzą
tać. gotować, prać, potrzebna. — 
Plac świętokrzyski 3. III., pra
wo. zdw 87 746

Młodszego człowieka
z branży zbożowej z kilkuletnia 
praktyka po służbie wojskowej, 
władający polskim i niemieckim 
jeżykiem poszukuje sie do wiek; 
szego młyna Oferty z odpisami 
świadectw i żądaniem pensji u- 
prasza sie składać do ..Par". — 
Poznań Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 53.11 Pw 8429 53.11

Seanse: o godz 5, 7 i 9. W niedzielę początek o godz 3

Posługi
przed i po południu szukam. — 
Oferty Kurjer zdw 87 899

Szofer kawaler
uczciwy trzeźwy sumienny, bie 
giy w swym zawodzie, z dłuższą 
praktyką, dobrenii świadectwami 
i poleceniem szuka posady miej 
scowość obojętna, godzi sie za 
bardzo niską pansje Oferty Ku
rjer zdw 86 747

Niania
W średnim wieku, z długoletnią 
praktyką poszukuje do dzieci lub 
niemowlęcia, ł.askawe zgłosze
nia poczta Kwilcz, pow. Między
chód. Orzeszkowo, nadleśnictwo. T. M. zdw 88 001

Rachunkowości
i polskiego udzielam niedrogo. — 
Zgłoszenia Orędownik zd 87 215Dziewczyna

uczciwa i pracowita do wszyst
kiego, 2 lata na ostatniej służcie, 
poszukuje posady zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer zdw 88 003

Solidna
osoba 37 lat. inteligentna, znają
ca biurowość gospodarstwo do
mowe. szycie, robótki, poszukuje 
posady wyręczycielki. gospodyni 
do inałej rodziny lub samo-tnej 
osoby ewentl. na probostwo. — 
Miejscowość obojętna Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 87 261

Nauczycielka
szuka odpowiedniego zajęcia go
dzinowo. Oferty Kurjer 

zd-w 87 962
Zawiadowca

f stróż demu poszukuje innego 
fetróżostwa lub za wiadowstwa w 
lepszym domu. Na życzenie obej
mie również wszelkie prace in- 
•talatorskie Adres Kwrjer 

adw 87 966

Młodsza
książkowa, kasjerka, znająca pi
sanie na maszynie, poszukuje ja
kiejkolwiek posady biurowej lub 
jako ekspedientki. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 87 £57

Gospodyni - kucharka
z dobremi świadectwami, znająca 
się na całem gospodarstwie do- 

! mowein poszukuje posady do du- 
iżego domu lub do samotnego 
pana. Łaskawe oferty z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego zdw 87 265

Sprzedawacz
biurowy z kaucją poszukuje 
miejsca od 15. 1. 30. lub 1. 2. 30. 
w branży opałowej. Zgłoszenia 
Kurjer zdw' 87 964

Kaucję '
dam za magazynierstwo. obojęt
nej branży od 15. 1. 30 itib 1. 2. 80. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 87 963

Dziewczyna
z dobrenii świadectwami znająca 
się na kuchni warszawskiej po
szukuje miejsca do dużego domu. 
Łaskawe oferty z podaniem wa-J 
runków do Kurjera zdw 87 20(7Elew

zbożowy, starszy, który już rok 
praktykował, da kaucję celem do 
uczenia się. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 87 965

Dziewczyna
młodsza, poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowania. O- 
ferty Kurjer zdw 86 901Eąna

poszukuje posady na wieś. Ofer
ty Kurjer zd-w 87 978 Panienka

umiejąca pisać na maszynie, po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku-Panienka

uczciwa poszukuje posługi z pra 
niem na przed południe. Oferty 
do Kurjera zdw 87 020

¡•jer zdw 86 905
Praczka

poleca snę w dom. Lach. ul. Ma 
leckiego 3132 u p. Aniołek, 

zd w 87 013Pielęgniarka
dłuższa praktyka poszukuje po
sady do niemowląt Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 87 025 Zdolna

krawcowa z Warszawy szyje w 
domach. Piekary 10. Ł. lewo, 

zdw 87 000Panna
zna biurowość, ekspedycje, z kau
cja 500 zl. poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 86 912 Początkująca

maszynistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 86 9964 000 zł
(później więcej) włoży rzutki, su
mienny kupiec, gdzie otrzyma po
sadę i pewną gwarancję. Oferty 
Kurjer zdw 86 913

Dziewczyna
starsza poszukuje posady do 
wszystkiego w spokojnym domu. 
Oferty Kurjer zdw 86 962Starsza

uczciwa, czysta panienka poszu
kuje posady do prac domowych 
lab dzieci. Oferty Kurjer 

zdw 86 919
Młoda

panienka pragnie wyuczyć się 
fryzjerstwa. Oferty Kurjer

zdw 86 979

Młynarz
kawaler. lat 25. obeznany do
kładnie w swym zawodzie po
szukuje posady zaraz lub od 15 
stycznia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 967

Młodsza
posługaczka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 86 942Dziewczyna

do wszelkich prac domowych po
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 86 933 Posługaczka
przyjmie posługę w popołudnio
wych godzinach z wyjątkiem so
boty. Oferty Orędownik

zd 87 792
Rybak

kawaler, lat 27, przyjmie posadę 
w majątku jako rybak i połowy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 87 030 Knśnierka

krawcowa samodzielna przyjmuje 
w dom i wyjeżdża do dworów. — 
Zupańskiego 3. I.. wprost

zd 87 876

Pomocnica
aptekarska poszukuje Dosady w 
Poznaniu lub okolicy. Oferty u- 
praszam do Kurjera Poznańskie
go zdw 87 026 Mistrz

Posługaczka 
zna gotowanie i pranie, szuka pra
cy. Oferty Kurjer zdw 87 028

ślusarz mechanik z prawem wy
zwało i a uczni, szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 87 460

Chcesz otrzymać posadę? 
Poszukuję Musise ukończyć kursy fachowe

posady ekspedientki w branży korespondencyjne profesora Se- 
papierniczej lub bufetowej może'kulowncza. Warszawa. Żóraw.a 
być na wyjazd złoże kaucję 400 42 n. . ^ursy ..wyuczają hstow- 
zł Oferty Kurjer zdw86 661 Ł^c«’

dłowej, stenografii nauki han- 
dlu prawa kaligrafii, pisania 
na maszynach towaroznawstwa.

Dziewczyna
która pracowała w składzie spo UH ,HaBiyllavll 
żywczym jako początkującą po- angielskiego, francuskiego, nie- 
szukuje posady od 1 2. 1930 lub ni-sowni oraz urauia-
do wszystkiego, świadectwa do 
bre. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 86 652
Bieliźniarka

przyjmuje prace w dom i poza
domem. Oferty Kurjer 

zd w 87 323
Robotnik

maszynowy poszukuje pracy 
Oferty Kurjer zdw 86 655

Biurowa
(młoda mężatka! znajaca również 
pisanie na maszynie. z 9 letnia 
praktyka biurowa zmieni posadę 
zaraz Oferty uprasza sie do 
Kurjera zdw 86719

Nauczycielka
z zezwoleniem rzadowem 
kuje posady zaraz lub 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86 660

poszu
później.

mi-edkdego pisowni oraz grama 
tyki polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo. Żadaicie prospektów 

nw 6576
Młodszy

dzielny ekspedient do składu por
celany zaraz potrzebny. Zgłosze
nia Kurjer Poznański Stary Ry
nek rw 8264

Panienka
do biura potrzebna Zgłoszenia 
z podaniom pensji Wilamowski 
Wielka 22 rw 8263

Uczenica
z znajomością języka polskiego 
i niemieckiego do biura przemy
słowego zaraz potrzebna. . Zgło 
szenia z życiorysem w języku 
polskim i niemieckim upraszamy 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 87 698

Potrzebna
zaraz tateMgen-tna dobra j biegła 
wyreczycielka pani domu do ma 
jątku ziemskiego pod dyspozycje 
Znajomość książkówości gospo
darczej e-węnti. pożądana Zgło- 

uczciwa i pracowita do wszys4-'szenia przyjmuje Daszewska ul. 
kiego poszukuje posady zaraz i Chełmońskiego 21, Poznań, tele 
Oferty Kurjer zdw 86 692 fon 77-74. zdw 87 714

Młodsza
biuralistka poszukuje oosady. — 
Oferty Kurjer zdw 86 682

Dziewczyna

Kino CASINO, Al. Marcinkowskiego 23.
Poraź pierwszy w Poznaniu, Genjalny trasrik 
Rudolf Schildkraut oraz kusząca Bessie Love

w potężnym arcydziele pw 8H3-?,i8

Serca“
dramat z życia wielkomiejskiego

Początek seansów 5, 7, 9. W niedzielę i święta o godz 3.

Służąca Akwizytorzy
do wszystkiego przyjmie miejsce'do lekkiej akwizycji potrzebni, 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer ¡Początkujących pouczamy, śnia- 

zd w 87 336 deckich 30. IŁ. 4—7. K w 1479
Dzielny eksnedjent 

ł dekorator
do składu bławatów i konfekcji 
zaraz ewentl. od 1. 2. 30 Tylko 

. polecone i nie za młode siły prosiPanienka sie o przysłanie ofert z podaniem
z porządnej i dobrej ro-1 wynagrodzenia odpisu świadectw

Uczenica
do składu jakiejkolwiekbądź bran
ży poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 87 339

Ukończyła Szkole Han-;' dołączeniem fotografji. — J
____ ___ iwartz. Zbąszyń. Senatorska
pracowa- 53 dw 3791

la także w biurze, szuka posady
Ła- i Apteka

skawe oferty Kurjer Poznański poszukuje siły pomoc, meskiej z
. 0*7 caz» 7_____ I-!____________ 1-1.7___ : ____ ___________zdw 87 606

Kierownik
•a adwokackiego i notarjalne- 
lat 47. pierwszorzędna siła.

»oszukuje stałej posady. Oferty 
<urjer zdw 87 616

.............in—iw

1 500 — 3 000
zastępcy i subzastępcy przy 

zedaży ratalnej obligacyj —
poważnego 

za prowizja.
Banku. Ñaj- 
zdolnym pen-

językiem polskim i niemieckim 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod dw 3787

Szofer - służący
który przyjinie równocześnie por- 
tje-rstwo do Pcznau.a posztikiwa 
ny Zgłoszenia tylko z dóbremi 
poleceniami i podaniem warun
ków Kurjer zdw 87 628

Potrzebna
hafciajrka kolorowy. Dąbrowskie
go 63, Heinsowa. zdw87fk>6

Panienka
inteligentna do składu masła i 
delikatesów może się zgfoedć, 
Sew. Mielżyńskieeo 1.

zdw 87 688
Ulatwioną sprzedaż — najniż- 
cenył Skrupulatne obliczenia 

»wizyjne. Początkujących po-!
Nauczycielka

¡siła dobra, młoda potrzebna aa-

pocztowa 200. nw 5304

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje poea 
dy do dzieci lub lekkich prac do
mowych. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 86 845

Ogrodnik żonaty
w średnim wieku z trzema wła
snymi ludźmi do ogrodu, poszu
kuje posady zaraz w większym 
majątku, mógłby sie zająć pszczo
łami. stawami rybnemi, w oslat 
nim czasie jako ogrodnik pań
stwowy. Oferty Kurjer zdw 86 149

Wykwalifikowana
nauczycielka

poszukuje posady wyehowawczy- 
ni-nauczycielki do dzieci, ewentu
alnie do pomocy w zajęciach do
mowych, najchętniej w Wielko- 
polsce. Warunki przystępne. — 
Zgłoszenia Janina Milewska. Ja
sło. poste-restante. dw 3799

Poszukujemy
dzielnego żonatego ogrodnika, 
poniżej 45 lat z małą rodzina, 
wypraktykowanego w cieplarni, 
pielęgnacji warzywa i sadu od 1. 
4. rb. świadectwa należy nade
słać do Majętności Słupia Wiel
ka. poczta środa. dw 3789

chows-ka. Zgłosić Piekary 5. Ce
gielska. zdw 87 325

Nowa apteka
w środzie (Wielkopolska) poezu 
kuje zaraz dobrze poleconego a- 
aystenta lub asystentki władają
cego językiem niemieckim.

zdw 87 610

Stenotypistka
pisząca biegle na maszynie po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 87 327

Poszukujemy
samodzielnego szwajcera dla go-
krtM 1 U4°j30Werj M±tn^ć z ??k,adDa “^jomości, sieci w, 
Oł • urn • X Majętność , Rn,kiAirn nnnloHa rnlłSłupia Wielka, poczta środa

Kilku starszych 
monterów

Masło tańsze!!!
Najlepsze masło stołowe za % kg zl 3.40
Zał. 1872 Fa. M. MICZYŃ JKA Teł. 3658

właśc. Karol Piątkowski
Poznań, pt. Św. Krzyalci nr. 3

Specjalny skład masła, ser» i jaj.
zttis i?

■••••••••••••••••••••••••••••••••••••••I

dw 3790

Zastępcy losowi!
Płacimy wam przeszło 3 raty pro
wizji. koszta podróży patent Ze 
względu na nowość dotychczas 
nieznaną zapewnione kolosalne 
zyski! Początkujących pouczamy 
Oferty składać: Lwów Skrytka 
Pocztowa 165 n w 6069

Gospodyni
znająca wykwintną kuchnię, 
chów drobiu, dozór mleka, oraz 
cale gospodarstwo kobiece, od
powiedzialna silą pod ogólną dy
spozycje na Śląsk. Zgłosić się 
Cegielski, Piekary 5. zdw 87 324

Uczenlca
potrzebna do składu rzeźnickiego 
biegła w rachunkach, która ma 
zamiłowanie do danej branży.— 
Wroniecka 3. skład rzeżnicki.

zdw 87 760
Panienka

zdrowa, dobrze polecona kocha
jąca dzieci, znajaca szycie i ro 
boty ręczne potrzebna zaraz do 
5 letniej dziewczynki na wieś. — 
Zgłoszenia osobiste w czwartek 
od 2—3 po południu św Marcin 
74. I. lewo. zdw 87 779

Potrzebuję
przychodnią dziewczynkę z dobre
go domu z poleceniem do dzieci. 
Zgłoszenia Dr. Magowska. Dzia- 
lyńskich 9. II.. od 2—4.

zdw 87 647
Służąca

dobre gotowanie. długoletnie 
świadectwa, potrzebna. Rataj
czaka 29. III.. lewo, zdw 87 758

Magazyniera
z branży kolonj. delikates., po
szukuje od 15. 1. 30. firma A 
Schmidt. Żnin. zdw 87 814

Uczeń
potrzebny zaraz do skiadu kolon
ialnego Piśmienne zgoszenia 
wraz z życiorysem do W. Wit
kowski. Borek. zdw 87 816

Potrzebna
zaraz na prowincję siużąca z do
brem gotowaniem, znająca po 
rządek. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 87 818

Samodzielny 
przykrawacz cholewkarz
potrzebny zaraz. Zgłoszenia Wil
da. Strumykowa 3-4, Ignacy Gla- 
piński, pomiędzy godziną 5—7 
wieczorem. zdw 87 412

Posługaczka
uczciwa, czysta, starsza potrzeb
na. Adres Kurjer zdw 87 786

Służąca
czysta, zdrowa do wszystkiego 
kochająca dzieci potrzebna. Do 
maradzka. Niegolewskich 5. 
_________ zdw 87 921__________

Ekspedjentka
dzielna, która ma praktykę w tej 
branży z całem utrzymaniem po
trzebna zaraz Pip! arn!a i Cu
kiernia. Górna Wilda 51

zdw 87 922
Cukiernik

pierwszorzędna siła potrzebny za
raz Cukiernia Poznanianka. — 
Górna Wilda 51. zdw 87 923

Większe
przedsiębiorstwo

poszukuje kilku Panów i Pań do 
łatwej akwizycji. Zarobek, pro
wizja i pensja do 600 zl miesięcz
nie Fachowość niepotrzebna. — 
Wyszkolenie nastąpi. Zgłoszenia 
osobiste z dokumentami w środę 
t j. 8. bm. od godz. 9—1 i od 
3—5. w czwartek t.j. 9. bm. od 
godz 9—1 i od 3—5. ni. Poczto
wa 31 a. I. piętro, lewo.

Pw 8437-2.11

Wspólnika
lub reprezentanta, który wysłu
ży! wojskowość, przyjmę z go
tówką do 3 tysięcy złotych. Zgło
szenia do Kurjera zdw 87 954

sok i ego napięcia 15 000 volt i 
Istacyj transformatorowych po
trzebujemy na stale zajęcie. — 
Zgłoszenia listownie z dołącze
niem odnisów świadectw i poda
niem referencyj do Centrali Ele 
ktrycznej na powiat chodzieski 
w Chodzieży. d-p 3806

Poszukuję
książkowego zaprzysiężonego ce
lem ustawienia bilansu, obezna
nego także w sprawach podatko
wych. Oferty do Kurjera pod

zdw 87 236 ,

Fryzjer damski
i fryzjerka potrzebni zaraz. — 
„Fryzjer Monopol". 8ew. Miel- 
żyńsktego 21. zdw 86 824

Pr 7 Ar! rUntn na »tyczeń 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- r L CU piata iluttr j|MIrar,a Poznańska • i Nowiny Sportowe" w Pi
, znaniu w ekspod zl 4 00 w agencjach w m.eScie zl 4 50 z odnozzemem

do domu w Poznaniu i> 4 70 t odnoszeniem przez poi-zte poza Poznaniem miesięcznie zl 4,94 
kwartalnie zl 14 80, pod opaska w Polsce <1 9 00. pod opaskr w innych krajach al 11.00.
W razie wypadków spowodowanych sita wyższą, przeszkód w zakładzie strajków I L P„ 
wydawn n.e odpowisca za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania ałe 
niedoatarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i adminletrscjl: 44B1, 1476, 3307, 3524, 4072, 23», w

Kino Wilsona, Łazarz
ul Strusia.

Przedłużamy supe film:

Metropolis
do czwartku. 9. I. włącznie,

iw 11!S
Potrzebna

od 15. 1. 30 r. lub prędzej dziew. 
czyna-gosposia z dobrem goto»a, 
niem. prasowaniem etc. któr. 
musi się całem gospodarstwem 
domowem u samotnego rząd,.,, 
administratora w majątku v 
pow. wyrzyskim. Osoby z wla. 
sną pościelą niech złożą swe ę. 
ferty i świadectwa z dolączenien 
fotografii do Kurjera Pozn.

zdw 87 854
Pomocnico

i uczennice krawieckie potrzebne. 
Wróblewska. Wieil a 18.

rw 8 268
Potrzebna

dziewczyna do wszystkiego z g0. 
towaniem. Skład porcelany Wrę. 
niecka 4.______________ rw 8 270

Służąca
z prowincji potrzebna do wszyst- 
kiego do dwóch pań w Poznanią 
możliwie z własną pościelą, J 
Zgłoszenia Kurjer zdw 87 990

Służąca
dobrze polecona, z dobrem sroto* 
waniem potrzebna zaraz. Oferty 
z podaniem warunków Kurjer 
<dw 87 091

Służąca
zaraz może sie zgłosić. Wielkie 
Garbary '48. wchód Wszystkich 
świętych. Liszka zdw 87 969

Potrzebna
zaraz uczenica do składu piekar- 
sko-cukierniczego li tylko uczci- 
wych rodziców. Zgłoszenia St, 
Ruprycht. Marsz Kocha 35.

zd w 87 983

Dziewczyna
do dmecka potrzebna zaraz. Ka- 
nitańczyk. Piekary 7. w podwó 
rzu. zdw 87 986

Dzielna
ekspedientka z branży piekar
sko cukierniczej z dobremi świa
dectwami może się zaraz zgłosić, 
Mrugalski. ul. Grobla 29.

zdw 87 812

Potrzebni 
s-amo&melny rzudca gosp. a kau
cja 15 000 »1. samodiaiclny ogrod
nik z kaucja 5 000 zł do majątku 
pod Warszawę Samodzielny o- 
grodn.jik do dużego ogrodu wa
rzywnego do Stanisławowa y 
Spieszne. osobiste zgłoszenia 
przyjmuj« Olederek. Grodzisk 
(Wlkp.). Poznańska 44.

zdw 87 901

Służąca 
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Wawrzyniak Szkolna 3 s-klad.

zdw 87 995
Pomocnika

fryzjerskiego z ondulacja Dosztu
kuje ud. Marsz Focha 33.

zd w 87 906
Uczenica

potrzebna. Zakład fryzjerski nJ. 
Marszalka Focha 84. narożnik 
Sezanieckiej. zdw 87 908

Służąca
zdrowa do wszystkiego, gotowa
nie Szkaradkiewicz Wielki» 
Garbary 18, wejście Woźna TI., 
prawo. zdw 87 957

WCDA D© UST / 
PASTA DC ZĘBGW

i 00 /U8K1A W APTEK DñOüLfíJACH i PERfilMEMSOt

Humor zagraniczny

4
Niechże pani tego psiaka przytrzyma — w tej chwili 

ugryzł mnie w nogę...
— Dobrze, że pan mi o tem powiedział. Zaraz każę mu 

dezynfekować pyszczekl (a. B. C. Madryt) S. F.

Ogłoszenia ^?k?£?JLl^BOXe, 5£“a ’,roni* 4.-'»mowej przy końcu tekstu 
o *6 fr n*.»,ronie czwartej 120 ar na strome drugiej

150 <r- Przed wiadomościami potocznem, 240 er od 1 iatn.,wemi mdimOgłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogtoszema du wur- 
ma porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadka- h do godz 22 u m rtżS do w? 
dania wieczornego do godz 10 w dn. prtedświąt do godz 9 przed ¿.»lu.in Dr,im» „ai ma słowo napisowe (ffustei SO gr każde dalsze słowo 20 gr. Z. ^żnic“ micdi» 
a wysokością ogłoszeniu powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me odpowiad™ 

niedziele, żwięta t nocą tytko 147« i 3524. — P. Ł. O. Pomań, nr. 200 149


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0085.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0086.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0087.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0088.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0089.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0090.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0091.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0092.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0093.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0094.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0095.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0096.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0097.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0098.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0099.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 1 KW ok\01 ok\08\0100.tif

